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финансија, Мипистар физичког васпитања иарода. 

Садржај: 

1) Чптап.е п усвајањс записника II. редовног 
састапка; 

2) Извештај Финансијског одбора o амапд- 
маиу ссиатора г.г. Др. Богдана Гавриловића И дру- 
гова o измени параграфа 30 предлога Финансиј- 
ског  закона  за   1932-33  год.; 

3) Молбс и жалбе; 
4) Дневни рсд: Наставак пачслпог прстрсса 

предлога буџста државних расхода и прихода. 

Говорници: Антун Видаковић, Павле Вујић, 
Др. Васо Јлушац, Др. Пмило Гаврила, Владпмпр 
Митровић, Петар Ђирлић, Стјепан Јанковић, Др. 
Валентин 'Рожић, Др. Иван Мајстровић и Др. 
Фрап Новак. 

Potpretsednik Dr. Fran Novak: Gospodje! 
Ker je navzoče dovoljno število gospodov senatorjev, 
otvarjam današnjo sejo in prosim gospoda zapisnikarja, 
da prečita zapisnik zadnje seje. 

C e K p c T a p Др. Иван Гмајнер чпта ЗЗПИСНИК 
14  редоппог  састапка  Сената. 

Potpretsednik Dr. Fran Novak: Ali Ima kdo 
kaj pripomniti k zapisniku? Če nihče, smatram da je 
zapisnik odobren. Prispelo je pororilo Finančnega od- 
bora o amandmanih. Prosim g. tajnika da ga prečita. 

Секретар Др. Иван Гмајнер чита: Финан- 
спјски одбор Сената подпосп извештај o амаид- 
мапу сенатора г.г. Др. Богдапа Гавриловића и дру- 
гоиа o измени параграфа 30 предлога Финансиј- 
ског закоиа за (1932-33 годппу. 

Potpretsednik Dr. Fran Novak: Poročilo se 
bo tiskalo in razdalo gospodom senatorjem. Prosim 
g. tajnika da prečita prispele prošnje in pritožbe. 

Секретар Др. Ивап Гиајпер саопштава мол- 
бе: Михаила В. IloiioBiilia, члана Духовног суда 
Y Мшиу, Градоначелника општине Сплита и оп- 
штинског управитељства у Макарској. 

Potpretsednik 1) r. Fran Novak: Prošnje se 
oddajo odboru za molbe i žalbe. Preidemo na dnevni 
red, debato o proračunu. Besedo ima g. senator Vi- 
dakovič Antun. Prosim, da vzame besedo. 

Антуп ВндаковиЈ!: Господо сенатори, после скспо- 
зеа r. Мпиистра финансија иека буде дозвољеио 
и мепп као земљоделцу да o овом буџету иеколпко 
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рсчи прогопорим, као заступнпк иашс северне гра- 
нице   из  Суботице. 

Господо, ja iicliy ronopiiTii o буџету као стру- 
чњак, јер то нисам. Ллп, оно mro ja мислим, и шта 
видпм у животу, o oiioM бпх желсо иеколико ре- 
411  да кажем. 

Господпи мпппстар финансија je изисо na ко- 
јем темсл.у п од којега времена и на чсму je са- 
сгављен onaj буџет п ja тврдим и верујем, да je 
све  то заиста тачно, Ллп, ja мислим, господо, да 
je овај буџст за данашње стање и за данашње е- 
кономске прилике превелик, II ако сс та'ј буџет 
у   1931  буџстској години у мрипм месецима уби- 
рао,   као  mro  je  Господин   министар  изпсо,  али 
немојмо заборавнти, то, да су онда у почетку бу- 
џетске 1!);1)1  године сви производи земљорадника 
били виши са 50 и lOOo/o него сада у почетку бу- 
џетскс 1932 год. Дакле, господо, ако je то тако, 
да je изпос 50 и ШОо/о маи.а вредност од прошле 
годппе ii onaj произвођач за толпко мање прима 
за  снојс производе, никако ne видим, да сс мо- 
же убрати онолико плп блпзу ополпко, колико je 
у   лањској   години  убрано.   Још   једно,   господо, 
iicTima од 1930 годппе остало je залихе n  то je 
било мате nnnie код свакога onora, који mije био 
дугом оптерећен, n тај je наравно у почетку бу- 
џетске  19.">1  године могао плаћати порез. 

Ja liy, господо, да папедсм, што су бпле цепе 
оида, a IHTO су дапас. 

Господо,  мп  смо  продавалп  ciiiiibc  од  9—11 
дипара   п   то   баш   латске   годпие   месеца   марта 
н   априла.   Стоку смо  продавалп  од 8—12  дина- 
ра.   >KIITO je бпло латске годиие у априлу и да- 
ље 200 и 205 дппара. To увек говорпм за суботи- 
чко   тржиште.   Кукуруз  je  био   120—135  динара. 

Сада  међутим,  господо-,  видимо  сасвпм  je 
друкчије  CTaibe  п  сасвим  су  друкчије  данашње 
цене,    које    су   у    исто    доба   код    свиња    n 
КОД   стоке   пс   само   пале до ШОо/о пего и од тога 
више.  .Icp даиас у Бачкој  свите  се  продају за 
41/2   и   5   дипара,   a   стока   се   продајс   од   3—4 
до 4 mio динара. Лли то вреди за приплодну стоку, 
што   могу   да   докажем   п   то   je   факат.   Лањске 
годиие у месецу марту била je изложба у Новом 
Саду и  ко je имао приплодпу стоку добру и ва- 
љану,  продавао  ју  je  од   12—20  дпиара   no   кп- 
лограму.   Алп   дапас  бпвала  je   ве1.   na   пеколпко 
места  изложба и  вашар  за  прпплодпу  стоку,  na 
шта  видимо?  Видимо то да се јсдва  који  комад 
могао продати, алп n то no опу цепу, као што то 
трговцп п  месари купују за извоз n за клате. 

Господо, пз тога ja ne видим да се буџст 
у onoj впсппи како нам je овде прнказап може 
и остварити. Уз то морам папомспутн п то, да сва- 
ки порезовник, паравпо ja увек мпслпм na name 
крајеве, жели у првом реду да исплати порез n 
TO upe свега државпп порсз, Зато се латске године 
и могло убрати ono mio je овде приказано. Алп, 
господо, ако je порезовппк плаћао, on има зато 
и једап другп разлог, јер ако му што треба, ако 
му треба каква дозвола плп уверетс, on то ne 
може добптп npc псго што исплати порсз државни. 
To се ne одпосп само na сслЈачкп сталеж, него na 
свс  сталсже уоптте. 

Господо, ja по11авл>ам  да се у буџстској  ro- 
дпип  1931,одпочетка до близу свршетка.убирао no- 

рсз no овом n ja всруЈСм да сс je успело, алп го- 
сподо кад je дошао T|ieliii n чствртп фртаљ пореза 
да   се   плати,   онда  je   всК   запело   n   nnje   могло 
да се"плаћа. И то у првом реду ппсу моглИ да 
плаћају земљоделци, a у другом реду свп остали. 
Зашто? Зато mro je земљоделац узимајући  код 
трговца  n  обртника  храну n  све што му трсба, 
задуживао се, јер je то тако обичај да он пре- 
ко целе године кад нема, иде и узпма na вереспју, 
a кад дбће жетва, on прода n плаћа дугове. Ha 
жалост   1931   година  mije  била  таква.  Сељак  je 
учинио ono  mro je  чпппо  n  пријашњих  година, 
a ncTo то je чинио n трговац mro je раније чи- 
mio, алп кад je дошло време да треба да се пла- 
l.a,  сел.ак   наравно  без  своје  кривице  mije  могао 
да плаћа јер су почели пресушивати omi нзвори 
ii3 којих je пријашњих грдина црпео велике своте, 
л   при   крају  к^дппе,  тј.  у  септембру,  октобру 
n   новембру   месецу  ипак  се  показало  да   порез 
утиче у државну благајну, али морам казати да 
je то било жалосно плаћање и теШко je било сва- 
ком оном, који je онда  морао да  плаћа из раз- 
лога што je морао да прода ono mro му je naj- 
нужније, да може да плати  порез и да избегне 
егзекуцију  n   продају.  On  je  продао  и  вола  n 
краву.  A  тај   истн  сељак  продао  je   кукуруз  за 
60   65—70 динара, onaj  пстп  кукуруз  mro  мора 
данас да га натраг купи не no ту исту цспу ne- 
го за скупл.у цену. 
Господо, дошло je дотога даусептембру, окто- 

бру, новембру, децембру, јануару и фебруару ниу 
свнм осталим месецима mije народу донето благо- 
стање, да сс л>сгово очекивање, којс je on имао у 
јулу n августу месецу у погледу продаје својих 
производа и да дође до napa, mije остварило. 

Господо, ja вам могу утврдити, нарочито na- 
um крајеви горње Бачке, да neliy мало казати ако 
има 20о/о оних који су жито продали јула n ав- 
густа месеца и добили nape или од оних тргова- 
ца којп су то n купили у намери да lie и onu npo- 
дати n добити новац. Сада видите, господо, тај 
еел.ак дошао je у тако тешко стање да нити има 
кукуруза да израњује осталу стоку mini има na- 
pa за свој живот n своју породпцу да пздржава. 

Господо, овде je једап господин казао да Бео- 
град нема везе са народом. Ja то ne знам — алп 
верујте ово IHTO кажем ja, ja сам међу п.пма n 
с nama заједно ЖИВИМ, заједпо трппм n зајсдпо 
осе1шм свс ono што вама овдс говорпм. ЈБудп 
су господо у једпом крају бол.с верзирани за свој 
пего sa Koju други крај; али ja могу да кажем, 
да сам у овоме послу n крају у комс жпвим са 
лаподом псто тако свакн дан као n оетала госпо- 
да тто су са својим сталежпма у сталпом додпру 
n као год што omi зпају како je стањс код њих, 
тако ncTo n ja зпам како je статс у момс крају. 
Ja мислим и ако je бпла памера Краљсвскс владе 
да сппзп овај буџет — колико може — алп no 
моме мишљењу ono je прсмало баш и с тога раз- 
лога што сам мало upe павсо. 

Господо, ncTo сс то тиче naJBimic г. Mmni- 
стра фппапспја у погледу пзједпачеп.а пореза.— 
Господо, ja морам да кажем, мп смо сс радовалп 
кад je наступио G јапуар јер смо знали да се 
промена мора учтпггп n тотаква промепа која 
нде na боље. Ово изједначење пореза, које mije 
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ИСТИНа, овс Владс која je од G јапуара створспа, 
али оваЈ" закон je донешен код оиих влада којс су 
сс још казивале парламенгарипм владама. Гјсподо, 
изједначење пореза — ja опет могу да нагласим 
ja нисам стручњак — али- не могу да разумем ono 
изједначење пореза, да кад у иашој држави у 
aauioj земљи имаде пореских кључева да je сто 
na сто na једноме месту вишс a на другоме мање. 
Овде имаде тај кључ са којпм се израчупава по- 
рез ма земљарину. Кључеви од 17—34. Ja морам 
као землзодслац да се замислим да ако je та зем- 
ља првокласиа била ona у Бачкој, Срему, Бапату, 
Славонији, Хрватској, Словепији, ja сматрам да 
je ona првокласиа у свакоме месту и можс бити 
разлике да у бившој Бачкој има вишс зсмљишта 
прве класе иего ли у другнм прсдслима што je 
има. Господо, ако je овдс 100 јутара a тамо хри 
јутара иека буде, ако сс овде опорезујс n праип 
кључ na 100 јутара исто то пека важи и na дру- 
гим местпма у истом односу. Даљс, да се na трп 
јутара израчунава onaj исти кључ као и na другпм 
местима. 

Господо, овде je no моме мпшљењу, учиње- 
на једна велика неправда баш нама и нашим кра- 
јевима. Ja се сећам, јер сам се личпо жално против 
тога, a жалпо се И сам град у коме сам ja био 
одборник — да je одлучепо да та бројка за зсм- 
л.арппу буде 34. Ни у ком случају тај број nnje 
могао пзпоспти 31 већ само 30. И тако je на пашу 
жалбу, у место да сс цифра спустп, попета_ за 
4o/u, — n то постоји још n дчнас. Ja верујем, 
да 1>е Краљевсска вкада, a парочпто Миппстар 
финансија настојати да се то извиди и да се учини 
онако како би 'бпло праведно. Mu у ову Владу 
глсдамо онако псто као што crni гледа у свога ро- 
ђенога оца n очекујемо са свих страна у пашој 
држави једнако и праведно поступање према сви- 
ма. Ja морам pehu да сам чуо н овде од пеколико 
говорника, a то се говори и код nac, како се npo- 
носе рђави гласови за нашу државу. Нас третирају 
као што маћеха третира своје дете, a ne како што 
третира рођена мати. Принуђен сам и на овом ме- 
сту да кажем да je то у истини тал<о. Прслазе^и 
na квалификацију асмље, ja морам pelin, да je 
бивша Војводипа, као n горња Бачка, увек била na 
гласу у погледу жпта, кукуруза, зобн и јечма. 
Ja сам прошао сву горшу Бачку, сав Срем, Банат, 
Словеппју и Хрватску и видсо сам, na пример у 
Словенији, да шећерна репа успева боље nero 
код nac. Исто n ca другпм усевима. Имао сам у 
рукама књпгу, јер ми je показивао onaj који ме 
je водно, na сам се том прплпком увсрпо, да се са 
једног јутара Добија до 500 метарских центи 
niel.epnc pene. — Ja мпслпм, господо, да je raj 
кодичник тамо 20. И због тога баш се питам 
a стављам уппт n na вас, господо сепаторп, иакр 
се вп ne бавптс зсмљорадњом — и молпм вас, 
да n ви ову ствар братски узмете у поступак и 
изрскпете ваш суд. — Ja сам чуо говор г. Хаџи- 
Ристића n пз њега сам впдео да у шеговпм крајевп- 
ма и.ма делова земл:.ишта којп су засејапи оппу- 
мом,  дувапом  птд. 

Господо, где те бпљке роде, ja мпслпм да се 
та земља ие може рачупатп у другу, пету илп де- 
сету класу, nero само у прву, јер, no моме мишље- 
шу, увек бп требало да се земља класпфицпра пре- 

ма приходу којп ona доноси. Толпко сам o томе 
лмао да кажсм, n то да вам напоменем да ова рас- 
подела порезе mije извршена како треба и да то 
нзједначење порезе заиста није право изједначе- 
њс пз разлога којс сам навео. Ja hy бити слобод ni 
да лично замолим г. Мпппстра финансија, a прекр 
њега п Краљевску владу, да ту неправду исправе 
n да тиме покажу да смо пм доиста свп подједна- 
кко мили п драги, и као грађани и као сталежи. 

Морам опет нешто проговорптп o опорсзпваљу 
јср nac то највише niimn n највише боли. Код 
опорезивања свих осталих сталежа они предаду 
једну валовницу, или један исказ o томе каквих 
прихода имају, одакле n колпко, n ima je љпхов 
чисти прпход. И у овс последње двс до трп го- 
дине, Одбор којп разрезује порсзу узпмао je сва- 
ке године у обзир ono што je заиста бпло оправ- 
дано да сс узмс у обзпр, n када je трговап, обрт- 
iniK плп индустријалац показао n доказао да iic- 
ма више оног прихода који je пмао лаљске го- 
дппе, љему je снижен порез. To je у реду, n тако 
je ираво. Алп, господо, шта се дсшава са сеља- 
чким сталсжем код опорезивања. Ту иико никога 
ne пита шта тај сељак пма чпстог прихода ca eno- 
je земље и колико му чистог прихода noen јсдио 
катастрално   јутро. 

И ако се, вп, господо, опет морам да кажсм, 
ne бавите земљорадњом, ппак чујете n видите, јер 
je то oTBopeno n jacno, да већ трп године, хвала 
Богу драгоме, земља ne само ne допосп nn једпе 
nape чпстог прпхода пашсм земљорадппку, nero 
je, шта Biinie, сваки власппк земљс, за ове послед- 
ibc двс до трп годппе, морао да се задужује, да бп 
могао да псплатп порез, да бн могао да псплатп 
камату, n да би могао да опстапе on n његова 
породпца. Ja мпслпм да Кете ми, господо, дати 
ту за право n признати да je право n истинито ово 
што ja овдс кажем. 

Спуштање земљарине за 200/0, no моме миш- 
љењу, тако je мала свота, дамп, који ne добп- 
јамо никаква чиста прихода са те паше земље, ап- 
солутпо нећемо то nn осетптп. Једино код тра- 
жења зајмова, које смо тражнлп у "бапкама плп 
штедионицама, да можемо платити порез, псшто 
мање, nero  nno смо до сада плаћали. 

Код опорезовања пма још једна веома велика 
грешка,  која  npe  nnje  била,  a  дапас  постојп. 

On, dno то ма ко, ако je имао дуга И ако 
je то пмао укњижено, пптабулпрапо, љему сс то 
рачунало код опорезпваља n узпмало му се у об- 
зпр, одбивши љеговс трошковс за камате, и тек 
онда je бпо опорезовап. A данас, данас нема тога. 
Исто тако мора да плати порез onaj који мора да 
платп поред тога n камате. a вн зпате да nnje мала 
та камата која сс у овпх послсдљих пеколпко ro- 
дина плаћа, Ja се ту обраћам na г. Мпппстра фи- 
nanenja лпчпо, a и na Краљсвску владу да сс ту 
учини neiiiTo" да се то поврати и да се узму у об- 
зпр omi терети, који су jacno доказапп, јср кад 
on neli мора то да платп, то се впше ne може рачу- 
патп да му je чпстп приход и нека платп порсзу na 
ono што му остаје; као што то бива код трговаца, 
тако нека буде n код земљоделца-- Ja ne тражпм 
овде пешто што бих сматрао да je неправилно. 
Ja' мислим да he се у том погледу са мном сло- 
ЖИТИ  сва  господа  сепаторп, јер  сам  већ  чуо  од 
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све oijc госполс прсдгоиориика, KOJU су преда 
мпом говорили, да обраћају пажљу na сељачки ста- 
лсж. Томе ссљачкомс сталежу трсба IIOMOIJII и о 
лакчиати. Ja мислим, кад бн се то онако узсло, 
како би И трсбало, ссљачком стаЛежу бн сс могло 
олакшатп, a нпак ла сс то у буџсту ne впди n пс 
осећа. 1£ио, како ja то видим! Ja сам имао прили- 
KL- код бивше областп као одборник Финансиј- 
ског одбора да видим у чему je ствар. Тако, na 
прпмер, сва дионичарска друштва, na била ту и 
два-три брата заједно, створс једио дионичарско 
друштво, и направе биланс са губитком и omi 
су опроштени пореза. Тако исто раде и фабри- 
кс. Ja сам то впдсо, јср смо онда имали као област 
чак n процес због таквих ствари. M one пока- 
жу исто тако њпхои прорачун n билаис n искажу 
да немају никакве зараде u ne плаћају порез. 
Тако iicro чине и банке. Кад je код нас тако, ja 
мпслпм да je тако и na другим местима и crni 
опи покажу или мало или ппмало прихода н према 
томе су опорезовани. Onaj порсз и onaj ирорачуп 
mro га предвиђају господа министри, тај ее мо- 
ра некако убратп од rpalpna, алн кад би сс узсло 
у обзпр и боље погледало, ту нпак не бн тре- 
бало допустптп да се томе пзбегпе, како се то 
до сада избегавало. И ту бн била једна врло вели- 
ка помоћ ссљаку, кад бн na њега пола пало тога 
терета што га je до сада enoeno. Ja Ку бити сло- 
бодап да напоменем овде трошарппу за вппо и 
ракију. 

Код nac, паглашавам, плаКалп смо трошарппу 
за вппо: пола дипара држави, 1 дппар Ganouimn n 
пола динара граду или општини. To су два динара 
Осим тога држава "je убрала 3"/о на вредност ово- 
га випа. Госгшдо, свп мп зиамо, a ви исто тако 
добро зпате да вппо ne може дапас да се прода 
за 4 динара. Ипак држава je ту казала: Ево 4 — 
дии. je цепа a затнм се мора плаћати Зо/о за пекп 
прометпп порсз. Ла, господо, то ne 'бп mi би- 
ло мпого тих 12 napa na лптар, да ne стоје већ 
папред ова 2.— динара, алп кад eruje напред 
2.— дин. a после na то долази још 12 napa, то 
Je онда 2 динара n 12 napa, a ja мислим да on се 
миоги виноградари радовали када бп моглп да 
продаду за 2 дшшра и 12 napa 1 лптар свога вина. 

Ево, господо, ja мпслпм да би n ту требало 
да се поведе некако братскије n искреније o TO- 
Me мало впшс говорн n да некако до1јс до тога, 
да ако се већ мора та трошарина плаћати, a и 
ja нисам противан трошарине алп знам и ссј.ам 
се да je nam предлог тако n гласио да трошарппа 
ne можс бити подигнута na вппо више од 1 Ol- 
impa. Дакле, иако та трошарппа mije мала, ми 
бисмо ипак са њом моглп n да изађемо na краЈ. 

Господо читао сам у новинама ;ia'je питање 
трошарине дошло пред Народпу скупштину, — 
ne знам je лп o томе штогод решавацо, али ви- 
ДИМ, то да сви кажу да тротарппа ne можс бити 
Belia од 2 дипара. Па, господо, mije н« била Beha 
Сад ако je бпло случајева да je негде била већа 
i рошарина него код nac што je бпла 2.20 динара, 
то ja ne знам n mije мн позпато, алп кад законски 
пројекат буде казао да и општппе могу удара- 
ти трошарппу naJBiime до 1 динара, опда, госпо- 
до, излази то, да je пола дшшра државна троша- 
puna, пола дппара iie бптп бановинска, и ако сада 

буде дозвол>е11о да може и опттппа да ударн тро- 
шарину од 1 дппара, онда верујте, господо, да 
im једна општина neKe избећи да то ne учини n 
да ne удари трошарину онолику колнко je то no 
закону дозвољспо. 

ETO, сада сам o тој стварп изнео ono запаже- 
к>е koje сам ja запазио n мислим да то одговара 
Ономе niTo сам псказао. И молпм вас, господо, 
ипак сам видео да Iie сс, са овим овде користити 
опет шпиритусне фабрике, јер то je neli добрих 
неколико динара испуштено na шпиритусу. Ja ми- 
слпм да би било Biime корпстп да неколико хи- 
л.ада породица вппоградара буду помогнуте, него 
ono неколико шпиритусних фабрика колпко их има. 
Ja нисам mi upornu фабриканата, господо, ja то 
добро знам да су и сељак н трговац и фабрикант 
и обртппк, да су сип упућени јсдап na другога n 
морају заједнички дЈа ррде и да живе n тако ne 
може mi једап сталеж са себе скидати терете 
n na другога Melurni, nero како je поштепо n 
праведно разделити терет и колико na кога пад- 
ne тај толпко пека n сам enoen али само пра- 
ведно. 

Но, господо сепатори, морам, Да и o житном 
режпму псколпко речп проговорптп. Mn, rociio- 
до, впдимо свугде у свима државама, које се na- 
зпвају arpamiiM државама, да се застајс, свугде 
влада то пачело да onaj пропзвојјач, земљорад- 
niiK буде ипак донекле заштићен, иако ne у то- 
ликој мери, колико бн њему осигурало чнстог до- 
битка, али барем ополико колпко га стоји npo- 
изводња. Гако се и код nac учшшло n ми смо свп 
били захвални Краљевској влаДи кад je ona то 
учинила, али, господо, ja нећу казатн да je то 
кривица Крал>евске владе, nero морам да кажем да 
je то крпвпца оних који то пису зпалн да cnpo- 
веду. Овде ne можс бптп речи o томе ко je за то 
одговорап, што he n толнке n толике хпљаде n 
CTOTima хиљада сељака патптп n изгубити, него 
тто he пзгубптп одпоспо што je већ пзгубпо. Из- 
губпо je 8 до 9 месецп камата, сасушнло му сс 
4 до 5о/о од тежппе n још Бог зпа шта ra jom 
чека у будуће n кад he добнтп ono што je тре- 
бало да добије jom лањске годппе у јулу n ав- 
густу месецу у повцу. 

ETO, впдпте, господо, пемојтс мп замерптп, 
ако сам бпо пскреп n овако изнео name болове, 
јер су ово заиста боловп, a држпм да и г. г. Mn- 
ппстрп nehe Mohn да ее пекако пебп моглп сла- 
rain ca oBiiM, јер je ово фактична истина, ono 
што nac je задсспло, a кад човека пстто болп 
онда on то мора n да каже. 

Господо, тај житни режнм како he бптп cnpo- 
ведеп ja ne зпа.м, ;uiii сам мпшљења да би ипак 
требало n за буду1>е да се Краљевска влада стара 
n да ne пустн опога сељака n опога произвођача 
n да ne пусти опога сељака n опога проИзвбђача, 
којп ca крвавим знојем зарађује n привређује те 
прибавља ono што му родп, na да га оставп да 
буде na милост n пемплост изметпут шпекулаптп- 
ма, трговцпма н ne зпам ja коме. Ja сам мшшвења 
да Краљевска влада ппак треба да водп рачуна 
o томе сељаку n послс ове тколе ja МИСЛИМ да 
he n ona знати n умети nohn бољим правцем у 
циљу  потпомагања  сељака. 
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Ja нећу даље' да говорим o житпом режиму, 
јер вп читате како je н шта je, a како hc да се 
сврши то heMo видети. Лли, господо, морам да 
напоменем ono што je н%јважније и ono што je 
трсбало, по моме мишл.еи.у, iiajnpc да буде учи- 
њено и спроведеио, a то je закон o раздужењу се- 
љака. Господо, пека ми ие замере госиода ссиа- 
тори mro l.y бити овако искрен, да кажем CBOje 
жаљење, да Сенат mije био onaj, који би требало 
да je изашао у сусрет и колико би on могао и 
колико би он Eie знам ja и учинио, али бар фор- 
мално, да се напољу види да се и Сенат стара 
за onaj сталеж који je у највећем броју и којп je 
најнездравији да се o њему и у Сенату говори. 

Господо, 'ja сам бпо једап између осталпх, 
којп сам поднео један такав предлог, али ее mije 
усвојио. Ja нисам ни тражио n ппсам се ни везао 
са oBiiM предлогом, алн сам нпак желео и тражио 
да Сенат као такав треба да некакав предлог ста- 
вп Краљевској влади и да сс види папољу да je 
Сеиат учшшо ono mro треба, a за решавање како 
l.e  се  десити  то  ипак  mije  nama  одговорност. 

Алп сада, то je бпло na прошло. 
Господо, док ne раздужпмо сељака, ja МИСЛИМ 

дотле n наши буџетп nel.e изгледати пи близо 
онако како су предвиђени и те цифре, ja веру- 
јем, мораће сс јако смањпватп n не само зато 
што тај сељак nehe моћи да пла1>а, пего n зато 
mro on ne можс куповати од трговаца и запатлпја, 
na im omi nel.e моћи плаћати, из разлога mro 
im могу евоју робу да уновче, услед чега he 
бити у слабијем стању и слабпјс Uc моћи плаћати. 

Гоеподо, тај сељачкп сталеж, као тто сам 
чуо неколико речи, чсму сс чудим, да^ се може 
казатп за тај сељачки сталсж троши и баца nape, 
a не штеди. Господо, то ne стоји. Сељачки ста- 
леж увек je бпо ттедпша у пзвесној мерп, штеди- 
ша je n данас, a 6iiliC штедиша и у будуће, јер 
je дббио лекције. Алп да je сељак расппкуКа, да 
je разбацпвао nape, то апсолутпо ис може да сто- 
jn. Ja пеКу казатп, да пема поједипаца такових, 
али то има п код других сталежа. Зато би молпо 
Крал.евску владу n г.г. сеиаторе, да сс зауз.му, 
да тај сталеж, који нам трсба да будс најздравији, 
пекако спаспмо, да му олакшамо и да му дамо 
воЛјУ за будуКп' рад, јер данас, господо, кажем вам 
отворепо on иема вољс, ii3i^6iio je паду- oauiTOi' 
Зато, што впди шта има, a шта  пема. 

Господо, ja морам казати да одбијам one речи 
које су овдс палс, да сељак тражи, да му се ду- 
говп бришу. To ne стоји, господо. He тражп сељак 
да му се дуговп брпшу п опраштају. He! On само 
тражи, да му се омогуКи, да се naljC пачппа, како 
би ои своје дугове могао плаћати И исплаКпвати, 
a то je no мојем мпшљсшу могуће, да се дуговп 
iiiTo их сељак данас имаде претворе у лу- 
горочне са једпом минималном каматом, са тако- 
вом каматом, која би могла одговаратп његовом 
чистом прппоеу нз земље. Ja мнслпм, господо, 
ДД бп ссљак бпо с тпме IIOTIIJIIO задовољаи. A 
то мррам да одбнјем у пме свпх оних сељака KOJU 
су дужип, да nn један сељак ne тражи да му ес 
опрашта, јср on ne тражп милостиње. On je ипак 
толико поносан, да on само тражи могућност, да 
му.ес омогући, да ono што je задужно ne ca сво- 
.ј.ом  кривњом  пего  са датпм  приликама,  да   може 

гшлако   да   псплати.   Толпко   сам   хтео   o   разду 
же11)у  сељака  да  кажем. 

Услед тога mro je тако, морам да кажсм, го- 
сподо, да најбољи економи поопадају. Затто? Onai 
који je био напредан, онај који je ono ппвестирао 
машине, сијачице, косачице, вршалице итд., тај 
сс морао задужптп, јер je увек куповао na отпла- 
ту од Bimic година, a дошле су већ двс до три 
године, кад њему чистога прихода mije остало ни 
nape, a ипак je плаћао док су му банке давале, 
кредита за отплату n он je наново оптерећивао 
свој иметак, зато, да може свбју част n своју чо- 
вечпост као ссљак да одржп, да му ништа na о- 
бразу ne буде, да mije вољан n кадар платити. 
Алп, данас, господо, nn банка ne даје ништа. И 
onaj KOJU би хтсо алп ne MO>I<C да плати, јер ие 
може ininiTa да добпје na да платп, коме je ду- 
жан. Ja мислим да нам mije стало до тога да баш 
ono mro je пајбоље n пропада, јер господо, ja сам 
за цело ово време увек пратио како Краљевска 
влада, бпло пређашње, бпло дапапт.е, пастоја- 
вају n како je n ronopeno o унапређењу ползО- 
привреде и многи л>уд11 су то и чинили и дошли 
смо дотле да ne можемо ппкуда. Господо, ja 
вам кажем да mije крпвпца до сељачког сталсжа 
nero je кривица до овога стања у коме je сав 
свет, алп опст морам да кажем, да има и до мас 
кривице, као што je то мој прсдговорппк г. Јо- 
вановић лепо рекао. Да се пре погледало, како тај 
сељак стоји, ne би дошло до овога што je до- 
шло, јер да смо имали доста времепа да o ово- 
ме говоримо, ne бп се чуо јаук сел>ака и ne бп 
га ово задесило n on бн могао здрав да се изву- 
че ii3 тешкога стања. Господо, na 1фају мога ro- 
вора морам да пзјавим још једну чињеницу. Ham 
овај буџет no момс скромпом мншл^сшу, задесп- 
lie опет само два сталежа пајвпше и највећма, a 
то je у првом реду опет сел.ачкп сталеж, a у 
другом чиновнички. Господо, зашто? — И зем- 
љоделац и чиновник су као једиа отворсиа књп- 
га. ЗемљоДелац ништа ne може да затаји, on мо- 
ра да плати сву порезу: ту му je грунтовница н 
катастар, n због тога on ne може ппшта да затајп.« 
тако je n код другог чпповппчког сталежа. Зпа 
ее колико je којп чиновник. плаћен u зна се ко- 
лико можс да му се скппе. 

Mn треба да гледамо да се оба сталсжа ne 
слабе nero да се тим сталежпма притекне у по- 
MOI, да omi буду здрави сталежп и опда се може- 
мо надати, господо, даГ.е бптп и nama држава 
здрава. Затто? Сељак сачпљава 80о/о целокуппог 
namer стаповппштва, то "je тачпо. Па, господо, 
кад 'je 80о/0 у једпом организму болеспо, a 20о/о 
здраво, ja сумњам да се и они^Оо/о nehe разболе- 
rii  код ових 80%. 

Што се тиче чнповпика, ja зпам шта зпачп 
то непоуздан чиновник. Господо, on je све радио 
што му mije потребпо, a imnrra mije радио оно 
што му je дужпост n ono што je требало да ради. 
Kora год чиновника питате, on вам каже: ne могу 
да жпвим. Ако je тако — ja сс слажем —ja, И 
ако ппсам иптелектуалац него земљоделац, ja мо- 
пам статп na становиште да чнновника треба до- 
боо платити и тражити од mera да радп и само да 
падп a ne да чпта новине у капцелариЈп. Mmu- 
љења сам, одпустити један део тога чиновништва 
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непотребног, na ono што остаие да ради, али да то 
будс рад којп lic сс добро и платити. .);i молим 
Крал.сиску владу да притекие у помоћ да сс ова 
два сталежа која сачињавају живот наше државе, 
да то будс здрав сталеж, да буде јак и поуздан. 

Господо, ja liy завршити свој гонор и ja вам 
сс лспо захваљујем што стс ме тако лепо саслуша- 
ли, изјављујем, у нади да he Краљевска влада 
учинити п уложитп најбољу вољу, да Ке олакшати 
свакоме који je у тешком положају, a парочито 
земљоделском сталежу, који стоји близу јаме, из- 
јављујем да liy гласати за предлог буџета. 

Потпретседник Др. Новак Фрап: Има 
реч сенатор г. Павле Вујић. 

Павле Byjnh: Господо сенатори, ja сам се ja- 
вио за реч иако не мислим да hy моћи нешто но- 
вије казати од онога mro су казали ранији пред- 
говорници, алн сам се јавио за реч mro сматрам 
за дужност да и од своје стране проговорим не- 
mro IHTO стојп у ве:ш ca доиошсњсм оногодпш- 
ibcr буџста. 

Скоро ciiii говор m ca великом стручношћу 
говорили су o узроцима кризе која je изазвала и 
у iiamoj земљи једну такво ужасно и тешко ста- 
ibc, да ja морам две до три речи и ако нисам 
стручњак - - да поменем. Опомс нашем тешком 
привредиом n финансиском стању постоје дво- 
струки узроци, једни су спољни, a једни унутраш- 
ibii. Оип спољни дошли су са стране ne кривицом 
пашсга народа, ncli стицајем прилика у целоме 
снсту. Te узроке micMo у стању im да спречимо. 
7lpyiTi су узроци унутрашње природе, које ми 
са еиоје страпе можемо олакшати. 

O светској су кризи, господо, највећи капа- 
цмтети п највећи финансиски науч m говорили 
и то сваки од њих na enoj начин; omi су на свој 
иачпп тумачили узроке постанка те страшне и v- 
жасне пемапи, која je поплавила uro свет, na и 
нашу Отаџбину. Ja l.y, господо, рећи ono што cv 
и други поменули, али l.v то објаснити са неко- 
лико речи, na свој начин. Ja сматрам да je највећи 
узрок светске кризе ратови, највећи ратови у исто- 
рпјп човечанства. Ти ратови су претходили кри- 
.чи  н ona je неминовно морала доћи.  Ja све то, 
господо, објашњавам на onaj начин. За време pa- 
това борплс су се милијонске војске  једна про- 
тив другс. Да би се те војске могле издржавати, 
моралс су све ратничке стране да  се  постарају 
за снабдевање тих војски како  војиичком опре- 
мом, тако n  ратничким материјалом  и  исхраном. 
Морало je,  господо,  да  дође   једно   напрегнуто 
стап.е у  целом  сиету, - -  crni  cv  били  стављени 
пред тежак положај, како да се  издрже толике 
војске. И за  издржавање тих  војски  морале су 
сс ангажовати ne само зараћене државе, већ n не- 
утралне државе    - све су се оне морале старати 
п  напрегнути  да  задовоље  потребе  те  огромне 
војске. C једне стране војску je требало хранити 
и зато су бпле потребне велике  количине  зем- 
л.шпта, ne само у Европи већ n осталпм   uviomi- 
ма света, површине кбје би могле дати довољно 
хране за исхрану толиког броја људи.  Било je 
потребно све више и в е земљишта обделавати, 
да би се добила потребна количина жита. C цруге 
страпе морале су n фабрике да се старају за снаб- 
дсвање толике војскс потребним  оружјем  u му- 

ницијом, Ha тај начин фабрична производња раз- 
вила се до невероватних размера, — и то ne само 
у зараНеиим државама већ n у пеутралпим. За 
остварење тога, бнло je потребно запослити све 
већи n већи број раденика, јер само na raj начин 
могло се произвести све ono mro je војскама било 
потребно. Hira je паступило после para и после 
закључења мира. Производња, како аграрна тако 
n фабрична, није се могла одмах обуставити, иеК 
се радило oniiM пстим темпом како je paljeno n у 
току рата. Алп, како се зараћене државе, после 
рата поступно рестаурилале, то се n код њих npo- 
изводња како аграрна тако и фабрична све више 
развијала, развијала до те мере, да се више ти 
продукти нису могли пласирати, јер je пијаца би- 
ла засићена, - n као последица свега тога дошло 
je отпуштање раденика како фабричних тако n 
свих других, И уколико je контингенат фабрич- 
не n аграрне производње бивао све већи, a пласи- 
раше тих продуката сие мли.е — утолико je n 
незапосленост све више и више расла. 

Незапосленост je стварала даље n мањак у 
приходима код тих радника, a na тај начин n сма- 
њавање потрошње тих производа. Свему томе до- 
принело je још, поврх тога, mro je познато сви- 
ма вама, n убацивање истих производа из бољше- 
вичке Русије. Вама већ добро познати рускидам- 
imnr пзазиао je Повећање нагомилавања те робе, 
a у исто врсме повећао и број незапослених рад- 
ника. Пад потрошње у исто време je изазвао и 
поремећај у финансиским односима целога света. 
To je изазвало, господо, 'join n ono, што je поја- 
чало, другпм речима, mro je погоршало ono ста- 
ii.r, изазвало je тако звани финансиски поремећај, 
a ii3 овога je дошла криза поверења у целом 
свету. II то, господо, mro се десило у свету, дошло 
je n код nac, и ми то micMo могли спречити. Али, 
код nac се дсспло jom neinro, mro je такође ва- 
жпо да се иомепе. Код nac пма n т. зв. упутраш- 
п.п.х узрока, којп су појачале ову кризу, n изгледа 
мп да n те унутрашње узроке ми нисмо могли 
спречити. Ja баш нарочито хоћу да поменем мој 
родни крај, јер ni упутрапт.п узроци чссто су пс- 
зависни од nac самих. 1<од мене, у моме ужич- 
ком крају, била je прошле године'једна незапам- 
Kena суша. Од Петров-дапа до jecenn, за четири 
месеца, mije пала киша; a сада ова страшна и 
дуга зима, која траје сскоро седам месеци, jom 
fje umne прјачала то тешко стање, те су се пртро- 
шиле у последње резерве како људске, тако и 
сточне храпе. Отуда je та невоља још јаче код 
иас паступила. Kao mro n самп ЗНате, господо, 
СВе то micMo Moivni ми да спречимо; али je парод 
у тешким приликама, и сада, када je и Народно 
претставништво дошло, цео je парод управпоочп 
у nac,' да му помогнемо. 

Ja дубоко верујем да и Краљевска влада n 
Народпо претставништво све чине да народу no- 
могну n да му олакшају тешко сташе. Сви ви n 
сами видите, да ови велики напори које чине 
Краљевска влада n Народно претставништво иду 
na то, да колико толико олакшају ову несташицу, 
ову кризу, како привредну тако li финансиску! 
Наш буџет који пам je подпесеп, и o коме мп 
даиас решавамо, рађен je баш у моменту када 
се старају  сви  фактори  да пароду  олакшају.  To 
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сс стараше види из овога што je најважни]е: да 
je буџет близу три милијаоде мањи него тто ,ic 
био прошлогодишњи; али > сада питање: коли- 
ко U- се моћи тиме народу помоћи. Смањивање 
буџета морало je да дође; смањиваље буиета омло 
je потребпо; iep оно mro ми можемо у даном мо- 
MCHTV m чинимо. прво од свсгл тога то лс штед- 
Ња. Штедшу треба провести систематски. не само 

„ v,|I|llun него „ Код државе. Кпмо среће 
да смо могли iom и више овал буџет смањити, 
•ia бисмо тиме још umne олакшали народу. Само, 
и то смањивање буџета мора na буде пажљиво, 
iep често пута то смањивање може да поврсдп 
п виталне интересе нашег народа, и да произведе 

■цегативно дејство од онога mro се желело постићи 
тим смањивањем буџета. 

Ja хоћу само овом приликом да кажем да ,ic 
то смањивање често пута тешко за извесне гране 
наше администрације, тешко зп нас саме. Из na- 
mer предложеног буцета видимо ча су те уште- 
де вршене свуда. Опасно je нарочито штедити 
na оиим издацима, који су врло важни, a то je 
штедити na нашој узданици, на нашој BOJCUH. 

Улазећи у анализу буџета осетио сам. госпо- 
до, ча je и Министарство Boiiio учинило све тто лс 
могло.'Министар војни, пошто сам бно присутан 
у буџетском одбору, каД се говорило o no.inoM 
буџету Министао војни уложио je све, да онде 
што je најважније, најсуптилније, где смо ми сви 
најопрезнији, да и ту штеди, колико год може 
више. Ha томе му хвала. 

Ja хоћу само да'.поменем једну његову од- 
луку, једну његову уредбу, с којом je још од 
1 фебруара смањио извесне издатке у државном 
буџету, пре него mro je нови дошао, преко I 
милијона лииара тиме, што je уредбом смањио 
држање коња пзг.есиим официрима, почев од ce- 
ne na na иижс To, господо, можда многи нс 
знају, ал« ja сматрам да имам право; да у Сенагу 
то подвучем. Још je учињено врло много смањи- 
вања v новом буџету, mro сс види, да je озбиљ- 
im схватио TcniKo стањс, у коме сс зсмља na- 
лазп. 

Још једна бојазан, господо, коју осећам, кад 
ono говорим, од тога сман>ивлња у буџету, кад je 
у nnran.v школа. Господо, ви зпатс да су школе 
потребне народу, ви знате, да Je просвећеност 
namera иарода na веома ниском стушБу И може 
бпти да просвећеност v нашем народу спада мс- 
l^ последње државе v Европи. A и порсд cnera 
тога моралп смо стицајем прилика да укидамо 
кредпте опдс, где би требало да то најпоследње 
буде Ja ту бојазан морам овако да кажем у 
Сенату зато mro сам ЗГ. година био просветни 
радник! na \ni je прло тсшко, кад o опомс нптап.у 
говорим зато, mro знам шта he да буде са оним 
грађанима ма каквога града у земљи, у комс сс 
укппе нека школа, гимназија или кош друга. ibn- 
ма he то врло тешко пасти и врло hc се тешко 
осећати, али ако je невоља, ако je нужда, да се 
ттеди, псмам ниигга против тога, само бих молио 
да се у томс буде пажљив, опрезан, jep иначе 
може да изазове врло незгодне последице. 

.lom xol,v да напоменем једну ствар, хоћу 
да захвалим Краљевској влади иа старању да се 
изађе na сусрст жсљама парода, што je учињено 

тиме као mro спс зиате што je Краљевска 
влада поднела неколико врло важних законских 
пројеката, које je тражио целокупан народ. Је- 
дан од тих пројеката je. г,оспод<), укидање ово- 
га житнога режима, тај je Закон у току и биће 
ускоро свршено дело. Други je законскп проје- 
кат o укндању плп смањивању трошарнне na BU- 
HO ii ракију, или барем измена система o начнну 
наплтае тс трошарине. У овим тешким данима 
ja ne мислим да he то много помоћи народу, да 
лакше преброди ову кризу, али l.e га мало уми- 
рптп, мало he га успокојити, mro he видети, да 
се Наоодно претставништво n влада стара o n,c- 
му, да га колико толико задовољи у овпм тсш- 
KiiM Данима. Ово смањивање трошарине na вино 
п ракију има више моралнн ефекат, како у момс 
крају, тако BepyieM да ie и у Beliinm нашнх кра- 

нарочито у Шумадији. 
Tpehe, пз новина и иначе видели стс да сс 

Краљевска влада бави впло озбиљно са једпим 
великим проблемом, који je најтежи, тежн од оба, 
која сам поменуо, a то je питање оаздужења сс- 
љака. Само je моје мишљење да je тај термин 
рђаво употребљен и мени je мило, што je мој при- 
j;iic-i. претходник рекао да народ ne тражн упп- 
штење тих дугова, него само регулисање, зато 
бих ja ставио тај проблем: регулисање ne само 
сељачких него свих дугова. Te дугове, који cv 
дошли како код сељака тако n код занатлија и у 
опттс rnal.aiia, mije допела потрсба самога жи- 
вота, neh болсспо стап.е, које je после рата вла- 
дало v привредном жпвоту namera народа. 

Велики број есконтних завода поред осталих 
највише cv учинили, да сс народ тако лако заду- 
жи. Да бих ово поткрепио, pelm hy да у моме 
малом Ужпцу, којс имадс 7,500 стаповппка има 
G есконтних завода, a округ Ужички jom седам, 
то значи у моме сиромашном крају 13 есконтних 
завода. Кад то помињем, онда вам je јасно зашто 
се народ у тим крајевима задуживао, пмао je 
могућности да до1)С до новаца без обзира na n.e- 

'гову потребу n његов прпвпедпп живот, jep то 
болеспо CTaibc изазвало je — no моме мппп.сњу — 
растеп.с тих сскоптппх завода n то je опет пзаз- 
вало и могло je да изазове растење велике ка- 
матпе стопе. Рептти регулпсап.е тих дугова зна- 
чп pemiiTH пптап.е "бапака. To су два проблеМа 
'једап са другпм у везп. НемогуКс je олакшати 
сељацима њихове дугове, ако се na неки 
начин ne преуреде name банке и наши есконтни 
заводи. По мом Miiii№eii.y, све mro je несолидно, 
свс што je зеленашко, треба уништити и поставити 
такве услове за егзпстепцпју тих завода, да ма- 
лпм зеленашким заводима онемогућимо опстанак, 

Чулп стс, да je у Народпој скупштини no- 
сланик Милован Лазаревић рекао, да има у IIIv- 
мадији есконтних завода, који су узимали ne само 
20, 30 п 40о/о већ n ()0»/о. To je толико страшно 
и скоро певероватпб! И у моме крају су узимали 
40о/о, Ja имам у џепу'једну признаницу, пз које 
сс ВИДИ да je у једпом малом месту Арил.у једап 
nMylaii човек добио повац од завода no 40% ка" 
матне crone, разуме ее у разним формама. Bn 
зпате кад сс плаћа камата 40о/о, да сс за две u 
no године дуплира дуг управо за две године. 
Значи ако je ncKO дуговао 1000 динара, онда he 
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на ту суму интерес па imrcpcc бити за две годиис 
1000 динара. Ето разлога, зашто сс nam народ, 
сељак и грађанин п занатлија лако задужио. 

Да бп сс томс стало na пут, мора се no момс 
мишллњу с тимс у вези да реши и питање уређења 
тих банака. Mu свн знамо да п o томе води ра- 
чупа Краљевска влада и да hc и то иитаљс уско- 
ро бити pciueno. 

Ha завршетку свога говора, госиодо, да учп- 
iiiiM једну компарацију и жељу мојим драгимдру- 
гоипма и пријатељима у Сенату. Ono тешко време 
у комс жмппмо, ona ужасна криза, мора да npohe 
оиако псто као што мора да прође и каква зараз- 
на болест, опако исто као што "je било у животу 
парода  u  у  ранијим  врсмсппма, та болсст  растс, 
набуја п опада п мора да прође. Ja желим да то 
'будс IIITO скорије код нас. Желим да д61јс опет 
ono леио  доба,  као  IIITO je  пекад било v  iiamoj 
малој предратнбј Собији, кад се свако occliaocpc- 
l.aii u задовољан. Желим да у OBOJ нашој новој, 
јвеликој  Југославији  дође  ono  псто  дбба   мира, 
cpelic n  задовољства,  као  mro je  некад било у 
малој Србији. Ja  Noliv овде с one гопорппце да 
кажем колико се осећам радостап и пресрећан кад 
иидпм у овом внсоком и OTMcnoM дому браћу без 
разлике иерс n бсз разлике племспа; видим 6paliy 
пз свих крајева, сакупл.епу у овако отмепом дру- 
штву и желим да и цео nam народ буде овако 
сложап  као IIITO смо MU у овом  Сенату.   (Пурпо 
одобравање). Ja сам скоро 30 година био na "чслу 
једном просветпом заводу; бпо сам na домаку ва- 
ловпте  Дрине,  где  се  свакодневно  чуо  вапај  n 
уздах one name браће с one стране, name браће, 
која су уздисала и патила у ропству, npno под 
Турцима,   a   после   под   Аустрпјапцпма.   Ето,   за- 
што су код nac у наШим крајевима  тако мпого 
мнслплп  o вслпком  делу народног уједпњепиа. И 
дочекали смо га. Али ona тешка крпза убија нам 
мпсао, убија пам ocehaj n често пута ne можемо 
да  схватимо  колико je велпко ово  вслпко  дело 
пашсг   народног   уједињења.   Ми   смо   се,   6palio, 
као држава уједштлп, мп имамо стпарпо пзврте- 
iio  велико  дело  name,  алн  има  пстто  што  jom 
iiiije извршено, a то mro mije извршено, mije И3- 
вршено   потпуно   name   духовно   једппство   свију 
иашпх  племена,  свију  nac.  A  то  мора  да   дође, 
Ta идеја југословенска јача je од свих малих и 
ситних покрета који би joj смсталп. Ta идеја je 
јача од свсга. Народ без обзпра na исру n покра- 
jmic ocel.a данас онако како oceha и "nam узви- 
iiKim  Краљ, a то je  да ово  name  јединство  не 
можс miKo разбити и да he доћи доба cpehe п ра- 
дости у цслој земл.и. C овим ja завршавам свој 
говор.  (Бурпо одобраваље). 

Потпретседник   Јован     Длтипармакови!!: 
Има реч сепатор r, /lp. Васо Глушац. 

Др. Васо Глушац: Господо сспаторц, после 
онако лепога стварног n логичног експозеа г. Ми- 
нистар финансија, што га je дао o предлогу бу- 
џета за 1932/33 годину, ja ne бих пмао ппшта 
да кажем o саставу самога буџета И његовој вп- 
ciinn. Алп u;; овога експозеа г. Мпппстра фипан- 
сија добио сам пмпреспју, да nama Краљевска 
влада води озбиљну бригу o економској снази 
namera парода.  A  та  брига,  господо,  Краљевскс 

владе mije малена кад сс узме у обзпр велика 
економска криза, кбја je захватила цео свст, na 
и nam народ. Стога x.bhy овом приликом да нс- 
такнем напоран рад Владе г. Перс Живковића 
од 6 јануара до данас. 

Наћи ћс се и onlie увск људп који he сваку 
владу, na n ову критиковати n приговарати joj 
ono или ono. Али кад поглсдамо у каквим je npn- 
кама ова влада преузела државно кормпло у руке, 
морамо joj одати свако прпзпање. Погледајмо са- 
мо nac, господо, у оиом високом Дому, како сс 
данас Mii братски односимо један према другоме, 
како се ne делимо im no верским mi no племен- 
CKiiM групама n ne тражимо да сс падгласапамо 
n да се пребројавамо колнкр- je којпх, бпло то no 
вери илп no племену. A како je било негда?! Да 
ова Влада mije iiiinha друго учипила, иего само 
стишала ове партијске, верске и племенске стра- 
сти од пре G јануара, морали бисмо joj одатп na- 
me особито npii.iiian.e (Тласови: Тако je). Ono ста- 
n>c од пре 6 јануара ono je пакао, у коме су се 
се испољавале наше најгоре мане n страсти. Mn 
смо се били у roj страсној партиској борби то- 
лпко избезумили, да ппсмо гледалп у брату бра- 
та, него смо у својој избезумљености дизали руку 
један na другога n заборавили да мислимо o сре- 
im n добру enoje заједничке мајке отаџбине. У 
тој страспој борби пролпла се n певипа братска 
крв n пастало je једно стратпо и неиздржл>иво 
стање које je претпло да упшптп плодове од jo- 
лико векова, Алп nam добри remije, који лебди 
пад naniiiM јединственим југословспскпм народом 
n чува га од пропастп послао нам je спаспоца 
у особп Iheronor Вслпчапства Крал.а Александра 
(бурпп усклици: Жпвсо), који je учинио rennja- 
лан n 'јуначан паполеопскн потез са '6 јануаром 
n 3 октобром 1929 године. Укндањем партија n 
партиског жпвота, поделом Краљевппе na 9 ба- 
nomina n давањем земл.п јединственог имена Југо- 
славпја; nam велики Крал, учинио je велпко nc- 
ториско дело и доказао je да je правп праупук 
јупачког Карађорђа и генијалног Његоша (Ba- 
conu: Тако je). Народ je потпупо разумсо свога 
јупачког Краља и ca одушепл.ењем прихватио n.e- 
говс мудре одлуке. Значи, да су народу биле до- 
злогрдиле one партпскс борбс што су пх подр- 
жавили прједанци, често пута у своју личну ко- 
рпст. 

Краљевека влада г. Петра Живковића одмах 
je ирло озбиљно схватила своју дужпост и поче- 
ла интензиван рад у свима правцима Taj je рад 
dno ii добар n плодонрсан, тако да je за 2 n no 
године cTinnao и тако pelin уништио партиске črpa- 
CTii у пашем пароду, увео потпупу јаппу без- 
бедност у читавој земљи, допео мпоге законе, и'з- 
једначио закоподавство у свпма бившим покра- 
јппама n унапредпо мпогс гране државне  управе. 

И кад се после две и no годппе вндело да 
су сс прплпкс пзмеппле na бољс, осетпла се по- 
треба да се опет уведе парламентарни режпм и 
nam велики уставни Владалац дао je земљи Устав 
n noiiii изборни закон за Народпо претставништвр, 
које ее no Уставу дслп na два дома, на Народпу 
скупштину II Сепат. У обадва дома парод je no- 
слао своје пајбол.е л.уде, тражећи од њих да nc- 
крепо n предано раде за добро наррда Краља n 



256 XV РЕАСШНИ САСТАИЛК 18 МАРТА 1932 

Отаџбине и да ис допусте да со икада више вратс 
оне нездраве прилике у nam парламентарни жн- 
вот, какве су биле пре 6 јануара 1929 године. 

Господо, ово су нскрене жеље нашега народа, 
који воли да живи у међусобној слози и љубави 
п жели мпр, ред и рад, a одвратне су му све оне 
партиске зађивице и партикуларистичке идеЈе, 
којима су га тровали несавесни партизани. Ly- 
дећи no данашњем раду Скупштине и Сената, мо- 
же се мирне душе закл)учити да he народ са тим 
радом бити задовољан, јер су свп чланови Народ- 
ног претставништва схватили своју дужност naj- 
озбиљније и заједно са Крал.сиском владом пре- 
глп да пронађу све путеве и начине, како би 
MOL-m своме народу помоћи и олакшати му дана- 
iini.L' тешко економско стање. Никада наше На- 
родпо претставништво од ослобођења до данас 
иије озбиљније улазило у поједина питања и рас- 
прављало их овако достојанствено као данас. 

Господо, свс ово дајс наде, да ke ово Народно 
претставништво заједно са Крал>евском владом ре- 
miiTii добро сва ona niiran.a која пптсрссују nam 
народ. Тешка економска криза која данас владау 

. свету Tinimi n nam народ, a нарочито нашег доб- 
рог сељака. 11 то рђаво економско сташе нашег 
сељака, које je у неким крајевима врло озбиљно 
n готово неиздржлЈИВо, главна je брига n владе 
n Народног претставништва. Да би се олакшало 
то тешко стање namer сељака, доиесени су већ 
неки закони у ту сврху, a и државни je буџет 
стога знатно смањен. Али, ако би се нашем се- 
љаку хтсло темељито помоћи, треба донети закон 
o раздужењу сељака и треба сељака заштитити 
од великих камата, којс on данас плаћа na своје 
дугове. 

Господо, колпко знам расположење Народне 
скупштине n Сената, na и Владе, држим да he 
ću ODO питање ускоро решавати јер сви увиђамо 
да je крајње иреме, да се нашем сељаку помогне. 
Па кад буде еел.ак добро стајао, опда Ке стајати 
добро n сви други слојеви нашег народа, који 
углавпом o њему овисе и од њега живе. Државнн 
буџет овога пута знатно je смањен, јер су изо- 
стале мпоге инвестиције. Али, господо, има кра- 
јева у nainoj Краљевини, где држава још дуги 
низ година мора помагати и подизати, јер су ти 
крајеви запуштени и сиромашни. Такав je случај 
са оосанском Крајином, боље рећи са Врбаском 
бановином. Врбаска бановина je имала несрећу, 
да je као саставни део Босне и Херцеговине била 
40 година под управом бивше Аустро-угарске мо- 
нархије. II непријатељске власти нису хотимице 
посвећивале никакве  пажње тим  крајевима, који 
данас сачињавају Врбаску ба »ину, na се траго- 
im таквог рада или боље рећи нерада и данас 
Miioio осећају у впду великс културие запуште- 
iiocTii п заосталости читавих крајева тс баповипе. 

За прошле трп године, откад je основана Вр- 
баска бановина, учињено je у томе крају више 
него за свих 10 година окупаторске туђинске вла- 
eru. Али та je запуштеност толика, да сс за тако 
кратко време није могло учинити онолико, колико 
je то учпњеио у другим срстппјпм крајевима по- 
cTcneniiM и дуговременим радом. Стога je 15р- 
баска баиовина у просветном, привредном и здра- 

ncTueiioM погледу n  дапас наЈзаосталиЈа од свих 
девет наших бановина. 

Мако ее иитензивно радило од ослобођења 
до даиае, a парочпто за поеледп.е три годиие, И- 
пак су просветне прилике у Врбаској бановнни 
врло рђаве, јер још увек имамо преко 80о/о непи- 
смених. A то nnje случај mi у једној другој ба- 
noismm. 

Кад ju основана Врбаска бановииа 3 октобра 
1929 год., било je крајеиа где na 50 кплометара 
није било nn једне основне школе. Читаво Зми- 
jaii.e Петра Кочића имало je само једпу једипу 
школу, која je подигнута na неколико годипа мза 
ослооођења. 

Да вам прикажем, господо, разлику нзмеђу 
рада бивших партиских Влада n one Владе, от- 
када су основане бановине, навешћу само број 
школа mro су пх подигле партиске Владе n што 
je подигла ona Влада, односно љепа банска упра- 
ва, 11a истом територију Врбаске бановине парти- 
ске Владе подигле су за 10 година 160 основних 
школа, не рачунајући ту one школе које су билс 
српске na претворене у државне, a ona Влада, 
односно њена банска управа за две n no године 
подигла je, господо, 17S школа. Али n покрај 
тога Врбаска бановина требала бп још 500 школа, 
na да се испореди са другим напреднијим бано- 
винама. У погледу средњп.х и стручних школа 
стојимо jom Слабије. 

Хигијенске прилике такође су врло рђаве у 
Врбаској бановини. Народ je сиромашан и нс- 
просвећен, na услед слабе исхране и нехигијен- 
ског живота у кући, тару ra one могуће болсстп, 
a  нарочито туберкулоза, 

li у пол.опрппредпом поглсду Врбаека бапо- 
вина стојп na задњем месту, јер у њој још и данас 
90о/о тежака оре дрвеним плугом, a сточарство je 
у толикој мерп заостало, да je крајп.е време да се 
oonoiiii и оплемени. 

Трговина, занати n нндустрија такођер су ирло 
неразвијени и налазе ее у стагнацији и опадању, 
a томе су криве опште поратне прилике, одно- 
сно непрнлике, недостатак обртног капитала и по- 
вол>ног кредита, неродица у прошлим годинама, 
презадуженост тежака, тога главног потрошача, 
n недостатак јавних радова у неКем стилу. 

Узспшп дакле cue у свему може се без преге- 
ривања pehu да су културне, привредне п хиги- 
Јенске прилике у Врбаској бановини управо очај- 
не n народ тога краја yiiiij)e своје погледе у 
споју националну државу и иада се од њс брзбј 
n издашиој noMoliii. 

Оиа je влада п досада водила озбиљну бри- 
гу o томе крају, нарочито у просветном погледу, 
na се падам да he то чинити n убудуће, јер то 
заслужује Босанска Крајина n no својој истори- 
ској прошлости п no националној и родољубивој 
свести Крајишика, који су са псумрлпм Петром 
M|)KOII.IIIICM jom upe 56 година ca пушком у ру- 
ци наговестили дане ослобођења п уједињења чп- 
тавога Југословенскога парода. 

Босаиска крајина пма ene услове за културцо 
n привредно подизање, само треба помоЈт и ис- 
трајнога n смишљенога рада од стране државе 
n њених oprana. 
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Ha TcpiiTopiijn Врбаскс бановннс иалазн се у 
iiamoj држави iiajnclic шумско иидустриско прс- 
дузеће Шипад, од којсга Босаиска крајина има 

'најмање користи. Потто je то предузе11С акцно- 
нарско друштво, у којему наша држава има npc- 
ко 95Р/о акција, жеља би бнла спнх iiac Крајиитнка, 
a и право би бнло, да држава TO прсдузећс прс- 
пусти Банској управи у Бањој Луцн, да га ona 
води и да њсгове приходе у11отребл.ава у кул- 
турпо, просветпо, прпврсдио и злравствено уна- 
пређење Врбаске Бановине. 

Кад б» Краљевска влада прихватпла овајмој 
предлог, онда Врбаска Банска управа ne би тра- 
жила субвенције из државпог буџота, која joj je 
потребнија него икојој другој Бановини. 

Водс!)!! рачуна o економској снази парода, 
iioBii je буџет смањен према прошломс готово за 
три милијарде динара. Ово смањивање буџета на- 
рочито je погодило чиновнички сталеж. Иако су 
нске животне намирнице појефтиниле, ипак чи- 
новнике принадлежности иису биле довољис за 
iipncTojaii и бсзбрижап жпвот, јер су joni увек 
осталс кирпјс стапова врло високе као и скупоћа 
одела. Стога hc ono смањивање чпповпичкпх npii- 
надлежиости иогодпти свс чиповиикс бсз разли- 
кс, a иарочнто one у всликим градовима, где чи- 
тава плата идс за кирпју стаиа. Добро бн бнло 
да Краљевска Влада водп o томе рачуна, na ако 
у ток-у године будс буџетске могућпостп, да чи- 
повппцпма опет врати досадашње прппаллежно- 
сти. 

Државна организација, господо, почива на чи- 
повииштву, и то чиноввништво треба тако платити, 
да можс пристојно жпвети, na lie према томе и 
своју службу бол.с и савесније вршити. 

Наша државиа адмппистрацнја je у миого слу- 
чајева рђава и гломазна, и ja сам увереи да би сс 
могла упростити ii појевтинити, na нам ne би ни 
трсбало толпко чиновника колико пх нмамо лапас 

Подслом лржавс na баиовиис ми нисмо сма- 
1Б11Л11 број чиновника, иего смо га шта iimiie по- 
већали; a Банске управс, одиоспо Банови, нису 
добили Bche компетенције, него mro су je имали 
бпвши велики жупапи. 

Стога би било исопходпо потрсбио, да сс Ба- 
новима дадпе Belia компстепција у љиховом раду. 
Тпмс би се бсз сумњс упростила администрација 
м заштедило би сс na броју чиновника барем у 
цсптралпој управи. 

Исто тако .господо, расипа се иародпи по- 
вац око издржавања малпх, a сиромашних сеоских 
општина, плаћајући општинске функционере, KO- 
JU, барем код иас у Боспп, ие доиосс инкакве 
корпсти пароду. 

Стога   би   требало   оргапизовати   много   BeliC 
сеоске oniimiiic  и  дати  им  веКп  дслокруг  рада 
na да народ види од ibiix користи. Овакове, ка 
кве су данас, one су му само на терст и суву лиету 

ПрегледавајуКи прсдлог фпнаисиског закопа 
цашао сам у њему много параграфа, који поништа 
вају појсдние одредбе позитивних државппх за 
копа, који су донесеии рсдовиим путсм и држе 
сс још na снази. Држим да je ово врло pljaBa прак 
са, да се закопи мењају na овај иачпп. 

Наш народ који иас je бирао н послао ова- 
мо, с иравом очекује од пас, шта Кемо pel.n у 

овомс Бисоком дому и хоАемо ли радити no ibc- 
говим оправданим жсл.ама.Ттога hy и Ja изразити 
Tom једну cnojy и пародну желл'. упутивпш "je 
Г. Мипистру упутрапш.их дсла. 'Ja држим да су 
сс прилнке код пас од б јаиуара na овамо толко 
измениле и консолидовале. да 'би иам Г. Мииистар 
унутрашњих дсла могао без икакве бојазни под- 
нети предлог повога закоиа o ттампи. који бн- 
смо ми ироучили и донсли, и тиме омогућили мио- 
ro више оправдапс и потрсбис критикс у патем 
јавпом животу. 

Даиас кад овако слитпо изабрано пародпо 
претставпиттво и Краљевска влада стоје као јс- 
даи човек II заједиички водс пајозбил.ппју 6piirv 
o свима питањима народног живота, држим, 
да би и ono питање закона o штампи. повол.по 
pcmeno, пшло баш у прилог самоме Г. Миппстру 
упутпашн.пх дсла. 

Верујући да |>с Краљевска влада водпти pa 
чуна o свима папомспама И опрапдапим жсл,ама 
којс cv изречене у овоме Високом дому, и да l.e 
joj u иадал^е као и досада добро мапода бити из- 
пад свсга, ■ - ja 1iy гласати за овај буџет, са же- 
л,ом да жнви, цвета и напредује nama велика и 
Mol.ua  Краљевина .Тугославија. 

(Аплауз и  бурно одобрапате). 

Потпрстссдиик Јован Алтипармаковић: 
Има реч г. сенатор Др. Емило Гаврила. 

Др. Емило Гаврила: Господо сспатори. висо- 
ки Доме, ми смо у адрсспој дсбати дали ПрИЗНа- 
ње Влади на п.еиом раду у ван-парламентарном 
добу. Taj пад je бно narionaii, тај рад je био no- 
жртвоваи. Нсзавндљнв je био њихов положај. Кад 
смо ми овамо дошли, ми смо ДОШЛИ да KM помог- 
нсмо, да npeljCMo прско тогл доба да бисмо ra 
довели у ираво парламемтарпо дббл, које пам je 
обстовао Њ. В. Краљ кад je ииагурисао ван-парла- 
ментаоно доба. ... 

ЖелеЈ.п да помогпемо Влади, ми ћемо joj 
дати na врсмс буџст, ona he га добитп, јер ra 
треба држава да ис бисмо ушли у дваиасстнис. 

Радп овогп, иако смо v положају да радимо 
доста неприродном брзипом, јер сс од нас тражи 
да радпмо, опростптс за ово yiiopel)Cibe, као аме- 
риканска машина за брзо neimcTiipaibe, или као 
onaj експрсспп апарат Југобпазпла, којп за пет 
минути дајс 200 готових кафа — мп смо ипак 
стигли, пако смо пмали врло мпого примедаба да 
учинимо, парочпто na Финансиски закон, гдс с_е 
у мпогоме вре1)ају мпогп позитивни закони. M'n 
смо моглп, после извесних- објашњења*, прогутатп 
миогс ствапп, али ja морам pehu да нма јсдап na- 
раграф којп ми ие можемо прогутатн, a то je § 
30 Финансиског закона o слободп пауке. 

Моногоје што-шта пропуштено, до сада, у na- 
тем јавпом жнвоту. Свп сте nn o томе говорплп 
и ja бих могао да ne говорпм. Било je мпого фа- 
талппх погрешака у пашем животу и кад бп сс 
свс one пбкињале, ne бп ппкада бпло конца ни 
краја. Paniije владс препслс су у 11асле1је naii-nap- 
ламсптарпој Владп one тс погретке. Mnorc су 
ствари исправлзене, алп ипак mije све могло да 
сс лпквпдира. Иако je влада бпла у цоложају без 
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граппчнпх могућности, нпак mije нека важиа mi- 
тања решила.' Ja liy бити слободан да павсдем 
пеколико примсра, где je Влада могла да упо- 
треби свој положај да pcuiii та пажна пнтања. — 
Mu зпамо, господо сепаторн, да мн писмо парла- 
ментарни претставници. ЛАи немамо MOIIII, као што 
je то случај ca Фрапцускпм Сснатом који je iitC-« 
давно срушио Лавалову владу, — да руишмо вла- 
ду. Mu iichcMo да je рушимо, seli хоћемо да je 
iioMonicMo, да изведе своје замисли тс да до1јемо 
до тога положаја, да je можемо рушити. И ту 
нам даје једам зрачак иаде изјава Министра уну- 
трашњих дсла, г. др. Милана Сршкића, у Скуп- 
штини, којм je рекао, иако ми немамо ту MOII да 
pvmiiMo владу, да иам се влада иеКс иаметатп, 
ако пзгуби nauic поверење. Ja то са задовол>СтВ0М 
примам к знању. И господо, мп томе срслству 
нсћемо сада прибегавати, јер je nam први и глав- 
ini цпл. да прмогнемо народу у тсшкпм n прс^ 
тешким приликама које данас притискују цсосвет 
— н ако сте пратпли публпцптет и штампу ни 
сте моглп видети и да данас највеНи светски ка- 
пацитети не могу данашњем стању да нађу лека. 
Лек се тражи и њега lic бити, али ne сад, одмах. 
Ja сс потпуно слажбм са предговорником г. Ву-% 
jnlie.M KOJU je данашње стање уџоредио са кугом 
н келером које дођу с времена на врсме у свет, 
уништс свс, iiecranc их, na потом опет до1)е све 
у пормалап колосек. 

И ono he да прође, али nama je брига да "ca 
mro мање губитака и жртава дочекамо то добро 
ћрсмс. И ако мп, дакле, ие.мамо jom ту власт, 
да iiaimiM пеповсрењем шкодимо положају Вла- 
де, ja се. надам да ћемо доћи до.тог положаја, и 
n да iie.MO и Mii доћи до каквог сепатора Боре, 
за кога сваки час видимо у Лмерици да дрма све. 
TOM; да ћемо и мм одавде имати позицију, a iic 
као данас, када сс случајпо ваљда-нећу да кажсм 
хотпмпчпо-шде за тнм, да постанемо гласачка ма- 
iiimia. Ja знам да се сви ви, господо, слажетс да 
мном, да мп то нећемо да будемо. (Чује сс: Ta- 
ко je!) 

Преко рсда hy да се задржим na ономе што 
je мој предговориик г. Глушац рскао. Meiin из- 
гледа, господо, да сс од rope ради na багатслн- 
сању овога дома. 

Ja то ВИДИМ у држан.у пггампс, госпо- 
до. - Бадава ви говорите овдс ппо хоКете; ба- 
дава мој пријатељ Шокорац п остала господа сте- 
пографп riiiniv ono uno ви говорите, када тамо 
папољу седи свакога дана делсгат Пресбироа са 

-својпм оружјем: маказама и црвспом оловком. И 
ви некете видети ни у једном овдашњем листу 
ono niTo се мпсли да mije повол.по. Видећете у 
iiaimiM листовима како се мало допоси o Сенату, 
скоро као н да не постоји. To иматс свс да за- 
хвалите маказама, поткресавању цензоровом. И ка- 
да се данас толико говорп o разоружању, ja мо- 
лим високу Владу, да n то оружје узме из руку 
господина цепзора, и да nac пустн да го- 
ворпмо, и да се ono што говоримо и даљс чује. 
(Аплауз). Mu имамо овде јавпост; имамо name 
iioBimape; али je свс то мало. Нека се далско 
чујс: да мп бринемо 6piirv o сие.му и свачему. 

Ja ne могу да всрујсм, да je у ннтенцијама 
ипсоке,  цашс   Владе   намсра:   да   се   дискредити- 

pa ова nama ипституција, за коју сам ja увек др- 
жао да je потребпа. Ja сам стајао уз Стојапа 
riponilui, n с и.пме сам и пао. И други паши ве-, 
ЛИКИ људи увск су били за два дома. 'Зашто - 
o томе пеКу да говорпм. Свакп којн прати паукс 
државне n npannc, зна шта je Сенат данас. Алн, 
господо, кад знамо да постоји једап дневни лист 
у провппцпјн, ван Београда, који потпомажс Вла- 
ду — ппаче ne би могао постојатн — a, ja веру- 
јсм да ona пма разлога, доброг разлога, што то 
ради — n када тај лпст ппкада im слова ne до- 
nece o Сспату, шта то, господо, зпачп? Да ли je 
то ca знањем оних који помажу тај лпст? (Чује 
će: Koju je то лист?!) Опростпте, ja Ку то pehu нр 
падлежпом месту- Да je Г. ЛАипистар ту, ja бих 
му рскао, али pelm liy му. Tora пма. Алн, немојтс 
да пзгледа, да сам ja, као новинар, против једиог 
листа. 

Mn смо овој влади захвалпи и зато што вп- 
дпмо да иам излази na сусрет. Мпоге идсје, мно- 
ге жеље које су палс како у Скупштини тако н ов- 
дс у Сепату, добијају свог нзраза како у повпм 
закопскпм предлозима, тако и у пзвеспим nape- 
ђењима. Ja те законске предлоге нећу сада овде 
да цитирам, јср их je г. прсдговорппк све na- 
fipojno, али сс бојим, no Tpcliii пут се бојим да 
heMo добити тс предлоге, a ваљда пеКемо опет 
овако тркомице радити, него IICMO имати довољ- 
no времена да их добро проучпмо. Ja 1>у се na 
то jom вратпти, само xohy да сс обазрем na не- 
колпко позиција буџета, управо Фппапспског за- 
копа. Наишао сам, незнам где: скупштина пам 
je послала пет пројеката, тако да не можете да 
знате ima je решено. Данас впдпте ове пет-тест 
пута су мењалп a нама пнсу дали mi једанпут 
.да мењамо. Како рекох, впдео сам псгдс свплар- 
ство, које смо добплп готово и ппсмо умели да 
га одржимо и да je дошло до тога да he га Мипп- 
стар финансија плп продати пли дати под за- 
куп. Нису ту у пптању толико помпњапе свиле- 
ne чарапе; јср свпларство je IICIIITO друго. Од 
сппларства живп једап велик број iiaJBcl>e сиро- 
тпње 6aBeliii сс коконима нтд., na 'je жалоспо да 
мн то imcMo знали одржатн. A има још једна у- 
станова и ja n мој прнјатељ н мн смо преправи- 
лн много амандмана, много нснравака, na смо мо- 
ралп све да оставимо, само да удовољнмо но- 
трсбп да буџет буде готов до 1 анрнла. MeljV- 
тнм амандманима бно je н онај o натем речном 
бродарству. И ту држава ne sna тта liC с шиме. 
Њу то мпого кошта, a нема комерцнјалпога духа 
којима би се то водило и мн допла1»ујемо. Jom 
1923 године био je готов прсдлог у Мнпнстар- 
ству да сс створп једпо акционарско друштво, 
које he прекупити целу рсчпу пловидбу и цео 
љен пловнп парк. Ме1јутнм, пашле су се онда 
пекс невидљиве оиле које су то осујетиле н дапас 
MII внднмо да нас теретн nam буџет, да терети 
то речно бродарство n морам да нагласнм, да 
on добро бнло да г. Мнппстар створи акцнонар- 
ско друштво н да га нрода. Тнме бисмо ности- 
глп то, да бнсмо растеретили н„т буџст a добнлн 
бнсмо јсдпу лепу суму новаца, која нам je данас 
тако мпого потребна. 

Ja oBiiM, иако mije r. Мнпнстар ту, жслнм, 
пека то yl)e у стспографскс бслсшке, a ja знам да 
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1>у nal.ii и друге пријатеље, који lic нам помоћи, 
да један образложепп прсдлог ne сада у току 
буџетскс дсбатс, nero доцније, подпессмо Владп 
V томс смислу, и постпгли бисмо joui нешто, да 
би трезаурирани иски капитали ушли у то, јер 
кад сс добро трговачки води та устаиопа... али 
молпм вас (Говорппк се обраћа na једпог ссна- 
тора) иемојтс да гледате na сат, всћ хоћете да 
мп ускратите право na говор, — ja сам све слу- 
in.io Miipno, ja' ђу врло кратак да будем, каже 
тако свакн na опет отегне три сата, п ja hy тако 
да кажсм (Весслост). Ja сам уверен да Кс многн 
новаи, којп je у трезору данас, na да не кажем 
и no чарапама и no сламњачама (Смех) н ко зпа 
r.u-, Да i;.c мпого повца изаћи, ако сс naljC погодап 
пачип, да сс тај пловпп парк прскупп, и Владн 
iioMorne у тешкој ситуацији. 

Да покажсм предусрстл^пвост nainc данашње 
Владс, којој сам ja због тога мпого благодарап, 
ja бпх требао да подпесем јсдап рсбус, какав je 
одношај: јсдпа кадуђерица, један тппограф, Вла- 
да n Сепат (Смех). Господо, то може пзгледатп 
смешпо, алп то je врло круппа ствар (Мплап По- 
rroBiilir Чујмо!). Ta калу1јсрпца, та се упиштава 
у другом свету пз аероплапа. To je јсдиа лепти- 
рица, која наглом брзином уништава највеће шу- 
ме. И у Немачкој и у Чехословачкој свуда се 
води велика борба против те ноне, како сс 
зовс та лептирнца. Зато сам рекао „калуђерица". 
Она сс појавила и код нас Иако не буде одмах 
npc проле11а, док се ona ne развпјс, ако ne буде 
упшптепа, ona lic да пам упнштн н босапске, хер- 
цеговачке n црпогорске шуме n њој онда пема 
краја. И, господо, и типограф — то je једап црв, 
тако се зове погкорљак, којн je тако1)Ср уппшта- 
вао наше шуме у Херцеговини и тамо je та борба 
против њсга доста успешпо вођспа. И предусрет- 
љнвост Владс je у томе, да je na сугостпју једпог 
сепатског одбора, прпвредпог одбора, где je no- 
казан и начин, како се калуђерица из аероплама 
n чиме уппштава та nona, да je обрекла да 'iie 
учппптп то joni за времена, n ja то овдс зато 
спомшвем да je ухватнм за реч, да ona то запста 
и уради u да нема cnaca пашпм пгумама, ако се 
то ne урадп. (Сепатор г. Ивап Хрпбар и joni 
неколико господе сепатора одобравају). 

Кад бпх lonopno o повим финансискин и еко- 
noMCKiiM законима, који су већ овде пабројапп, 
npc пего mro пешто o њпма кажем, допустптс 
мн, да вам једпу дечпју идилу пзпесем. 

И та идила постаје ирло карактсрпстпчпа n 
ако сс деспла у врло впсоком дому. Joni upe не- 
КОЛИКО годппа, када паш Прсстолопаследппк mije 
био соко над соколима, on je у својој собп пмао 
своју малу жслсзппцу n on je њу увек водпо, n 
када га пптаху: куда he? on je казао: у Селцс, 
јер je on тамо провео na мору код Црквсппцс, у 
Селцу, и on се je тако радо сећао да пде у Сел- 
nc. Па кога he повестп? — Па ађутанта, na Mnp- 
ка, момка, n куварппу n све, — само nehe да Ka- 
me: Мис Вел. то je његова одгојитељица — En- 
глескиња, која je била са ILIIM врло строга, n 
стога mije хтео да je води n nclie пппошто да 
каже n.eno нме. Па му онда кажу: Ваше Внсочап- 
ство, Вп знате да су n други путовали са пама. 
Omi хоће да наведу да on каже да he повестп н 

мнс Бел. Л on neliC да кажс. Па кога jom, — nn- 
тају га, a on одговара: краву. Затто? јер je ca 
свакпм возом ишла једпа крва да пмају зпате 
шта треба. 

И, госоподо, кад ГОД nama трп драга Крал.с- 
nnha, која су зуиста златни, особпто onaj први, 
соко, трећи, onaj Miio n средњп; onaj средњп iic- 
Miipnn чупавко, којс мп сви волпмо, кад onu путу- 
ју, увек са њима путује и једна крава, да пма- 
jv здраво n »шсто млеко, како треба. И како onu 
претстављају, господо nama три племепа; пека су 
живп ii здрави (гласовп: Живелп!) cpelia бп и ра- 
дост била доиста у свсму потпуна, кад би порсд 
та трп племепа, као спмбол Словспства целог, 
била n једна мала принцеза, Славка или Славп- 
ја (Смех). 

Да сада npcljCM, господо, да паставпм рсче- 
ппцу. Ta крава, која са п.пма путујс, може да под- 
Miip'n памсп.спу потребу, само ако je псговапа, 
ако je добро храп.епа. И тај плсмепптп створ бо- 
жји. кпји пам даје добро млеко, дајс нам путер 
н сир, n кад га људи месождсрп закољу, добп- 
lieTe од њега бифтек и лунгенбратен, a можда и 
росбпф (Смсх), a свакако и ужпчку пршуту, Го- 
сподо, таква јсдпа музара бпла je до сада nama 
Војводппа. Увск се говорпло: богата Војводнпа. 
Богата и пемилпце се псисавала од свнју режн- 
ма. Господо, ако je ne храпптс, нећете пматп nii- 
чсга (гласови: Тако je). Ona hc да Вам малакшс. 
Hche малаксатп, nch je малаксала n у низу ових 
паспвппх крајсва можсте je Bch убројатп. Она 
je догурана до руба пропастп, И ако се ne ос- 
тваре пеке олакпшце, ona hc се сурвати, nehe нма- 
Tii mi ona ништа, a im опи крајсвп којпма je ona 
помагала. 

UITO je n.y упропастпло? Од ослобоЈјења до 
дапас пепрестапо je говорепо: пазпте na канали- 
зацију, пазите na водпе задруге, пазите na пумпе, 
иначе ћемо сс вратити где смо бплн npc 100 го- 
днпа и npcTBopiiTii се v мочвару. Бадава je то 
roBonciio, јер ништа mije помогло. Напротпв, no- 
горшало сс. Баш тамо, где су те водпе задруге, 
пассљавапп су колоппсте н arpapmi пптерессптп, 
Koju нису били у стању да платс mi по,рез, a 
камо лп вслпке доприпосс за водпе задруге. И 
кад je дошла ona вслпка поплава v Вачкој, опда 
je ihiiMa патуреп једап зајам од 75 милијона, да 
сс појачају бедемп птд. И omi пнсу били у ста- 
њу да издржавају воднс задруге. Има нека мала 
noMoh у буџсту за тај цпљ, алп ja, господо, др- 
жим, да je то једпа полумера, н ако се то друкчије 
ne уради, ако сс ne ripnljC другом начину да сс 
помогпс, то lie бпти од катастрофалппх после- 
дица. 

Лруга ствар, господо, која дави onaj парод, 
то je тз. доходарппа. Ви, господо, ИЗ Шумадпје 
na вашу cpchy ne знате шта je то, алп ми другп 
зпамо. Ja сам поломпо прстс пишући o томс п 
као велпки жупап и као повппар n као извссти- 
лац, да то mije Moryhc да се платп, јер сс тога 
толпко пагомплало у цпфри од no прилпци јсдпе 
мнлпјарде, a то ne може пико да платп, јер je 
то незаконито набачено na onaj народ. Закон je 
послс укппут, ne постојн, алп то су onu тешки за- 
остацп, којп кроз седам годппа ппсу разрезивани 
кад су 'бпле добре годппс, a почели да се уте- 
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рују кад су дошле рЈЈаве године. A зашто нису 
pninijc разрезивали? Ma какво ви мишљење имали 
o мађарској администрацији, ona je у извесним 
приликама и односима била одлична, јер ми зна- 
мо да je администрација у Немачкој и ПрускоЈ 
добра, a ту администрацију примилн су Лустри- 
јанцп na je поправили, a Maljapn су и ту аустриЈ- 
ску администрацију примили и даље je усавр- 
шили. И тако смо ми, господо, у МађарскОЈ пма- 
ли иајбољу пошту у Европи, имали смо прло до- 
бро организоване финансијске дирекције и цео 
фппапсијски спстсм уошпте. И то смо ми госпо- 
до затекли и нашли смо међу старпм чиновн^цима 
људе — баш je један био Буњевац из Суботи- 
це пок. Пелпкан, који je први наимепован за na- 
mer финансијскрг дирсктора. On je био одличан 
финансијски стручњак и почео je да ради, јер 
сс за време рата нагомилало мпого платежппх 
налога, ту су лежале стотпнс милиона, које се за 
преме рата иису убпрале. Једнога дама падие ие- 
ком начелнику у Министарстиу финансија na па- 
мст да nclic ca тим људима да ради, јср да су то 
анационални елементи, треба их растератп и у- 
вести тзв. белгијски систем. И усред зиме, кад 
му врсмс nnjc, око Божића, стигне наређење да 
се сви тп људи растерају no селима и малпм срп- 
скпм варошицама да би сс провсла децептралм- 
ција. И шта je била последица? Људи су каза- 
ли: „"Mu ne можемо да сс селимо". Дошле су де- 
путацпјс и молпле. Ja сам баш онога дана био 
именован за велнког жупана и onu ми дођу n npn- 
чају, a ja кажем: „Зпам, шта je, ајдемо код Mn- 
пистра." Кад сам ja г. Мппистру казао шта je 
белгијски спстсм, како Iic сс упропастити мили- 
ј.чрде, цслу финансиску организацију, он ми je 
казао: У пет сати je седница Мпппстарског са- 
нета, дођите и нзнесите то." И шта сс ретко до- 
гађа, ja сам бпо прпмљеп n na седници ^Mnnn- 
старског савета ja сам укратко, како сам ono за- 
мољеп, изложио' ово питање и прп крају седни- 
це донели су одлуку да се одмах телеграфски na- 
рсдп да сс ббустави цео рад и ти чинодници ос- 
тану. Лер Маџарп, ако нису дббри господарн, али 
слугс су добрс n они бн пам послужпли врло 
добро. Ту je бпло врло спремних људи, са од- 
личним квалификацијама, универзитетлија, докто- 
ра финансија. И шта je било? Да су, господо, na 
границама били већи патрпотп од Мпппстарства, 
да нису фермалп, оставили су наређења у фи- 
јоцп n растералп тс људе. И због тога je пасту- 
inio седмогодппш.п хаос. Послалп су пам из .раз- 
них крајева људе у финансиску управу, који noj- 
ма немају o тамошњпм законима, ne знају са оним 
народом да говоре, ne знају прилике и уошпте 
ne знају шта je финансија, пешколовапп људи, 
људп свакојаки којима je први посао бпо да по- 
купе enc one cmice, где су бплп ти платсжпп 
налози од мпого CTOTiina мплпјопа, да баце na- 
цовнма no подрумима, да почпемо пзпова. Такав 
сс вандализам, господо, вршио n зато сс паку- 
""ло за седам годппа, јер сс пнјс наплаћивало, 
сад je дошло n сад треба да сс свриш. Кад сам ja 
у јсдпој преставци као великп жупап јавио то и 
У тој преставци рекао да се са овпм чпповпп- 
цпма ne може да радп, да onu ne зпају НИШТа, 
да ne разуму, да нам даду старс, опда сам дожп- 

вео да je један престонпчкп лпст, којп дапас вп- 
ше ne постојп, рекао: „Треба га ухапсити" (смех). 
Онда nnjc слободпо бнло пстппу говорптп. И са- 
да, после ссдам тих година то сс пагомплало na 
преко милијарду динара. To je самообмана, то ne 
nocTOJn, ne варајмо сс, господо, и зато je повпка 
да сс брпше доходарппа. Или iiC сс, као што чу- 
јсм већ, учинити нека олакшица, пекп процспат 
Iic сс брисати као псутсрпв, другп део hc се брп- 
сати као norpcnino пзбачеп, a ipelni hc бптн сма- 
n>cn, дакле n то lic нешто бити, ако се то подс- 
лп na Biiinc година. A ако сс то ne урадп n ако 
сс вбдним задругама ne помогпе, ако сс зсмља- 
pnna ne пзједпачп — пеКу no овомс пптању да 
понављам, јср je предговорник г. Ппдаковп!! nel> 
то пзпсо — да сс за псту квалитативну зсмљу 
у Војводини плаћа 34 пута чпст катастарски npn- 
noc, у друпш крајевима половнпа, управо 17, док 
међутим, ако има правдс то мора ла сс изједначи 
и да будс једпакост, ако се то ne уради, вслпм, 
ncl.e тппта помоИп. И то ja називам полумсром. 
Illro чујсм да hc. бити попуст од 20"'о, то je свс 
мало n joni ако сс житни режпм тако ликвидира, 
да one силне залихе које тамо лсжс, које су пабаи- 
л^спс ради тога да сс продаду до 30 децсмбра, 
aко то ne будс ИЛИ да сс nehe добити повац плп 
шта има само два лска. Илп ма од куда набавити 
повац n псплатпти тим људима, или na nperc глс- 
датп онима, који су посредовали, јер je ту бп- 
ло мпого малвсрзацпја, или ппак пскључптп no- 
среднике, да само то привилеговано друштво ne- 
посрсдпо отк-у1тЛ)ујс n прпма жпто. Јср корнстп 
пмају само посрсдппцп, a nainn lic ссл.аци да стра- 
дају. AKO CC свс TO HC урадп, ако се останс при 
ПОЛОВНИМ мсрама, ja кажем, господо, та IiC му- 
зара да изда. Mn смо пасивни крај, пмамо јсдап 
повп пасивни крај. Толико сам рскао o замсркама, 
a сада, господо, да npcljCM даље. 

Mn смо ВОЉНИ, пмамо добру памсру n жс- 
љу, да буџст војскс n ипостраппх дсла са акла- 
мацпјом прпмимо. Према томе осим скспозса, ne 
всрујсм да iic бити говора, и зато xo"hy да упо- 
трсбпм ову прилику, ncniTo да кажсм, што пма 
везе са нашим "буџстом. 

Господо, вн сте чпталн у повппама, да Фрап- 
цуска прско Тардиса пајозбил.ппјс ради, да овпх 
пет држава у Дупавском базспу, ту смо мп, Ру- 
муппја, Чсхословачка, Ма1)арска n Лустрпја, да 
ИХ довсдс до прпвредпог споразума. Ha том cc 
ради. Bn сте вндслн, да cc na том ради и дапас 
стс читали, да je Тардпс звао n namer Мпппстра 
иностраних дсла. И што су пптспције? Ако cc 
створи тај прпврсдпп плап са тих пет држава са 
искључењем великих спла, што једино можс бп- 
Tii, јср he вслпке силс пптрпгпратп из полити- 
чкнх разлога, док Фрапцуска хоћс пз прнвред- 
них разлога, ту би бнле две етапс. Прва стапа 
би била, ако qy волтс да cc споразумс, да од- 
мах добпју јсдпу брзу кредптпу noMoh, да би 
моглс дочекати ono врсме, кад се споразуме пот- 
пупо, да 'бп могле опда добитп велпку дугоро- 
чну финансиску noMoli. 

Дакле, господо, ja зпам, да се ради, зпам, 
да je nam колега г. Фрапгсш био у Пстти због 
тога, да се радп. Oimna псвол^а нас je зблпжпла 
n  MU  crni  впдимо, да се морамо споразуметп. O 
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преференцијалу iieliy говорнти. Лли ако сс то бр- 
зо реши, MU IICMO имати брзу иеку финансиску 
iioMoli, пролазну, a кад будс готов споразум, ве- 
лику дугорочпу финансиску помоћ, да би сс па- 
шп буџети уредилм. Дакле, видите, господо, мп 
ту имамо везе са мипистарством ниостранпх дсла, 
са пашим буџетом » екоиомским питањима и фи- 
иаисијама. 

Друга je ствар наша војска и морпарица. 
Hii јсдан буџет mije тако снажан као тај. Мн 

се томе морамо дпвити да се na то пристало. Али 
зато ja виднм прво једну велнку снагу иаше мн- 
рол>уб11Вости, a с друге страис и уверење да смо 
ми обезбе^епп и без великнх трошкова око вој- 
ске и ту нам се кроз велнку копреиу која стоји 
изме1)у иас п велике полнтнке пробија један зра- 
чак наде да то смањењс војиог буџета неће бнти 
штетио Beli да je na доглед и још веК CMaibeibc. 

Француска, наша велика пријатељнца, ради на 
томе да се даду кадЈе реч o разоружању или o 
ограничењу разоружања — да се опда дадс саик- 
ција оним разпнм Локарннма, који су казалн: рат 
je злочин. Овакву санкцију, то je увек велики Бри- 
jau рекао: разоружати a ne обезбедити стање, 
п сада je дошао коикретио, треба створити међу- 
народну војску нли жапдармерију, која Ке бити 
готова да н члаиове Друштва народа пли иечлаио- 
вс нападну који изазивају рат, да сви други Mopajj' 
ne само блокадом екопомском иего п војском да 
иападпуте бране. To je Фрапцуска теза и то je 
једини излаз. Оида државе ne морају да држе 
велике војске, веК само за своје унутрашње о- 
безбеђења да држе онолико колико им je потрс- 
бно u један контигент да стоји иа расположсњу 
те ме^уиародие жапдармерије пли војске. 

Mu знамо да милитаризам у целоме свету угу- 
шује сваакн напредак и сваки полет, да on гута 
миого u гута све више и више и из дапа у дап, 
све je скупљн н скупљи. Како сам обавештен је- 
дна модерна батерија кошта дин. 12,000.000. Sa- 
ro господо, има изгледа ако успеју великп плаиовп 
велпких држава са нашом Малом Антаитом и ca 
заинтересовапим државама, има изгледа нс само 
за брзи креднт, него и за још боље спижење вој- 
пога буџета. 

Кад сам код Минпстарства ипострапих иосло- 
ва, ja морам неке ствари да спомепем, ако yl)e 
у Записник као што Ке и yliu, то ваљда цепзор пеКе 
брисати. У Минпстарству ииостраних дела лежс 
cinicii o пеким пашим заинтересованпм заводима 
п капиталима. To су две задужбпие Саве Теке- 
лнје, Текелијанум у Псштн, ту je његова велика 
задужбнпа за војничке ипституцијс и свештеиство 
Арадске еиархије која je сада под Румунијом, 
u ту су се многе речи водиле na међународним 
конференцијама, где пас je заступао nam друг .г 
Плој којн сада mije ту. 

И за то mvo on mije ту; on je говорпо у Фп- 
iiancncKoM одбору o томе, a ja сад говорнм овде. 
Mn имомо у Пешти joni n Апгелппум и зиамо да 
Маџари то iiel>c лако дати. Ради се na томе, 
да мн ту палату Текелијапум прекуппмо за name 
Послапство, Конзулат плн друго. Ona лежп na јсд- 
noM ћошку српске улнце, у Пештп. где je cpn- 
ска црква. За тај повац ми бисмо моглп у Вео- 
граду iioAiil.ii пову задужбипу пов Текелпјапум за 

nam подмладак. To мп ЗНамо, јер се o томс гово- 
pn, алп тачппх података o томе псма. И због тога 
бп ja молпо господина Миппстра да за спецпјал- 
ny дебату код дотичног рссора — тто je и on обе- 
hao у Финансиском одбору — o томе да детаљна 
обавештења; да изнесе стање тпх задужбина; II 
Текелијапума n Апгелипума n фопда за арадско 
светтепство и војних ннституција. Све су то ве- 
лике задужбипе. И затто се ништа ne ради. — 
Jom једна ствар која спада у ресор Министар- 
ства иностраних дела. Господо, ви зпате да јс- 
дан део namera племепа mije у патим граница- 
ма. I lamu су супародппци гамо, вап грапица na- 
re, ihiiMa сс поткресавају њихове културпе ппстп- 
туцнје, друге тсрају na буљуке у затвор и губи- 
лиште. Реч je o такозваним мањинама. liamn су- 
народници су тамо, преко грапнца мањипе. Кад 
су се у Сенжермену доносиле стппулације за за- 
штиту верскпх и пародпих мањина, обавезале су 
се само мале државе: Југославнја, Румупија, Че- 
хословачка a велпкс државе су се пзвукле И3 ТИХ 
обавеза n one ппсу обавезпе na папиру. Ме1)утим, 
господо, тта значи заштита мањппа? C једпсčrpa- 
ne, ако мн пашим MaibimaMa дамо све услове за 
развитак њихових народности н њнховог језика; 
мн од њих градимо name прпјател.е, граднмо na- 
me rpaljane n патриоте. Omi то xoliC да буду. A, 
господо, с друге je страпе ово: To je да мп нмамо 
— ако су name мањппс задовољпе — у рукама 
јако средство да браппмо name саплемеипке у 
другим земљама. Мн можемо брапитп name са- 
племеппке у другпм земљама само опда, кад може- 
м opelm: „Мн смо пашпм саплсмеппцпма дали сву 
заштиту, пружите и вп нашим саплеменицима ту 
заштиту". To je пачело рецппроцнтета. Mn пмамо 
пашпх мањппа у Аустрнји. Ona xol.e патем еле- 
мепту да ускратп тколе, — n мп ту можемо cnpe- 
чнтн na горњи начин, али има једна велика су- 
седна спла, која се нзвукла од тнх обавеза. 

Алп, морална обавеза остаје, и мп пмамо у 
рецппроцптсту средстава да их гоппмо na пспу- 
њење те љихове обавезе. Не кажем да будс ono 
mro je било у средљем вску, да их гонимо опако 
као mro je тада paljeno; али пут и начин je тај, 
да nama заступппштва у ппострапству буду с п.и- 
ма у коптакту, И да ИМ кажу: „Или ВИ престапнтс 
са таквпм радом n дајте права мањипама парод- 
miM, плп ћемо и МИ то нсто да раднмо". (Одо- 
бравање). To je значај мањинског питања n na- 
чпп којнм мн можемо да ттнтимо name саплемс- 
мепнке у друпш земљама. (Одобравање). И ту 
господо, mije добра im потребпа ona болећива 
мпрољубпвост, само да ne дирамо, па макар n све 
onu  тамо  поветалп.   Не  смемо  нх  заборавнтп. 

Господо, у овом кратком времепу ванпарла- 
ментарног живота десплс су се ствари, које мн 
морамо споменути, иако смо далн поверсње н одо- 
брење и захвалпост Владн, n, ако можемо да пх 
исправимо, a то je: што je пропуттспо да се ура- 
ди мпого iinomra mro могло да се ура- 
дп.Јер управљатп значи предвиђати, a у многом 
чему mije се предвиђало. Када je паступио вап- 
парламентарни режим, одмах je речепо да je те 
пролазно n да lieMo се опст вратнтн парламептар- 
noM режпму. И, господо, за скоро трн годнпе пи- 
шта се mije радило да сс то поправи, да се то. 
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iipimpcMii. Kao и upe толико година, тако ,ic и за 
тс три годнне стајала зграда за name Народно 
прегставништво с отвореним прозорима и врати- 
ма, у киши, знми, мразу, сунцу И пропадала. Да 
се одмах приступпло њспом довршењу, гдс 0И- 
смо MU дапас били. Ми видимо данас у оуџету 15 
милиоиа за довршењс тс зграде, и као што ВИДИ- 
мо, то je предаиђено за Народно претставниш! 
a не само за скупшпшу. To значи да бисмо и ми 
тамо негде били, тто бн било врло добро, jep 
ова подвојеност ne ваља. Mu треба да смо под 
једним кровом са нашом Скупштииом, ако хоћемо 
да пмамо коптакта с љомс. Алп, господо, кад 
I.CMO ми то дочекатн? Ja замсрам што се за тс 
три године mije ништа радило, псго je та зграда 
пропадала, a не знам да ли l.e бити доста 15 
милијона, Али, шта сс урадило место тога? Pa- 
зорио сс храм иашс Талије, наше позориште иа 
Врачару, које je upe пет годпиа изгорело, na смо 
ra ca љубављу И пашпм poljeiniM, прпватппм и 
другпм жртвама подиглн. To се разорпло и npe- 
творпло у скупштппску зграду тако, да данас рам- 
ље паша позорпшпа уметпост.-^ пама су овде да- 
лп npocTopnje. Ви впдпте да je то непогодно. Ми 
пмамо Клуб али пемамо клупске просгорије. Мн 
се n ne позпајемо. Свакп има своју келију, као ка- 
луђери, n ne видимо се и ne познајемо сс. 

Претседппк Др. Днте  ПавелШ,:  ГосподИ- 
ne сепаторе, смем лп молпти да завршите свој го- 
нор. Колико су год интересантна ваша излагања, 
али ипак врсме je измакло. 

Др. Емило Гаврила: Moje време mije истскло. 
Ja гледам na сат. Ja ne могу попустптп. Ипак ja 
liy се журити. Да, господо, шта се ради са музе- 
јпма iiaimiM? Да nuje namera, да ra ИНТИМНО na- 
зовем, namera Прппца Паила, мп ne бпсмо имали 
једап леп музеј, саиремеп уметпостп, n да mije na- 
me Цвијете Зузорић, која je приватно друштво, 
патпх госпођа и жена, мн ne бпсмо имали храм 
за пзложбу name уметпости. И тек да вндите у- 
метппчку тко^у пату, где треба naum будуКи сли- 
кари п вајари да уче? To je једап јад! И 
овамо зпате тта je: мн нмамо бајаш пекп парод- 
mi музеј у Мплоша Велпког улпци. To je приватна 
ку1.а. Ту су вам no ходппцпма, no собама незго- 
дно порсђане слике, никада mije се mi помишља- 
ло да lie ту бпти галерпја слпке n ту су слпке 
стављспе у томе стапу годппама. Зпате, шта пла- 
1.амо кпрпју? Ш00 дппара na дап! A немамо ra- 
лернју. 

Ja морам да замерам да je ona Влада ocra- 
впла то стање цартпско, које су извеспп партиски 
интереси захтевалп, да mije могла да прскппе Taj 
nocao u да нађе за пашу галерпју слика и музеј je- 
дпу погодпу зграду. 

A сада liy мало само да iipeljeM na закопо- 
давство. Bn знате тај гордиски чвор, o томе ne 
треба говорити. Александар Велики naiuao je rop- 
дпскп чиор, Koju mije могао НИКО да решн, on ra 
je пресекао и ствар je бпла pemena. I ако je, го- 
сподо, и nam Великп Алексапдар, n on je npe- 
секао мачем onaj чвор партпске несношљивости 
n партпскпх невештина и свачега. Ja сам то добро 
назвао „Гордпско доба", jep je бпло прилике да 

мачем пресече с»а та питања, na међутим и пз- 
једпачсње  законодавства. 

Зна се кад je прављеп Наполеонов цивилни 
кодекс, да je Иаполеоп седео, где су стручшацп 
расправљалп параграф na параграс]) n on je сво- 
јом бистрином пратпо, a преко колепа му je ле- 
жао мач, и кад су се господа стручњацп мпого 
разговарали a n ппсу могли да се погоде, on je 
просто казао: овако je! 11 ствар je била решена. 
Mnom су параграфп тако ушлп. 

To смо време ми пмалп n то mije пскорши- 
l.eno. Ham Мпппстар правде naopajao je све те 
законе, које смо добили, али je рекао за грађан- 
cKii закон, n on Le бптп скоро готов, добпКемо 
ra у партијама, да ra простудпрамо na некој an- 
кетп, a за тргоиачкп закоп да he се иослатн раз- 
niiM корпорацијама да кажу своје кшшљење. Ja 
мпслпм, да je ту један пропуст нашег ваппарла- 
иентарног режпма. Слободпо je могао да приступи 
да партпју no партпју решава. И као прво могао 
je узетп, као што je поступапо у Швајцарској: 
прс грађанског законика je допесеп Закоп o облп- 
гацпјама. To пам je могао дати тај режпм, могао 
je дати облпгацпопо право, n то бп олактало 
да je on могао допетп једап закоп, којп je mnep- 
националне важности: Трговачки закон. To je јед- 
но са другпм везапо n мн зато ne добпјамо Трго- 
вачкп закоп, jep пемамо Грађански закон, у који 
треба да yl)e облпгацнопо ираво. 

Зато, ако je то пропупггепо... (Сенатор 1 Inan 
Хрибар: Спремљепо je обоје) то вемо онда тек 
no партијама добити. Ja мпслпм да бп могла та 
партпја да буде облигационо право за себе, a ne 
ca другпм партпјама грађанСКОГ права. Мсто je 
тако важно и трговачко право, трговачки закон 
као  део  ме1)у|1ародпог  права. 

Има две стварп због којпх се ne свршава гра- 
l^incKii закоп, како сам ja чуо. Ме^утпм прво je: 
ne могу да сс погоде у погледу питања брака. Mn 
господо, којп пмамо грађански брак обавсзап, ми 
зпамо све његове благодетп. 11 мп и мпогп Други 
iipocBelieim .Ђудп, мн смо за грађански брак, којп 
ne искључује црквепп брак, као тто je то лепо 
речепо у немачком закопу где се каже: Овпм се 
ne вређају npomicn верскп. Најтежа пам je пре- 
прека код name браКе римо-католичке вере. 11 
omi, иако су људп npocneliemi n зпају шта je то 
грађански брак, алп ту долазп римска курија.Ме- 
ljyTiiM, једна од највевих фигура na прсстолу Све- 
тога оца iiane у I'IIM}-, Uno сед.мп, дао je свој 
благослов да се у Фрапцуској увео rpaljancKii брак 
n on je бпо тај Папа којп je рекао: битп добар 
хришКанин зпачп бити добар демократа. Кад mi- 
je тако велпкп ауторитет против тога, ja мислим, 
да и nama 6palia католпчке вере nehe бити про- 
тпвпа. Ja знам да je грађалски брак у всзп са во- 
Ijeibf.M државппх матица рођенИХ, вепчаппх n у- 
мрлпх. Свакп модерпп закоп лочпње са личним 
персоненштандом и с тим да држава води матпцс. 
Алп, господо, мп пмамо 13 вера. 11a 13 начина се 
код nac склапа брак. Ha 13 начина се воде ма- 
тпце pol)eniix, вепчаппх n умрлпх n само еу nama 
6paha муслимапске вере те cpehe да je њпма npo- 
imcana уредба п правилник за lioljcme матпце ро- 
l)eniix, вепчаппх n умрлпх. Једна модерпа држа- 
ва треба да пма у рукама цео свој парод n да ona 



СТЕНОГРАФСКЕ БЕЛЕШКЕ 263 

поди те државне матицс. To je n нама потребно, 
ако XOIICMO амалгамирање патих трију племена; 
то je један постулат, да иам ис смстају исрски npo- 
писи, да се мешамо, да будсмо јсдио, да се зблп- 
жимо u кад je држава енергична, ona he то да ii 
сироведс. (Одобрашње). Колпко смо сс ми бо- 
рилп у MaljapcKoj, мн иародности, ми смо створи- 
лп прву Малу Аптаиту п ми и Румуии и Слова- 
цн борнлн смо се, јер смо зналп шта значи коп- 
солпдацпја коју онда писмо хтелп, a мн дапас хо- 
l.eMo  ту   копсолидацнју. 

И, господо, кад смо се ми онда борпли има- 
ли смо једпог савезника. Наиме, то je бно бечки 
нунције Аљијардп, и on je иочсо да агнтујс про- 
тив увођења грађанског брака, алп je изазвао то- 
лнко ропелта код мађарског иарода, коме je била 
милија држава, него иуицнје, да je народ поднгао 
такве протесте код Апостолског Велпчанства Ца- 
ра Јосипа — „апостолског" — да je се он уме- 
шао и Аљијарди je морао да иде нз Беча, a то je 
постало закоп. Ја.то спомињем, да се то пс би 
и код иас понављало. Ja замерам да се то mi- 
je опда у радило када се могло пресеКи гордијев 
чвор мачем, али ja мислим да Кемо na томе иасто- 
јатн. И због тога ne добпјамо грађански закои, 
IHTO ne могу да се погоде око грађанског бра- 
ка, na пам се иуди иекаква палијатива, ne цппплпп 
иего факултативни. Све je то ништа, хаос. .Ja, 
ГОСПОДО, 0 томе могу да говорпм три сата, алн 
сто г. Претседник мп једпако показује na car n 
ja морам да скратнм. 

И jom нешто, господо, једпа велпка запрс- 
ка, то je наследно право. Ту су опет два мппГље- 
iba; правппцп из Србије И Црпе Горе су за то, 
да остапе no старом, да мушка родбппа има np- 
венство над женском. Mn пз нових крајева, мп 
смо за једпако право. He можемо да се погодимо. 
Чак je у пројекту да буде двострукостп у једпп- 
ству, да буде друкчпје ту, a друкчпје тамо. To 
je међутим, Колумбово jaje. Треба издвојити наслед 
bTBO сеоских добара посебним законом. To мора д«| 
се уради, јер треба гледатп да се ne распарчава 
земља, да ne буде пролетарпјата сеоског, a за гра- 
ђане да буде јсдпако. И у Немачкој je тако бпло. 

П от n perce дн нк Јован Алтипармарковић: 
Молим вас, господппе сепаторе, заокруглитс свој 
говор. 

Др. Емило Гаврила: Ja мнслим да знам што 
то нису опда пресекли, na молпм да нам тај за- 
Kon  IHTO upe до1)С, n  ми  кемо то решптп.  И го- 
сподо, за време тога ваппарламептарпог режпма.. 

П от претсе дн iiK Јован  Алтипармаркови!!: 
Молпм вас, гбсподине сепаторе, да мс саслушате. 

Др. Емило Гаврнла: Ja сам пмао још l^ ми- 
нута. 

11 o т n p е т с е д n n к Јован Алтипармаркови|1: 
Сада je прошло 14 мппута од како сте треба- 
ли да завршите. Ви сте почелп у U сатп н 8 ми- 
нутп свој говор, a сада je 12 сатн n 22 мипута. 
Овде постоји Пословппк no коме може да се го- 
ворп само једап сат. Молпм вас, да завршпте. 

Др. Емило Гаврнла: Да, алн Сепат може да мп 
одобри да продужпм говор. Но кад je всК тако, 
опда Ку да завршпм. 

За време парламептарпог режпма, ja сам у 
кореспонденцији са пеким министрима рекао: У- 
педпте жепе у 'јаипп ЖИВОТ; n nama цркиа je то 
била усвојпла, na je брпсапо, алн пека, ми то ne 
заборављамо: да heino сс за њих заузимати. 

Jom само na завршетку да кажем пешто o 
утгверзптетпма. Господо, овде je бпло речп да 
je мпого универзитета, да има трн уппверзптета 
два факултета. Да je cpcliC, требала бп свака ба- 
noBiina да пма свој илп уппверзптет, иЛи впсоку 
школу. 

Впдпте у Немачкој постоје 22 уппверзптета, 
omi су створпли једап велпкп n јак наррд, који 
je победпо 1871 Фрапцуску, a у светском рату 
mije поклекнуо n mije im стопе своје земље из- 
губио за врем срата. Данашње прилике пису за- 
то згодпе, алп када буду боље, опда треба да пам 
буде npimuim, ДД ne крешемо кредпте за паше 
ушшерзптсте nero да нх повпсујемо. Овом iipn- 
ЛИКОМ, морам прппомепути, да je Сарајево npe- 
дестпрапо за једап шумарско-рударскн факултет. 
(Узвпцп: Тако je!) Молпм стога падлежпс, да na 
то обрате пажшу. (Пљесак). 

Господо, мп смо реклп, да iiCMO овој влади да- 
Tii буџет, na n ja прпстајем ca СВИМЗ и пзјавл>ујем 
да Ку у начелу гласати за буџет, задржавазући 
себи право да се у специјалној дебати код na- 
графа 30 одвојим и да гласам протпв mera, јер 
ne могу са својом савешћу да се сагласпм, na да 
гласам за укпдање слободпе пауке н укидања сло- 
боде аутопомпје свпх наших универзитета. (Пље- 
сак). Господо, мп смо добплп пеке циркуларе, 
ii3 којих се види, да je у Финансијском одбору 
већином гласова одбијеп амапдмап г. Др. 1 аврн- 
ловића n другова, n то ne пз правппх nero нз 
техничких разлога, што бајаги ne можемо na вре- 
ме и мн и Скупштипа да то свршпмо. МеђутиМ, 
уз добру вољу може то да се свршп, јер raj пара- 
граф пема пикакове везе са Фипапспском стра- 
иом буџета, a једап Мпппстар je казао: само нам 
не дирајте у цпфре, a ту.се у цифре и ne дира. 
Зато ja апелујем na Владу, да одмах после прпм- 
љеног буџета v начелу издвоји тај параграф 
Финансиског закона. Нема пигде iipoimcan рсд или 
iipomicana шаблопа, да морамо ићи тнм редом, na 
да то до1)е na ред за три недеље. Ла сам увереп 
да he и у Скуппптт тобити одобрено ne само 
већином гласова nero и једпогласпо. Нека ГГ1- 
спода из Скупштине уверавала су мс и жалила, 
што су то превидели и казали су: свршите ви 
то и мп Кемо тако1)е гласатп да се аутопомпја Уни- 
верзитета оставе петакпута. (Дуготрајпи пљесак 
одобравање n узвпцп: Живео!) 

Потпретседпик Јован  АлтнпармарковиЈ!: 
Рсч  пма  господпп  Владпмир  MinpoBiili. 

Владнмир Мнтровић: Господо сепатори, кад 
сам се опредељпвао да лн да помогпем овај режнм, 
пресудпо je за мепе било то, што je na заставп овог 
реЖима било исписано; једна и недељива .ly- 
гославпја са једппм Краљем, једпп.м парламсптом 
n једпом владом. Било je И другнх разлога, за- 
што сам се ja решпо да пскрепо помогпем ову вла- 
ду. Алн ja Ку вам спомепутп још само једаи 
разлог, a то je - - као што je истакнуо једап од 
предговорника        ;i;i je ona  влада учипила    за 
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цросвету много вишс него painije парламентарне 
нладе за много дужи период ирсмеиа. 

Господо, универзитети • су као што вам je по- 
знато устаноие, noMoliy којих ми можемо да no- 
стигисмо onaj културпи и просветНИ ниво, који 
су painije достпгле мпоге културне државе, којо 
су сс вековима развијали у слободи, a ие под 
iiioM као што je случај био са иашом нацијом до 
upe неколико година. 

Оиа влада господо, са претседпиком Мини- 
старског савета Г. Петром >KIIBKOUIII.CM И са Mn- 
пистром просвете, досадањим Министром, скора- 
inibiiM Мшшстром просвете, г. Божрм Максимо- 
Кем учинили су врло много за иросвету. Иаро- 
чито пређашњи Министар г. Божа Максимо- 
Biih, он je уложпо све своје снлс, сву своју снагу, 
те je унаирсдио просвету, давши нам мпогс про- 
светпс закопе, ме1)у које спада na првом месту 
закон o универзитетима. Taj закон, господо, донет 
je 28 јуна 1930 годпне; И занста, господо, само 
iioMoliy једног закоиа, као што je овај био потпу 
no либералан, КОЈИ je гарантовао потнуиу ауто- 
номпју универзитета, може се наука успешно раз- 
вијати. паука, господо, пе може, као што вам je 
добро иознато, да се развмја несмстано под пер- 
спективама да њихови наставници могу сутра као 
најобичнији административни чиновнпци да буду 
избачени на улнцу. 

Одмах, господо, иосле допошења овога за- 
кона почеле су се протурати вести онеспокојава- 
jylie, које су на жалост бнле осповаие. Ha нме, 
говорило се, господо, да имамо врло много уни- 
верзитета, ма да у културпом државама na сва- 
кпх две хиљаде до две и no хиљаде становника 
долази no једап уппверзптет. Затим, господо, io- 
ворпло се како iic се преместити медецински фау 
култет пз Београда у Загреб, што значи другпм 
речима да je требало овај факултет укинути у 
Београду. Затим се говорпло да l.e се укинути у 
Београду n пољопрпвредпи факултет. У Загре- 
бу, господо требало je укппутп технички факул- 
тет. У Љубљани ее говорпло да треба укипути 
технички n медецински факултет. Дозволиј^те ми, 
госиодо, да у таквој атмосфери ne може да сс 
ради несметано на универзитету. Над нама je ne- 
престано впсио Дамаклов мач. Ja еам, господо, 
као бивпш ректор упиверзитета онда, кад сам бно 
ректор, na падлежпом месту заступао гледиште 
једно; да ne треба укипутп упивсрзитет ни у јед- 
noj покрајини. .Ja l.y да попустим, господо, да 
je Влада пмала једпу впшу идеју кад je хтела 
да укине поједине факултет универзитета у no- 
лединим покрајинама. Ha име, Влада je добро- 
вудно мислила да l.e то да пзазовс мешање сту- 
дената једппх с другима, тј. да he студенти из 
једпе покрајине битн принуђени да студирају на 
ушшсрзптету у другој покрајппп n да he omi том 
приликом да се упозпају са својим колегама, npo- 
фесорима, na послетку са тим племепом и да he 
од тога добптп паша пациопалпа ствар толнко, 
што hc то иматп као резултат изглађивања пашпх 
племепскпх песугласпца. MeljjnilM, господо, ти би 
се резултати могли да постигпу само тако, кад бн 
се то вршпло иилом, a ne силом. Због тога сам 
ja na најнадлежнијем месту доказао да he рсзул- 
татп тога рада бптп иегативни и указао сам, госпо- 

до, начип како сс то може да постпгпе, ne силом 
nero мплом. Ти мојп разлозн су онда били прпм- 
љепн и то je питање онда било скппуто са дпев- 
ног реда потпуно. 

Ме^утпм, господо, ровљења протпву универ- 
знтета n даље су се пастављала. И даље je ометап 
правилан рад на универзитетима. 

Ja могу да вам кажем, господо, да je то бпло 
семс, ii3 којега су после ппклс н студсптске де- 
мострацпје. 

Најзад, господо, na предлог јсдпога народ- 
nor посланика донет je .'50 члан финансиског за- 
копа, којим се императивно налаже Мпппстру npo- 
светс, да редуцира na свим универзитетима 10о/о 
наставника, да нх десеткује. A допустићете, гос- 
подо, да n војсцп у рату, кад се нека трупа no- 
каже као што ne треба, па.се десеткује, да сс то 
сматра као дракопска казпа. O овом члапу ми мо- 
жемо да говорпмо колнко хо1>емо. Овпм чланом 
се дефакто укида аутономија Универзитета, га ау- 
топомпја, која пама je дата од овога рсжима 28. 
јуна 1930. године. Ta аутономија je потврђена 
и у закону o чиновницима од 31. марта 1931. го- 
дине. Ona je потвр^ена n општом Универзитет- 
ском уредбом, која je допета npc трп мессца од 
ове Владе, na je овај чл. 30. финансиског закона 
протпвап n Уставу, и то члапу 115; где je речено, 
да je наука слободна. 

Крал>евска Влада прпстала je jia onaj пред- 
лог народног послаппка, те je тако у изгледу, да 
се аутопомпја Уппвсрзптста iioninirrn. 

Ja се буним, господо, n na начин, којим се 
укпдање аутопомпје врши, јер то je један 'onacan 
преседан. Свака Влада може помоћу своје скуп- 
штине да допссе решење, да се укине других 
10<Уо наставника n онда томе ne видимо нигде 
краја. Ja мислпм, напротив, да je било много бо- 
ље да се допесе једап повп закон o Универзите- 
тима. И ако се пма пскуства да садашњп закон 
mije у печему добар, може да се повим законом 
рсгулнше свако питање n да сс донесс јсдап новл 
закоп. У том noBOM закопу моглс су се прсдвп- 
детн одредбе, да се профссорн Упиверзптета, који 
ne врше своје наставничке дужности како треба, 
да се професорп Уппверзптета, којп се огреше 
o својс грађанске дужности, могу кажњаватп суд- 
cKiiM путем нли iioMohy једнога нарочитога суда 
драконски, ако хоћете. Тим повпм закопом могле 
бн се снизити плате професорима Универзитета, 
ако се мпсли, да су велпке, могле Cm се свести 
jia половнцу. Све се може дозволптн, само се ne 
сме дпратп у аутопомпју Универзитета. Јер ro- 
сподо, уппштење аутопомпје Упиверзптета, ja сам 
тврдо уверен, одјекнуће врло пеповољпо у целом 
лароду, a нсто тако у културним круговпма оста- 
дпх земаља. Налазнм да бп то у овим временима 
требало под сваку цепу избећи. 

Ja господо ne верујем да je мотпв за чл. 30 
Закона o уннверзитетнма бпо штедња. Ис верујем 
да je смер тога члана бно тај да се ограппчп na- 
гомнлавање паставппка Уппверзптета; јер то je, 
господо, no повоме Закопу апсолутпо ограппчепо 
утолкио, што je у повоме Закопу o Уппверзптетпма 
речепо да се унапређења могу вршити само, кад 
се буџетом предвпдп, a завпсп од Министра Фп- 
nanenja да према финансиским приликама земље 
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гфедвиди Јсдпу суму, како na унапренење пастан- 
ника тако и  па постављење нових. Ми  противу 
'тога инсмо имали ишита и немамо пишта. 

Даље, господо, ja не верујем у техничку иемо- 
гуКпост да сс овај члан 30 Финансискога закона 
пс можс овдс у Сенату да укине, јср ми je позна- 
то да се дога1)а у другам кулгурпим државама да 
сс за јсдпу iioh јсдан законски предлог врати 
п.ч Сената у Скупштину и обратно, и no два до 
•гри пута. 

Из свих овнх разлога ja 1>у гласатп протииу 
члапа 30 Фипаиспског закона. 

Што сс тиче самога буџета, ту Ку ja као мс- 
стручњак да кажсм врло мало. И ja сам од оних 
песимиста који гледају na данашњу општу си- 
вуацију. na и на привредну врло песимистичкп. 
Ja мислнм да je ово време веома тешко и да je 
управо питање битп нли нс бнти. Ja мислим да та 
лрпаредна снтуацнја joui mije достигла своју кул- 
мипацпју и биће врло тсшко да се предвиђени 
приходп од иарода у истиин покрију. Ja стојим 
na гледишту да никакве полумере ту ne помажу, 
и ja се слажем са господом, која су тражпла да 
сс peinii питање o сељачким дуговима, a ne да 
се omi оелободс дуговања nerc да се спречи да 
та дуговања нз дапа у дап, пз часа у час, ne буду 
све већа n Belia, због огромпе камате коју парод 
плаћа, како сељацп, тако трговцп n запатлнје. Ме- 
НИ je мило IHTO сам чуо да Краљсвска влада у 
томе правцу епергпчпо радп n ja п.мам само да je 
замолнм да са овом тако важном стварн пожурн. 
Исто тако молпо бпх Краљевску владу да са о- 
сшшањем Привредпог већа пожурп, јер ако пам 
je икад требало Прпвредпо Behe, треба нам сада, 
и да ra организује опако како сам ja зампшљао 
n  како сам o томе у Сепату говорио. 

Поговара се, господо, да треба да се проводп 
рпгорозпа штедња. Штедња, господо, као што вам 
je познато, може бити паметпа n корисна, a можс 
бити и штетна. Ja лич/io ne бпх могао да повучем 
границу где престаје паметна штедња, a где на- 
стаје непаметна. Ilpn томе, господо, и инвести- 
ције у повоме буџету сведепс су na мпппмум, тако, 
да lie то пмати реперкуспје na nam радип свет. 
Mnom од н>их nehe добити посла, nelie мо1>и да 
хране себе и своју породицу, него he пасти na 
терет друштва n државе. 

Има још једпа ствар, да je спречена n при- 
ватна инвестиција. Познато je како je грађевинска 
делатност у нашој држави била узела великога 
полета после рата, парочпто у Београду, Загребу 
и Љубљапи, где су се рзграђивали ве1>п стаповп 
n други локалп. И та прпватпа долатпост, та при- 
ватна инвестиција je поремећена утолико, што са- 
да када смо na прагу грађевикске сезопе псма 
ппкаква изгледа да hc je omu. Нарочнто због 
тога mro ее nponoce гласовп да Кс се Закопом кп- 
рије максимирати. Да лп су тп гласови истинити 
пли ne? — У сваком случају ja бих умолио Кра- 
Лзевску владу да те гласрве, ако onu ппсу ИСТИНИ- 
ти, оповргне, — a ако су исшнити, ja молпм да сс 
у томе погледу допссе једпо дефинитивно реше- 
ње n да се то решсње објавп како бп прпватпа 
лпца, која располажу каппталпма за изградњу rpa- 
Ijeiiima, моглп што upe извршптп потребпу калку- 
лацпју, n знати на чему су и ima пм треба радптп. 

Ha onaj нашш, влада једпа неизвесност, приватна 
ЛИЦа која располажу каппталпма, држе свој no- 
иац затворен, — n све то iianocn велпку штету 
naniiiM  радницвма. 

['осподо сепаторп, толпко сам пмао да кажем 
уопште поводом  предлога буџета државппх  npn- 
хода и  расхода. Л сад молпм да  поклоните na- 
ЖН>у моме говору n саслушате ме, јер hy говорити 
o  нашем  највећем  Мпппстарству,  o  једпом  пај- 
већем државно-привредном предузсКу, a то je o 
Мпппстарству   caoopaliaja.   Говорићу   господо,   ne 
због господина минисгра саобраћаја у кога ja имам 
пуно поверења, пего впше због вас, господе cena- 
тора n члапова владе, како би вам представпо са 
колико аажње треба пзлазитп у сусрет предло- 
зпма господппа Мпппстра саобраКаја, те да бп се 
ово Мпппстарство упапреднло толико, да ono no- 
стапс актнвпо, да паше железппце постапу актнв- 
ne, - - јер, ГОСПОДО, Мпппстарство cao6paliaja пз- 
noen  1/5 целокупног нашег државног буџета. — 
дефпцпт којп пмају пашс железппце, господо се- 
iiaropn, пма велпког утицаја na цео паш државни 
буџет расхода. Тарпфпа политпка npii MiinncTai)- 
ству саобраћаја пмала бп бнтп така, да се дефицпт 
у  томе  велпком  Мпппстарству  потпупо  избегне, 
— алн та тарнфпа полптика, пстовремспо, треба 
да водп строгог рачуна и o свнм друпш прпвред- 
miM гранама, како бн се у овако тешкој прпвред- 
noj сптуацпјп нзвукли пз пеприлнке. — Taj зада- 
так, господо, во1)еља паметпе тарифске  полптнкс 
mije ппмало прост mi лак. Мпппстарство саобра- 
liaja je ,као што рекох малочас, једпо од највећих 
министарстава, у томе Мнппстарству има које чи- 
мовника n службеппка, које служител>а n радени- 
ка 77.U00,— дакле, као што вндпте, једпа чигава 
армпја. Оснм тога, господо, у томе мпппстарству 
концентрисана je n експлоатација rpaljeiba желсз- 
НИЦа, n Управа поморства n речпог саобраћаја и 
Дпрекцпја речне пловидбе и Дирекција поморског 
саобра1.аја n Поште, Телеграфи n Телефони. Прс- 
ма даљсм издатцима Миппстарства cao6pahaja. Вп 
знате, ако су статистички податци и верни, онда 
he кам onn дати верпу слпку правог стања ства- 
pn у Министарству саобраћаја. Мпло мп je, го- 
сподо, што могу пзјавитп да се статистички no- 
датцп у Министарству саобраћаја воде прпмерпо; 
omi   могу   послужити   na   част   дотичним   лпцпма 
која те податке прикупљају, — ja вас уверавам 
да   бп   таквп   статпстпчкп   податцп   могли   послу- 
житп за углед многим страппм железничким у- 
правама. 

Ja сам се, даклс, служпо тпм звапичпнм ста- 
тистичким подацпма, у којима сам пашао, да се 
дефицит у Мпппстарству саобраћаја кретао овако. 
Ja iiy овде навести податке само за (i годпиа. У 
1925 години био je дефицнт 343,0(X).00U, у '1926 
годппп био je дефицит 252,000.000, у 1927 ГОДИНИ 
312,000.000, у 1928 годнпп 130 000.000, у 1929 ro- 
дшш 8,000.000, a у 1930 годппп 77,000.000. Ha сре- 
Ку, тај дефицит je пмао тспдепцпју да пада. Изу- 
зетпа je само бпла 1930 годппа, где се веК oceha- 
ју зле последпце ошпте крпзе, na се у тој години 
тај дефпцпт почсо да пење. Укуппо за 6 година 
дефпцпт у Мпппстарству саобраћаја изпосп 
Ј. 152,000.000. Али, господо, mije то цео дефицит. 
Ja сам се послужио n једпом најновијом књигом, 

34 
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која  je  изашла  ове  годпис  од  г.   Драничког,  a 
^оја се зове: „Фипаисиска политика југословсп- 
скцх државних железница". Из те књиге се види, 
да je Мпиистарство caoopaluija, у овом отсску вре- 
мгиа од 6 година, примило возног матерпјала и 
и других потреба из репарација за суму од 
].913,ШО.00О. Ha сваки пачнн, да и ову суму мо- 
рамо рачупати као дефицит, јер у нормалним при- 
ликама желсзиичка управа морала бн то да на- 
бавља готовпм иовцсм. Сем тога, господо, Miimi- 
старство caoopaluija добило je у овом периоду вре- 
мепа из Пољске, за продатн дувап, жслсзпичког 
материјала у врсдностп од 86,000.000 дипара. Сс.м 
тога, опет од моиополског зајма, добило je Мпни- 
старство саобраћаја 200,000.000 дпиара, тако, да 
кад се саберу све ове цнфре, излазн да je Miiim- 
старство caoopahaja, за једаи пернод времопа од 
G година, у дсфициту за суму од 3.351,000.000 ди- 
пара. 

Морам додати, с друге стране, да Мипистар- 
ство саобраћаја има својих потраживања. Тако, од 
кредптиране возарине Министарство саобраћаја 
требало би да паплатн 356,000.000 од разних Ми- 
ппстарства. Даље, Миинстарство cao6paliaja je ин- 
вестирало 340,000.000 за други колосек Београд 
—Новска. И ту je суму требало додатн. Зати.м 
je платило аиуитет за јужне железнице за 6 година 
390,000.000; a за вицшкишс железинцс платило je 
до 1930 год. 40,000.000. Када се скупе све ове су- 
ме, које нду у олакшање дефицита Министарства 
cao6paliaja оне изиосе свега 1.135,000.000 динара. 
Вероватио да Мпнистарство cao6paiiaja има још 
нека потраживања. Због тога, ja ову суму од 
1.135,000 000, пењем na 1.250,000.000, na нпак ствар- 
iiii'je дефицит 2.100,000.000 динара за време од 
6 годппа. To je, господо, колосално велнки де- 
фицит, и оида here мс разумети што сам казао у 
иочетку: да буџетирање, да тарифпа политика Ми- 
нистарства caoopal.aja јако тапгира иаш државни 
буџет расхода. У овај дефицит од 2.100,000.000 
динара ие улази амортизација na уложени капитал. 
Кад би се и то рачуиало, испало би много rope. 

Рачуна се, да вредност иаших жељезнпца из- 
иоси 15 милијарди, те према томе ако би рачунали 
само Зч/о интереса и амортизација -- 450 милијона 
годишње. Ha реду je, господо, да нспитамо, шта 
je узрок овоме дефициту и да ли сс on може поправи- 
Tii, јер ако naljeMO прави узроктоме дефициту, свако- 
јако да се доб1)ом вол.ом може поправити. У првом ре 
ду рентабилност једне железничке мреже зависи од 
величине саобраћаја, како робе тако и лпчпостп, 
a зависи нсто тако од особппа, од квалптете же- 
Љ€ЗНИЧК€ мрсже. Што се тпче паше жељезппчке 
мреже, ту су од пајве1,сг утпцаја успопп, зоог 
тога mro пруге са вслпкпм успоппма пмају ску- 
пу вучу Скупа je вуча код тнх пруга са великим 
успонима. Ha cpel.y ja могу да копстатујем, да у 
томе погледу паша жел.сзиичка мрежа пема тих 
оргапскпх мана, папме успони код паше жељез- 
ничке мреже, којп изпосе преко Шо/оо, мањп су 
него што je случај код швајцарске, аустрпЈскс n 
чехословачке жељезнице само je пеповол.пијптај 
успоп од маџарске n румупске жел.езпице зоог 
терепскпх прплпка тих земал.а. Код nac успопп 
ii код узаних пруга нису неповољни. Према то- 

ме  квалитет  наших   пруга  ne  може  бити  узрок 
томе  великом   дефпцпту. 

Што će тиче величине саобраћаја, и од њега 
зависе у мпогоме n прпходп железппчкп, ту сто- 
јпмо овако: Ta величипа саобраћаја, прво робе, 
мерп се господо, лрема nero топскпх километара 
сведеппх na једап кплометар дужнпе пруге. Код 
nac je било у 1929 години 448 хиљада пето тон- 
ских кплометара na један километар пруге. Ha 
француским државним жељезницама мрежа je бп- 
ла 440 хпљада, дакле иешто мање nero код nac, 
у Маџарској 370 хпаљда, у Румупијп 320 хпљада, 
у Бугарској 217 хиљада n у Грчкој 99 хиљада. 
Ha жељезницама Фрапцуске јужпе компаније и 
компаније Парпс-Орлеап саобраГ-ај робпп je Belm 
nero код nac 1,3 пута. Meljj'niM, све ове жељез- 
нице, које сам сада побројао, бпле су активне у 
овом перподу времепа, за који сам вам цитирао 
да je бпло дефпцпта, ссм Румуппје, само Руму- 
nnja mije била. To се ВИДИ, господо, нз т. зв. кое- 
(јјпцпјепта експлоатацпја. Taj коефпцпјспат екс- 
плоатације мерп се na тај начин, што се распоре- 
ђује na 100 динара прпхода, колпкп су трошко- 
Bii, na свакпх 100 динара, колпкп су трошкоип na 
na експлоатаццју, тако кад се каже: 106 коефпци- 
јепт експлоатацпје, то значи да смо више далп 
nero што смо примили, прпмплн смо 100 дипара 
од експлоатацнје, a далп  106. 

За перподу од 1924 до 1929 тај коефицијент 
експлоатацпје био je код фрапцуске државпе мре- 
же 87 до 98n/o, a у 1930 ГОДИНИ je прсшао у па- 
спву у lOGn/o; код јужппх француских жељезница 
коефицијент je бпо од 73—87o/o, зпачи бпо je ак- 
тпвап, na je актпвап n у 1930 годппп n пзпосп 
89«/о. Код компапнје Парпс-Орлеап коефицпјепт 
je 73—89o/o, a у 1930 годшт такођер je ак^пвап 
n пзпосп 82о/о. 

Ма1)арске државпе жељезппце биле су тако- 
Ije актпвпе па чак im у 1930 годппп ппсу пмале 
дефицта. Румунија je од 1929 годппе паспвпа. 
Бугарске железнице имају готово два пута 
мањп саобраћај nero мн и у 1928 годппп, бпле 
су актпвпе са 70о/о, a 1929 годипе заједпо са 
узаним колосеком имале су 69o/o активпости. Ту 
своју актпвпост задржала je бугарска желсзппца 
n у годппп 1930. Бугарске желсзппце и у погле- 
ду успона пеповољппје су од пашпх н имају два 
пута мањи caoopahaj, na су ппак бпле актпвпс 
чак n у 1930 годппп. Грчке железппце пмају че- 
Tiipn пута мањп саобраћај од наших n биле су 
актпвпе све до 1930 годпне. Дакле робпп сао- 
браКај mije узрок дефпцпту пашпх железпнца. Што 
се тиче путппчког cao6paliaja, on се мерп no у- 
кугшом броју путника одпоспо путничких кола 
na километар, no т. зв. путппчком кплометру. Гу- 
CTima пугничког саобраћаја пзпоспла je годппе 
1929 280.000 путнпчких кнлометара na 1 кпломе- 
тар пруге, код Румупа 260.000, у Бугарској 254. 
000, у Грчкој 214.000, у Ма^арској 360.000. У Фрап- 
цуској je била већа. Ту je јужпа фрапцуска жслез- 
ница имала 111.000. Пруга Парпз-Орлеап пмала 
je 550.000 n државпе фрапцуске железппце пмале 
су 602.000 путничких кплометара na једап кпло- 
метар пруге. Ham прпход од путппчког саобра- 
haja пзпоси 26,33 од укупног прпхода, a у фрап- 
цуској државпој мрежп пзпосп тај приход до 24o/o. 
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Откуда то долазн? To долази услед [швлаОЈћења 
вожље у Француској. У Францускрј, као и у дру- 
гим државама, има много повлашћених важн>а,ви- 
ше него код нас, иако сс код нас верује да п ми 
п.мамо много повлашћених вожња. 11 у погледу 
железница уског колосека са 7G см. ис стојпмо 
рђаво у погледу саобраћаја робе и путника. То- 
лико o том, да вас не бих замарао са цифрама. 
Довољно je да вам кажем да не стојимо рђаво 
im ca железницама уског колосека. 

Сем тих железница уског колосека од 70 см. 
ми смо наследили пекс пругс са колосеком од 60 
см. Тих пруга имамо свега 410 км. Дабоме да je 
п ту саобраћај нерационалан и да ту имамо дефи- 
цит. Лли" има ту једна мала ствар. Тодиие 192G 
пмали смо дефицит na тој прузи свега G мили- 
ona динара, али та пруга не може да промспи оп- 
шту слику пашпх пруга и мп можемо да констату- 
јемо да у.чрок пасивности наших железница није 
ии саобраћај путнички пи робни. 

Ha сиакп  начин, за улрок иаснвпости  наших 
железница лежи у организацији рада. Лежи, го- 
сподо, у TOMU mro су пам режиски трошкови вр- 
ло велики, као што смо мало ирс видели. I la пр- 
иом месту ми пмамо врло много персонала запо- 
слепог  у  iiaimiM  железппцама.   11   ту  има  оваква 
једна статистика. По међународној статистнци би- 
ло   je   1929   године   na   1000   возних   кпломстара 
у Швајцарској; 0,73 лпца, у Енглеским колоппја- 
ма 0,70 до  1,10, Париз Орлеап 0,93, у Немачкој 
1,05, na јужним француским'железницама 1,10, у 
Италпјн Г,12, у Пољској 1,23, у Фрапцуској 1,26, 
у MaljapcKoj  1,50, у Чсхословачкој  1,53, у Бугар- 
ској  1,57, у Југославпјп  1,59, у Аустрији  1,60, у 
Грчкој  1,71, у Румунији   1,9(3. Од нас дакле ви- 
ше лица имају само Аустрија, Грчка n Румунија, 

Господо, iiainn издади na персонал према у- 
куттм   издацИма   Мппистарства   саобраКаја   npc- 
лазе половину  суме укупних  расхода  експлоата- 
ције. Mn  пздајсмо na псрсопал 50,59 0/о  од укуп- 
них  расхода експлоатацпја  државних  железница. 

Господо, могу са радошћу да копстатујем, да 
je г. Министар саобраћаја предузео енершчне ко- 
раке да број особлЈа na пашим железницама сма- 
њи, да ra редуцира, и ja га само молим да при 
том  водп  рачупа  да  се  редуцпрају  онн  којп  су 
материјално имућнији. 

Сем тога, господо, вслпкп издаци na нашим 
железницама ртпадају na тако звапс режи-по- 
шиљке. To je трапспорт робе за потреј5е саме 
железнице. Taj транспорт кошта псто толпко кар 
и цриватни. Међутим, он mije lualien. Да видпте 
како у том погледу стојпмо са статпстпком. ПрО- 
ценат топажс режпскпх пошиљака рд укуппе rb- 
наже превезене робе na пормалппм железницама 
за 1929 годппу пзпосио je код пшајцарских же- 
лезница 0,8 процената, код јужних француских 
железница 6,00»/о, код француских државних же- 
лезница 8,20,0, код чехословачких жблезница 9, 
5"/о, код немачких железница I0,3o/o, Париз-Ор- 
леап 11,2о/о, Пољска 12, Зк/о, код nac у Југославпјп 
11,5'VII. Од пас je Beiia само Мађарска, Румунија, 
Бугарска n  Грчка. 

Исто тако, господо, и код узаппх железница 
овај проценат превоза режи-робе врло je велики 
код nac. On код nac износи 21,6o/o. И овај издатак, 

управо ово коштање за iipcnoc режи-робе je једаи 
од узрока и то ne малих, за дефицит na нашим 
железницама. 

Онда, господо, поменућу Вам још само да 
се no међународној статастици за 1930 годину 
троши na грађевинску службу од укупних трош- 
кова na експлоатацију, тр.ошкова одржавања и пер- 
сонала, и то: у Мађарскбј 10,4«/о у Аустрпјн 12, 
6о/о, у Чехословачкој 12,9"о, у РумушГјп 14,1<Уо, у 
јужној Фрапцуској 14,9о/о, у Швајцарској 17,40/о, 
na државним француским железницама 18,6ty), a 
у Југославији 19,14"о. Нас ти трошкови одржава- 
ii,a у сразмери према осталнм државама коштају 
врло мпого: Ш-.И^о. 

Најзад, господо, n машинска служба кошта 
nac врло мпого. У машппску службу спада nep- 
сонал, ложионица, горпво, мазнво, рправке n тд. 
Mn тропшмо na машинску службу прловину од 
укупппх издатака na железнице, тј. 50,6о/о, док 
код других железница које имају мпого мању 
мрежу, тај je процепат нспод 40, a najmime 40".. 

Господо, што се тиче превоза путника и ту 
стојпмо тако1)е прилично добро. У сваком слу- 
чају могу казатп, да вас ne би замарао подацима, 
да код nac приход од путничког саобраћаја mije 
велик, нарочито код робе, алн се мора узети код 
nac у рачун n структура саме превезене робе. 
Друго je возити индустриске машппс, a друго 
грађевински матерпјал илп пол.опрпвредпе про- 
дукте. 

Господо, IIITO се тпче повлашЈачк' вожње, ja 
мислпм да г. Мтшстар саобраКаја треба да води 
рачуна o томе и да да повлашћену врзарину на- 
рочито гтутипцима из ипострапства, којп д )лазе 
у нашу земљу, a нарочито na name море. Ja у 
том вндим једну нарочиту индустрију и верујем 
да Mii треба да дадемо страпцпма и 75";оЈ10вла- 
стице na namiiM превозппм средствима, јер np- 
средна кррист рд њих за nac l.e бити колосалио 
релика. Ha жалрст o туризму се код nac води 
слабо рачупа. 

Грспрдр, jom нешто o ррганизацији. Meini je 
врло добро  прзнато  да  je  садањп  r.  Мппнстар 
улржир врло мпого труда, да реоргаппзпра Mimn- 
старство. Tlo on до сада у томе mije успео. Због 
чега, то мп mije позпато. Баш сам вам зато у no- 
четку и спрменуо да бп г. Министра саобраКаја 
требалн  да  помогпу  и  Влада n  Парламепат,  да 
се   mro   upe   дође   до   овс   реоргаппзацијс.   Сада 
се  радп  у  Миппстарству  no  оргаппзацијп  од 30 
мајрта   1927  год.  Покутало  сс  да  се  железнице 
комерцијализирају, али TO mije успсло због тога, 
што у тај посао mije уложепо довољпо прстход- 
пих студпја. После 6 јануара 1929 год. допет je 
закрн o уређењу државне уираве 31 марта 1929 
год.  Ha  основу  овога  закопа  пздана  je  Уредба 
Претседннка   Владе   са   закопском   спагом   од   19 
апрпла  1929 год., којом су дефппитивпо opraini- 
зована  сва   миппстарства.   МеЈјутим,  та     уредба 
Претседника  владс   im   до  дапас  mije   извршена, 
те  се  и   дапас  пашпм   железпицама   управл.а   na 
оспову Уредбе од 1927 год. Ja помспух да зпам 
да je г. Мнннстар израдпо иову уредбу, одпоспо 
аакои, али тај пегде почпва. Свакако, ja Вас мо- 
iy уверити n да за тодтје кривац г.   Министар. 
Ja због тога молпм г. Mnmicrpa, да са своје стра- 
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ne учпнн свс што je Moryl>iio, да сс ло noue уред- 
OL', одпосио до ноног закона, који Cm поспешио 
реорганизацију овог великог Мипистарстиа, што 
пре дође. 

Господо, Bii liere ми допустити да прогоио- 
рим још коју реч, али ja hy мој говор скратити. 

Потпрет.седник др. Фран Новак: Ако же- 
лптс још дуже да говорнте, можемо да гфекине- 
мо ссдпицу. (Гласови: To нас све нитсрссујс, na 
пека се  седница  прекине. "Не треба ништа  скра- 
Кивати.) 

Господо, сад hy нсшто pehu o грађењу жслез- 
ница. (Лсдап глас: Ми бисмо желели да ви ништа 
ие скратите, него да паставите нескраћено no 
подие). 

Потпретседппк др. Фран Новак: Опда, 
господо, предлажсм да со седпица прекипс, na 
д^ се настави no подие. Слажетс ли сс с тиме. 
(Сложап одзив: "Слажемо се). Онда, господо.сед- 
ницу прекидам, с тим да се пастави no подне у 
четири сата. 

— Седнпца je прекинута у 13 n 15 часова. — 

— Наставак седнице у  1G часова. — 

Потпретседник Др- Фран Новак: Иастав- 
ља се седппца. Господппе сепаторе Митровићу, 
молим вас да паставпте свој гопор. 

Владнмир Митровић: Господо сепатори, ja сам 
вам папомепуо да машппска служба у Minnicrap- 
сту саобрај.аја заузнма једпу велику ставку npc- 
ма целокупним издацпма преко једпе половине. 
Сада i.y нагласптп то да r. Mnnncrap caoOpal.aja 
ca г. Дпректором жпво радн na томе, да сс тп 
издаци, којп су врло велики, сведу na што мању 
меру. 

Сада Mii допустптс, господо, да вам кажем 
коју реч o граЈјењу железница, o пашој желез- 
ппчкој мрежи због тога, mro као шго je позпато, 
железничка мрежа n поједини правцп железнич- 
ких путева имаду велпкп утпцај na развоЈ цело- 
купне  прпвреде. 
' Mn смо ослобо^ењем n ујед11ње1кем паследп- 
ли неколико система железничке мреже. Гако je 
у Словенији ono аусгриски систем железница. la- 
мо су главпп правцп ВОДИЛИ ка Бечу И Трсту. 13р- 
ло je слаба веза бпла са Хрватском. Маћарски же- 
лезнички систем бпо je у ХрватскоЈ, СлавониЈИ, 
Срсму и Војводани тако удешеп, да су главни 
цравци ИШЛИ увек ка Иештп. Веза пзме^у nojc- 
диних крајева, које сам сада побројао, nnje no- 
стојала. Тако na пр. Банат као што знате био je 
потпупо отсечен од Бачке. 

У Босни и Херцеговини бпо je снстем уза- 
nor  колосека  од 0,76,  као  што  знате. 

У Јужпој Србији, сем једие главпе aprepnjc 
од Ристовца до Ђевђелије и споредне пруге од 
Скопља до Мптроппце, постојала je мала дековиљ- 
ска железница, која je неспособна за сваки вени 
саоб1)а1шј. 

Све те пруге ппсу чпппле оргапску целппу, 
a кајмање су биле једпа национална мрежа. Поссле 
ослобођења настало сс, да се та мрежа поправи, 

уколико je то могуНе, да би одговарала ne страна- 
чким него пашпм националним циљевима. Ta мре- 
жа имала се тако удеспгп, да поједине покрајине 
до1)у у mro интимнију везу, право да вам кажсм, 
n због тога, како бисмо се боље упозпалп, n ако 
бпсмо се оелободплп племепскпх песпоразума. У 
том цнљу Мшшстар саобраћаја je још 1926 годппе 
образовао једпу компспју, која се састојала од 
преко 70 чланова наџшх највиђенијих прпвред- 
ника n инжињера, којн су имали задатак да из- 
раде једап плап за целокупну железппчку мре- 
жу за пашу отаџбппу. 

После дугог и nanopnor рада, ова копферсп- 
ција пзраднла je тај плап. Морам пагласптп да 
je ту бпло самоодрицања појединих чланрва. Сем 
тога, том прпликом je uspaljen прпорптет грађења 
тј. којим lie се редом поједппе пруге изграђивати 
n ту су поједини члаповп конференције моралп 
да се одрекну локалппх пптереса — што ja овде 
нарбчито пстпчем — за љубав општпх пптереса. 
Ja сам пмао част да предссдавам тој коп^ереп- 
цији n Miiora господа нз Скупштппе n Сепата 
били су члаповп те копферептЈје. Сем тога добплп 
смо задатак да израдимо n законски предлог o 
томе плапу државне мреже n тај je пројекат нз- 
рађен, алп  nnje озакоњеи. 

Господо, овога плапа требало се држатп. Ja 
ne сматрам да je ово последње јеванђел>е n да 
ништа ne сме да се промепп, алн na жалост, морам 
да копстатујем да се отступпло од тога плана без 
пкаквпх великих разлога. "Ja hy да вам паведем 
пеколпко прпмера. 'Ha прпмер, у место да се радп 
нова артерија од Београда, na преко Шапца и 
Бијељине И Мајевпце ка Тузлн, шта je боље н са 
привредног n војничког гледишта, paljen je дру- 
гп колосек Hnljiija, ВИНКОВЦИ Врод, Иовска. Што 
je коштало 340 мплпопа. Са том сумом могло je 
да ее пзрадп пова артерпја na дужини од 150 кн- 
лометара. Ha тај пачпп покварепа je осповпа иде- 
ја преорпјептацпје маМрских железппца. 

Главна артерпја Београд—Шабац—Бељппа - 
Тузла—Добој—Б. Лука — Брчко — Шамац, од 
Бељппе се одвојпла до Дубнце да бп се спојпла 
са загребачком пругом n то бп била пруга, која 
бп служпла за дпректпу везу са Загребом. Место 
овог правца пстп je одведеп прекоРппња и Ла- 
заревца na Ваљево и Јању. Овај je пут дужп око 
50 километара, алп he no правцу, што je no пла- 
ну oise пруге, служптп n за Крагујевац, пако je 
nocTojeha пруга Београд—Лапово -Крагујевац за 
22 кплометра краћа. 

Главпа вертпкалпа пруга долппом Дрпне н 
Лима ка Подгорпцп n Когору сада je претурепа 
у узани колосек, иако je ona утвр^епа плапом за 
нормални колосек. 

Працац пруге узапог колосска Билеће—Ник- 
nnili која je у вези са Боком, и Рпспом такође je 
покварен, 

Пруга Велес—Прилеп скупља je за 50,000.000. 
динара nero пруга Градско—Прплеп. Пруга Кур- 
шумлија—Приштина, у место да пде преко Мер- 
дара са 15 про мнл, одведепа je преко Препол- 
ца са 26 npo мпл. 

Упска пруга водп се у Kinin, место у Зрма- 
њу, те je тпме поскупела за око 100,000.000. ди- 
нара. 
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Почетком јануара 1931  годинс, закључена je 
погодба са две псликс стране фпрмс за овс пру- 
гс: Бихаћ   Кпип, Вслес -Прилсп, Приштина- Пс!«. 
Номинални изпос зајма јсстс '100 милиона фран- 
цуских фрпиакл са курсом од 92 за сто, остале МИ 
појединости нису познате. али са гледашта упо- 
слења наших оадника у доба овс незапамћенекри- 
зс, ова погодба je нрло корпспа. — За жал^еи.с'je, 
пак, што сс iiehc гралити пруга'Коприпипца Rapa- 
ждин, Свети Јанж—Севница и ниједна пруга у 
Санџаку " Црној Гори.    - Усва.јајући, пак рани- 
^l'c утпр1)С11у трасу Уиске пругс на Зрмању, утте- 
лили rtncMo, no уверењу многих стручњака, око 
100 милиона линара, за KOIV суму можемо изгра- 
дити  пругу  Копривница—Вараждин   (42  км.)  57 
милиона динара и Св. Јанж—Севница    - 12 км., 
35 МИЛИОНа дипара. — и прсостало 6\\ око 10 ми- 
лиона лииапа.       Промеиом тпасе Прилеп  -Велсс 
v Прилсп Градско уттслилс би се окп 55 мили- 
она динара, a ca том сумом и остатком од 10 ми- 
лиона дипапа моглп бигмо израдити пругу узаног 
колосска 0,7G Билеће   Никшић  (72, км.). за коју 
су изоађени детаљни планови. Овом ппугом рс- 
iniio би се један саобраћајни проблсм Црнс Горс 
која пи сс всзала за мрежу узаног колосска. — 
Гра1)С11>е жсл^сзиичкс iipvrc Куртумлија —ПриштИ" 
na, која hc коштати 195 милиопа дииара, за сада 
псма потрсбе, док се npvra ca Косова ис изведе у 
Котор. Мссто ње много je бољс градити Санџачку 
цругу Прибој   ПријсполЈе—Бјсло Пол^е, у дужн- 
пи од 83 киломстра, која би коштала око 170 ми- 
лноиа дииара.  Разлика у 25 милиоиа дпиара мо- 
гла   бн   сс  упбтребити  за   евситуалио   ,ioBpiiieii.e 
пругс БилеЈ^   HiiKiimli. 

Па зашто je свс ово овако урађен, упитаће- 
тс, господо сспатори? — Траспран.с npvrc je по- 
мало и уметиост. Сваки ипжсњср брани своју тра- 
су, као што умстпицп брапе своја дела. Због тога 
fin било потрсбпо да мппистар саобраћаја одрсди 
јсдну комисију од стручљака који imev радили ни 
иа једној траси, na no њиховом мишљењу да nc- 
правп шта сс да join поправптп. - Иптсрсс стра- 
нпх друштава, са којпМа je погодба ве!« закл.учсна. 
тпмс ne бп пзгубпо ништа, јср прсдпост њиховог 
посла остала бп пста. 

Да вам кажем пеколпко рсчп o једпој стварп 
која nainv лржаву кошта na стотппс иилиона, a 
коју nn допскле позпајстс. Тиче сс г. Мпппстра 
саобраћаја и грађевина. Вама je позпато да су мпо- 
ra грађевинска предузећа, која су бпла врло добро 
снабдевена материјалом и људима, предузела вр- 
ло вслпке послове за грађење железница нли пу- 
тсва. Сва су та предузећа завртпла послопс n 
компспје су утврдплс да je квалптет пзра1)епог 
посла без замеркс. Алп сва та прсдузећа дошла 
су у парппцу са државом. Држава je те najmnne 
шгубнла n плаћала сплпс милнопе. Алп нажалост, 
та rpaljCBinicKa предузеКа ппсу се тимс корпстпла, 
јер су процсспје око парница бпле велике n ona 
су плаћала велике пптсресс банкама, јср како вам 
je познато, велика предузећа нису фппапспрала 
сама те послове својпм сретствпма, nerc су ишла 
у бапке no повац, n тако су та предузе^а упро- 
паштена. Узрок ових парница у главпом je т.у, 
mro ппсу свршени и добри технички услови и 
oinic радова како бн требало да се пзвршп, тако 

те су ипжсњсрп врпшлп na Једап пачпп, a прс- 
дузеКа na другп n одатле су избнлп јакп enopo- 
Bii. To je једап разлог. Другп узрок je тај тто 
je једпо време бпла код нас корупција као ка- 
кво страшило, n мпогп ппжсњерп су се побојалп 
да пм се штогод ne пр'ебаци и да сс ne посумња 
у њихову испрарвност, na су одбијали предузећа n 
опде где nnjc то бпло мотрсбпо. — Ja бпх могао 
да наведем примере којн су управо згра- 
фавајући, na чак n шта iinine, и поједппп 
Министри су се бојали да им ne преба- 
ци нека корупцпја или подмитљивост. — Ja 
лично знам једпог Мштстра комс je саветовано 
да сс измири са једмпм грађевинским предузе- 
liCM ca 5 плп G милиона, јер су му стручњацп до- 
казивали да je то право n поштено. Г. Мпппстар 
nnjc хтео, пего je рскао нека му суд досудп. „Ja 
нећу да мп сс пребацп да сам подмићен ' — та- 
ко рсчс тај господин министар. Да вам паведем 
још јсдап пптсресаптап прпмер: Једпо мало npc- 
дузеп€ узело je у Боспп пругу од 20 км. n тамо 
je бно npc,iniil)en трапспорт зсмл.с ма na коју 
дал.11пу. To сс разумс за onaj део пруге o комс 
се ради. a ne до баре Венеције, даклс за пругу 
која долазп у обзпр. Тако je допела pcineibc ко- 
мпсија у Мпппстарству caoopal.aja. To je бпло ра- 
inijc.' Међутим, казали су: ne, нема права, јер on 
се обвезао ма na коју даљппу. И министар саобра- 
liaja iioTiincao je pcineibe, n тај човек водпсада 
парницу neli 3—4 године. Ja мнслим да je то 
очигледна ствар. 

Позпато вам je то, господо, да су nama прсду- 
зећа плаћала банкама, које су нх финансирале, 
no 18—20 чак и BIIIIIC процепата, тако да су 
досуђспе сумс отпшлс поглавпто у руке појсдпппх 
банака, a 1трсдузе1.а су сасвим пропала, a нека 
iipc.ay3clia дезинтересована ne смсју да радс један 
државпп nocao због оваквог рада. 

Ja сам нмао прплпкс да говорим са једппм 
мојпм г. колегом из Загреба, којп je мпслпо, n то 
сс врло често мисли да сс тако радп само са npe- 
дузећима пз Хрватске плп Словеппје, iia кад je 
дошао овдс n впдео како се n код нас.то исто 
радп, on се згрануо n рекао; „Ja сам мпслпо да 
сс то ради само према Хрватима н Словспцпма!" 
Међутпм, господо, то je била општа пракса npc- 
ма свпма. 

Бпло je npiiMcpa, да држава одузмс цслоку- 
naii инвентар од предузећа, na да довршп сама 
пругу плп пут у својој рсжпјп. Taj ппвсптар са- 
стојао сс у вреднрСТИ од 4 —5 мплпјопа дппара, 
n Гу су бпле nimic, вагопетп, локомотпве, дробп- 
лице, napnu вал.цп и тд, n ja вас уперавам, го- 
сподо, кад јсдржава то свршнла, ona je то оста- 
впла, mije im позвала предузећа, да вратп тај 
матерпјал n ко путује у Крагујевац, на стотом 
километру можете впдетп гробље од тога скупо- 
цеиог апарата n маппта. To ja називам чпсто наци- 
опалпом штетом. 

Господо, многима од вас 6iilie познат слу- 
чај са rpaljcibe.M пругс од Ужпца ка Вардишту 
са предузеКем Плавшић-Петровић. Томе прсдузс- 
зеј.у je такође одузет nocao и цео инвентар, na му 
je изборни суд као оштсту досудно 22 милијона 
Счппара. Може се помпслптп да je тај СИроШШШИ 
"Петровп!!, који je сада „rid^illi", како ra ja сада 
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Зовем, потпуно матерПЈалио упропаштен, иако му 
je  било   досу^епо   22   милпјоиа   динара. 

Њега су појели интербси, и многа господа сс- 
натори вероватно да то зпају. 

Ja 1>у само да вам паведсм да су na овај псти 
начин пропале фирмс или упропаштене, да ие мо- 
гу предузимати никакве грађевне послове нарочи- 
то са државом. To су ставбна дружба из Г.ло- 
ncimje, Пајер и Друг, Ерлих Јуришић и Батушнћ, 
Рад, Фепикс, Св. Араи^елови!,, Пиоиир, Нестор, 
Копаоипк и други. Све тс фпрмс воде парницу и 
one су упропашћене. Од овога држава има много 
Biinic iiiTCTC него да je дала тим предузимачима 
праведпс накнаде. И државна штста састоји се у 
овомс: сада први ncl.ii nocao кад бн дали na лици- 
тацију, да су све фирмс осталс у сиази, one би до- 
шле. и рачуиалс би „оштро", попустиле би мно- 
го у процситу ii тимс би сс држава користила. 
Овако, ако се npomniic ЛИЦИТација, im јсдна од 
овп.х фирма неће, доћи, и опасиост je да долазс 
стране фпрме и радс повс послове и изпосс ио- 
вац нз наше зсмље. Држава од тога има само всли- 
кс штетс. 

JOHI ћу да свратим пажи.у и на другу јсдпу 
штсту, која такођер изнрси на стотине милиона 
динара. Ta штета je, у овоме, господо. Код иас 
сс нс ради годинама, na сс онда хоћс за једно 
Кратко време, за годину две дана да се надокпа- 
дн ono што смо пропустпли за 20 до 30 година. 
Па се онда дају и гвоздспи путсви и желсзииис 
na лицитацију, a пису спремл»ени документи, нису 
пројекти проучени, иису израђени планови и оида 
сс због тога долази до спорова са предузимачпма. 
Али то je споредно, ncro тако пепроучспе пру- 
гс всрујте мн, коттају врло мпого скупље. Про- 
стим померањем трасе врло често ви можстс да 
уштсдитс 5 до 6 милнјоиа дипара, na једној пру- 
зи од 200 до 300 мстара, само када се траса мало 
помакне п брдо избегпе или сс избегне тупсл. 
Ja апелујем и на Мппистра саобраћаја и na Ми- 
нистра грађевина да апсолутпо ис допуштају о- 
државање лицитација, док се ствар добро, струч- 
њачки не проучи. Ha тај начии бисмо сачували 
стотане милкона динара. Ja сам човек од струке 
и зпам шта то зиачи. Тако исто апслујем и na Ми- 
iiucTpa саобраћаја и на Мннистра грађевина да 
су главни камен спотицања те.хпичкп n општн ус- 
словп који сада важе. Мипистарство грађевина je 
већ иаредпло да се раде иови услови споразумно, 
a ja молнм господина Министра, да тај рад убр- 
за, јер Ке се тимс избећи иови спорови, a свс у 
интересу наше државе. 

Господо сспатори, ja завршујем CBOJ говор. 
Извините ако сам вас И сувишс заморио, алп, na 
крају, a још апелујем и на вас и на Краљ. владуц 
стављам вам и iia срце и na душу аутономиЈу 
наших уппверзнтста. Гласаћу у пачелу зн буџет. 
(Одобравање). 

П o т n p е т с с д n n K Др. Фрап Новак: Има реч 
сенатор r. Петар Ђирлић. 

Петар Ђирлић: Господо сенатори, прсдложс- 
ии буџет прихода и расхода права je слика нашег 
тешког данашњег стања. Из буџетскпх цифара ja- 
сно се разбира коликосеје дало труда да би се 
naiii.ie уштедс n опдс гдс ипаче природни и соцп- 

јалпп црогрсс тражи мпого више нздатака. Сма- 
њивање фискалних тсрета, који су у данашњим 
приликама jom толико вслики да доводе у ппта- 
ње могућност ефектуирања и у овом редуцпраиом 
обиму, повлачи за собом ограничепс нздатке н 
за one ствари, које су и иотрсбие и кориспе. Ос- 
тавл3а се за боља времена када прнвредпа депре- 
сија попусти. И ja зато не каним улазнти у оцс- 
иу онога што би код редовних прилика трсбало 
аредвидети визави оиога што je силом прилика, 
кад треба, што ио реч, од грла откидати; пред- 
виђено, Жогу само peliii како мислим да се уз сва 
настојања mije jom толико стсгло колико снлс 
прилика траже. Jom мање сс je могло предвидс- 
ти толико колико би иајскромпијим потрсбама мо- 
гли задовољнтн. Извори прихода су толико отаи- 
чанп, да ja двојим да he моћи одбацити iipe;iBiilje- 
но. Ca другс стране, елемептарие потребе су то- 
лике, да ne верујсм, да бисмо се са предвиђеним MO- 
MU задовол.нти. "Bmue имамо потреба, пего тто 
можсмо дати. fvro, у томс je днспаритет комс ми и 
уз најбољу вољу ne можемо удовољити. Исти- 
па, прогпоза сс ие можс тако лако im ca приближ- 
иом ciirypiioiiiiiy правити. Времс можс донети отс- 
жицс п олакшице. И ja бих волсо всровати да he 
се прилике тако развијати, да he и onaj овакав 
буџст у предвиђепом износу доКи до рсалнзо- 
вања. 

Боже дај! Али, морам иагласити да општа 
прпвредпа криза која се pamije на другим местима 
јавила, a код пас касниЈе и попримила тежи облик 
тако исто може у опоравку илн у олакшању no 
логици реперкусије каеније од нас да оде. Ако 
се догоди обрпуто, и ми прс нађемо лека бо- 
лести која се pamije код других него код нас 
појавила, то he бнти наша велика cpeha, коју ми 
можемо желети, али са миого оптимизма ис смемо 
очекиватп. 

Друга je ствар, господо, јесу лп нзвори при- 
хода iiajcpcl.imje таксирани и je ли подела рас- 
хода учињена no пајпречпм потребама. Тешко je 
пспитиватп спагу пзвора, кад су omi дапас далеко 
испод пормалпе разиис. Jom тежс je ступшевање 
потреба које се у свима подручијама и крајевима 
јављају. Сваки крај има својпх иотреба којс кад 
се броје узимају толике размере да им се у да- 
namibiiM приликама ne можс удовољити. Истина, 
има потреба којс могу чекатн до сутра, алн има 
којенетрпе одлагањаикојима семора'јот дапас у- 
довољити. "Несташица куповних и набавних среста- 
ва, као и задужсње namer сељачког сталежа, то je, na 
жалост, општа појава, пссташпца круха свагдање- 
га mije oimrra појава. Можс сс пеко време живе- 
тп n без новаца и споспти терст задужеља, алп се 
без круха свагдаљсга ne може битп im једап дан. 
Ja ово ne говорим да парочпто пстакисм потрс- 
бе тако званих паспвппх крајева, ме1)у којс у 
првом реду спада Прпморска баповипа, nero да 
пагласпм једпу потрсбу, коју треба поштопото j'- 
довољити, ма где се ona јављала. Ja бих n по- 
ред ове пречс од најпречих потреба могао namn- 
роко n падугачко говорптп o потребп путева, воде, 
школама у голом далматинском загорју и херце- 
говачком кршу, n o внпској кризи, и o радничкој 
n o рпбарској спротиљп n o потребама помор- 
ства, штосве mije im пздалека нашло своје обсзбс- 
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Ijcibe у овомс оуџсту, али ja, прсм, приликама 
у којима жнвимо, задовољиКу се да свс то кажсм, 
сгаснута срца: н онда кад смо пмали откуда, ни- 
смо примсрно добијали a даиас кад сс псма, ис 
можсмо Miioro im очскивати. Али, господо, крух 
свагдањи који у овој години пасивик крајеви не- 
мају, може сс и мора no сваку цспу обезбедити, 
јср je то недвојбено најпреча потреба парода KO- 
JOJ свака друга потреба мора да узмакне. 

ETO, господо, ja сам изМеђу свнх потрсба ис- 
такао само јсдну и нс двојим да Ке сс овој прској 
потреби примсрпо удовољити. 

Господо сенатори, како год je предложени бу- 
џет слика и одраз тешкпх привредних прплпка 
у којима живимо, тако сс тешке прилике ne само 
одражавају псго пребацују na чптав nam јавпо- 
политпчкн жнвот, нарочито врше притисак na по- 
литнчки барометар. Иако то mije оправдаио, ono 
je мсихолошки разумљпво и o томе трсба миого 
цодитп рачуца, подешавати коракс n тражити пу- 
тевс који до чнстнпе воде, јер ииаче mije искљу- 
чспо   погоршање   које  доводн   до   опаспости. 

Господо, ja нпсам узео реч да држнм филтт- 
ку npoTiiii прошлосги, a joni мап.е да држим апо- 
логију садашњостп, јер ппсам павпчап да гово- 
рим ad captandam benevolentiam ни према гори 
nn ирема доли; има шта да сс замери и npnje 
n данас a бпће n сутра, јср пема дела људскнх 
без замерака. Зато пеКу рекриминисати, невухва- 
лнтп nn кудптп, јер држпм да у дапашњпм iipn.ui- 
ккама најбоље прпстојп пародпа рсч: да сс хиа- 
лпмо, пемамо чпм, да се 'јадамо, mije пам вајде. 
И зато ja hy само у неколпко кратких потеза да 
сс осврпем na теорпју n праксу у ранијем n са- 
дашљем пашем јавпом полптпчком животу, n то 
само зато, јер волпм чисте појмове без двосми- 
слица. 

Господо сепатори, вап сваке je двојбе да те- 
мсЛј Југославпје почпва na Србпма, Хрватпма и 
Словепцима. Готово пстп удссп epehe n ncepehe 
пратили су сву тројицу југословепске 6pahe кроз 
исторпју од доласка na терпторпју, коју су зау- 
зели, чували, бранили и проширивали и, у глав- 
Пом, надчовечанским напорима одржали све до 
ослобо1)ења и уједињења. Сваки за се кроз векове 
развијао се под разпнм утпцајима и условпма, ИЗ- 
градио свбј историск иполитички индивидуали- 
тет и своЈ пароднп организам, и ту сво)'у готовн- 
пу упео у пово етворену државу, пре Краљевину 
Срба, Хрвата n Словепаца a дапас Краљевнпу 
Југославију. Прпступањем у државпу заједппцу 
mije пи једап народни део пзостао, mije mi је- 
дан фактор пшчезао пего се сва тројпца удружп- 
ла и уједштла ради напреднијег просперитета 
код i<ylie, a отпорније снаге према вани. Вечптс 
тежње за слободом n самосталношћу кад су дошле 
до изражаја и стварпостп тражиле су н нашле 
јсмство одржања и истрајности у уједпљењу.'Ис- 
торнско политнчки индивидуалитети и националн 
оргаппзмп, вођени мишљу етничке нстоветности, 
na бази пупе јсдпакостн и равпоправпости, ство- 
рилп су заједничку државу Југославпју, у којој 
појам Југословепства супсумпра појмове Срмства, 
Хрватства n Словенаштва. Југословепетво je: Срп- 
ство, плус Хрватство и плус Словепаштво. Југо- 
словепство mije и ne можс бпти пегацнја Српства, 

Хрватства п Словепаштва, јер Југословепство има 
своју садржину, a пегацпја пема садржипе, јер 
пз ппчега ништа n ne може бити. 

У солпдпом изграђивању "једне сложене др- 
жавне заједнице, као што je nama, једпог организ- 
ма, у коме почсла нс ишчезавају нсго спајаљеи 
рађају јсдну јединствену Југословенску енергију, 
требало je водптп рачуна o псторпско ПОЛИТИЧКИМ 
индивидуалитетима и националним организмима, ко 
ju су своје ујед11њсп>е дочекалп и који су драго- 
вољно у заједнпцу ступали за очувањс својнх за- 
јсднпчкпх интереса. Требало je изграђивати схва- 
ћање n погледе на народ и државу и у свему 
требало je поступатп путем прпродпог нсторпског 
развоја. 

Међутим, предвиђајући основни састав name 
државне заједнице ишло се једним пријеким пу- 
тем, KOJU je могао нматн једпоставпнјн пзглсд, 
алч кога полптпчкп, пародпп ЖИВОТ ne подпаша. 
Потребпто време за мсТ)усобпо упознавање, ус- 
кла1)11вап.е дотадашњег раздвојепог и изграћива- 
ње једног повог заједничког жпвота mije трсбало 
mi ускраћивати, nn прсскакатп, ' јер природа ne 
Tprni скокове ппгдс, a па^маше у ПОЛИТИЧКОМ И 
пародпом жпвоту, јср Maibe трпп напраспте ме- 
тоде. 

Спловптост политичке праксе диктирана нли 
незпањем, плп псразумљнвом нестрпљивошћу, мо- 
колсбала je веру у једпакост n равпоправпост, a 
одатле се породпо авет сепаратпзма и хегемопп- 
је. Г.вакп, na n најбезазленији корак за очување 
ранијих течевина код Хрвата, крстио се сепаратиз- 
мом, свако na n момспталпо разумљнво. појача- 
вање положаја или nnmc коришћење заједпичком 
добру са стране Срба обележавало се хегемопп- 
jovf. Место поверења рађало се неповерење, које 
je нз дана у дан расло, прелазпло rpamme допу- 
стљпвостп, душмански се пспол^авало и довело 
Чо пајпсмплпје скутптппске погибије, Лкт од Ci 
јануара 1929 године, којим се највишом одлуком 
прссекло зло стање, пружио je евидентан доказ 
да се pamije mije погодио прави пут. 

Раздобље полптпчке катарзс од 6 јапуара 1929 
године до повраћања уставном и парламептарпом 
животу, oiiTepeheno je привредном кризом, која 
je захватила чптав свет, a која je код nac у задње 
врсме узела надтежи облик, Прпврсдпс прплпке 
времс узела пајтежп облик. Прпвредпе прплике, 
како малочас рскох, одржавају се n na полптичком 
животу n, кад су опако тешке као што су данас, 
изазивају и незаслужене реперкусије. Кад прн- 
вредпа тежина дотужи, онда бсз обзира да ли 
je ona увјетовапа полптпчкпм приликама, пегде 
свесно, a пегде песвсспо, траже се разлозп у no- 
литпчком стању, бслеже се у паспв владајућем 
систему. C једне стране стега и обазривост, којс 
прате увојјење уставпог и парламептарпог живо- 
та, траже оправдање у рапијпм пскушењпма, с дру 
гс стране прпвредпе тешкоће, које се свакпм да- 
пом осстЛ)Пвпје очптују, траже свој регрес у no- 
литичким приликама, Бркају сс узроци и последи- 
це. Али кад привредне тешкоће и привредни уз 
роцп налазе политичких послсдица, опда je за- 
датак полптпчке мудрости n разборитостн да сс 
политичком животу oMoiyliii уочавање стварпости 
na да се покаже да привредне тешкоће ne леже 
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у политичкој ситуацнји, нсго у општој, припрсд- 
ној дспрссији. Сумгмти Тома ne перује док пс 
onima; кад му сс омогући да опипа, учврстиће 
веру и своју и својих другова. 

Од погрсшака прошлости трсба сс чувати, по- 
трсбс садашњости трсба настојати удопољити. Haj- 
тсжа погрешка прошлог дсцсппја нашег зајсдпи- 
чког жипота јсстс у томс mro сс je ишло пријским 
путем, raselili преко свега дотадањег, бришући и 
ono што пн у чему пнје смстало зајсдници иа- 
родиог духа и државиој цслопитости. — заборав- 
л.ају1111 да ова иаша југословеиска држава mije 
једноставна него сложена јединица, сложсна од 
Срба, Хрвата n Словенаца. И један и други n 
rpcliii имају своју прошлост часну и поштену, 
коју пемају разлога затајивати. .Југословеии имају 
својс .чакопите родитсље Србс, Хрпате и Словсп- 
uc. Onaj, KOJU нема родитеље, или који их сс 
стиди или одриче, квалификује се и у нашем и 
другам иародима изразом који пикомс ис служп 
na част. Родптељсска обележја и амапста поштују 
сс и чувају као систиња, ripenoce сс са поколе- 
п.а na аоколеље, ИЗ куће у Kyliy, ne кваре пего 
правс украс n пајмодсрппјој државној грађевини. 
Зајсдппчкп живот у заједничкој Kyliii има и зајед- 
ничке потребе, којс ne газе mi једног, пего омо- 
■У^УЈУ лакши живот свој тројици. Заједница im- 
шта ne трпп, ако у заједничкој кући има свако 
свој удобап стан, док je кључ од каппје у једпој 
врховној руци. Hama заједничка кућа Југослави- 
ја толпко je пространа да има за свакога места и 
na засебне просторпјо. 

Овак-о схваћена југословспска заједница mije 
тсшка, mije неугодна im Србима, mi Хрватима mi 
Слопспцпма, n за вол>у овако свхваћене заједппце 
у којој je зајемчена пуна једнакост и равпоправ- 
iiocT свој тројпцп, onu сс прло радо и код Kyhc 
и вапп преставл.ају као једпо. У овако схваћеној 
зајелппци пајбоља je гарантија једнакости n рав- 
ноправности,- a то je једппо јсмство за развптак 
напредак и срс1шу будућност namera парода n 
name државс 

Упутрашњс нзграђивање name државпе зајсд- 
ппце mije тешко, ако се нашем Југослонспству да- 
дс права_ и стварпа садржина, полазећи са ста- 
новишта "јединствене тројице у Заједничкој ку- 
lin. Самоуправа je домаћи израз, који сс може 
акомолпратп разним појмовима лржавпо-правпс 
пауке. Huje толико важан пзраз, колпко су важпп 
атрибути n компетенције које самоуправа добпја. 
Самоуправа свакако претпоставл>а да парод npiim 
самоуправму власт преко пзабраппх прстставпп- 
ка n да су одлуке самоуправпс властп пзпртпс н 
копачпе. Свс што ne задпрс у заједппчку једип- 
ствепост n државну цсловптост треба препустптл 
самоуправама, "јер liC се one тако једппо оспособп- 
Tii за жпвот и одтеретптп цсптралпу државну у- 
праву, a нз тога ne можс бити ипкаквс бојазни 
no nam унитаризам. Државно уређеље Немачке, 
Северо-Америчке Уније, са најширим Moryi.iiM са- 
моуправним атрибутима, није ничим угрозило mi 
народно јединство im државну цслппу нити му 
je ca гледишта унитаризма могло бити икада npn- 
говора. Ja ne кажем да треба пашу зграду изгра- 
IjimaTn строго no страппм државним калуппма, аЛИ 
тврдим да je у namcM случају јсдппо здраво др- 

жавно уре1,ење ono, које задовољава у посебпим 
n заједничким потребама сву тројицу n које npn- 
хваћају cBii државни делови n народне чести у 
своме претежном  броју. 

Ево тако ja мисЛим o нашем капиталном npo- 
блсму. 

Прпјс neio cnpimiM, још само пеколпко na- 
iioMcna. 

Прпврсдпо олакшање добрим n највишим дн- 
јслом завпсп од развоја момепата onhe прпврсдс 
у свпјету. Економски финансијски спстем, na којем 
данас cnnjcT почива, болује a да му се лијека не 
налази n да сс ne може још сагледати зора олак- 
man.a. Алп кроз то треба живјети n пздржати 
n зато ne можемо стајатп прекрштених руку. 

Ham je сељак услсд падања mijena пољопрп- 
вредних продуката, оспромапто n задужио сс. Трс 
ба омогућити ii потражити здрав начин, да га се 
пспод тога терета извуче и оспособи за побол,- 
maii.e пољопрпврелпс пропзподп.с. Трсба омогу- 
hiiTii IHTO ухарније уновчење • сељачких произво- 
вода подједпако водећи брнгу o житарима o сто- 
чарима n виноградарима, да се ne догађа, да се 
законсмим мјерама, као што je пшенични закон, 
којп mije донио im сељачким продуцентима im- 
какве користи, погађа n готово упропашћује naj- 
ciipoMaiiimijii сталеж, примјерице ссл.аштво у na- 
сивним крајсмтма. Житни режим у овој гладној 
n сушној годтш толпко je оптеретпо Далмацију, 
Херцеговину, Лику и Hpnv Гору, колико и сама 
зла година, n колпко год народ оних крајева жели 
круха сиаглањега, толпко жслп да му сс ова за- 
копска мора подпгпе с врата. 

Селпак je nam осповпп фактор namer народ- 
ног бивства n државне заједнице и зато криза 
у сел.ачком господарству прстставл.а пајтежп npo- 
блем. Haliii здравога начина, да се пспод TOjicra 
сел.ак пзвучс, да сс омогу1\11, да од плодова сво- 
Ifra труда n својега рада можс намирнти сво- 
]е сиагдап.с потрсбе, да се омогући, да on раз- 

»лужп enoj сељачки иметак и свој сељачки дом, то 
je  npna  брига  name  господарскс  политпкс. 

Сређивање n оздрављивање односа између по- 
јединих друштвених слбјева na бази социјалне 
правлс, у_ цпљу ублаживања социјалне бсде, no- 
казује којпм путем има да иде iiama социјална 
политика. Просвећивање на сслу, којс je доста 
заостало и које пема MoryliiiocTii да путем ппсма 
дође до просвстпе лучи, претставља смјернице 
просветне политике. Омогућити слободну -днску- 
СИЈу свпх питања: полптпчкпх, прпвредппх, со- 
цијалних n културних, живом и оштампаном речи, 
не можс бити од штете nero од користи iipn ре- 
шанању свих актуелппх проблема; то дава ОДуш- 
ка и потмцаја n истраживању п исправљању солу- 
ција   актуепих   пптања. 
Тоспбдо сепаторп, задацп n проблеми који 

CTO.JII прсд пама, нарочито привредпи, ne даду се 
im так-о брзо mi тако лако ријешити. Тлавно je. 
ла се у политици n у привреди noljc правим пу- 
тем, na да се постепепо изграђује јер једино та- 
ко временом, радом, трудом, n настојањем мо- 
ћи he се доћи до задовољења. Jcp ja xoIiy да вје- 
рујем да ће сс nolm правим путем, путем здра- 
ве политичке теорије, и једнакоправпе политичке 
праксе na свим подручјима јавнога и државнога 



СТЕНОГРАФСКЕ БЕЛЕШКЕ 273 

живота у свнм устанопама in capitć et in membris 
нарочито да he ce наше yii}'Tpauiibc ii3rpal)iiBaii.e 
извршнтн оиако, како he моћн задовољити и Хр- 
ватс н Србе и Словспце, ja hy гласовати за пред- 
ложспи буџст. (Бурни аплауз). 

Потп рстс ели п к Др. Фрап Новак: Реч има 
ссматор  г.   Стјепан  Јанковић. 

Стјепан Јанковић: Господо сеиатори, пред на- 
ма je јсдаи буџет, који по мом МИШЉењу, neo- 
стварив. Наш народ, како je данас стао, mije ап- 
солутио у стању поднпјети толпки буџет, којп из- 
noen око 10 милијарди динара. Истина, господа 
Мшшстри су све уложплн да га смање, алн нм 
je било узалуд, јср je буџет уза свс то остао 
прсвслик. 

Прп редуцирању буџета нијесу господа Ми- 
иистри добро поступали, 'jep су редуцирали бу- 
џете баш оннх мппистарства, miju бп буџет запра- 
во требало повећати. Лер како Кемо смашити бу- 
џет Министарства цросвете, иољопривреде, трго- 
вппе и ипдустрије, шума и руда, cao6pahaja, гра- 
ђевипа и социјалпе политике и пародиог здрав- 
ља, која су и до сада р1)аво стајала? Па то су 
Мпнпстарстпа, која ce брипу за иаш културни иа- 
иредак, пашс здравље и која нам једина у да- 
пашње доба могу пароду дати зараде и одр- 
жатн га у животу. Смањивати буџет тнх Мппистар- 
става зпачи погоршати стање народа још вишс, 
иего што јсст, зпачи још већи иаш народни и 
државпи  назадак. 

Кад би сс мепи дало да тај буџет редуцирам, 
ja бих га, господо сенатори, "будпте увјерепи са- 
свим другојачије редуцирао, и држим да бп иа- 
род био посве задовољап и да бисмо коју МИЛИ- 
јарду уштсдпли и тимс ne само ублажнлп све па- 
ше невоље, вс1> бн нам остало поваца, да учинимо 
и всликп корак иапрсд na сваком пољу. 

За такав nocao требало бп провести чптаву 
реорганизацију и подјелу државе, и ja крпв, ro- 
сподо сепатори, ако с њом парод ne "бп бпо за- 
Довољан. Јер шта he пам толика мпппстарства? 
Доста би нам бпло три до четири најважнија, a 
компетепцпју осталих прсппјстп na бановипе. 'Па 
зар требамо n толпко баповппа? Зар ne би бпло 
доста њпх четири, naJBiiuie пет.? 

Помпслпте, господо сепаторп, какова бп ce 
лијепа перспектива у 6yAyhnocTii нашем пароду 
отворпла, јер мп пмамо у својој државп свега, са- 
мо пемамо eiieprnje да провсдемо ono, што читав 
народ впдп да je боље. 

Додамо лп к томе joni u редуцирање свпх 
малпх oniiiTiina у Боспп n Херцеговппп, a ваљ- 
да n другђе, које никако ппјесу у стању пи своје 
one мале режнске трошкове да подмпре из сво- 
јпх сопствених срсдстава, a камо лн да подузму 
каквс ппвестицпје, можете, господ осспатори, прст- 
ставптп себп колпко бпсмо тпмс пароду скипу- 
ли терста с леђа. 

Али, господо, помпслите, кад бп ce промпјс- 
ппла чптава сптуацпја, кад бпсмо нмалп трп до 
четпрп Мпппстарства, која бп водпла врховну 
државпу управу, кад бн сва компетепцпја оста- 
лпх Мпппстарстава била предапа баповппама, кад 
бп те баповипе нмале шнроке самоуправе u iniipo- 
ку компетепцпју,   колпко бн у   пашој зсмљи na- 

једанпут благодетп пастало. И то једппо може na- 
шу државу излпјсчпти од свих пспрплпка n im- 
шта друго, јер je све ово друго џабе и ппшта дру- 
го него продужавање зла и yTanaibe у Behe зло. 
И ja мпслпм доклегод Mli ne IIGIJCMO овпм пу- 
тем, да je ово бадава. 

Господо, казаћу још нешто o одпошају Срба 
n Хрвата у пашој држави. Срби и Хрватп су браћа 
n o томе iniKo ne сумња; то je чињеница коју сва- 
ко прима, na n ако ce дапас сва1)амо, мп смо опет 
браћа, јер ce браћа и од једпе мајке свађају, na 
опет остају браћа. Одношај Хрвата, посматрап 
са становишта вањске политике паше државе, др- 
жпм да ije код nac сасвим pnjeiiien. Немћ niijt- 
дног Хрвата којп бп тежпо пзвап овс државе. Ми 
neheiMo ii3 ове државе, ncliCMo na да nac n терате. 
Mn хоћемо с вама да жпвпмо n да умрсмо. (Пље- 
сак).  — 

Господо, све mro ce гоиорп o сепаратизму Хр- 
вата, то je све нетачно, то може да говорп само 
неки од политичких шићарџија, у памерп, да пра- 
вп карпјеру или слично томе, али то je јсдпа npo- 
ста спскулацпја n ппшта друго. Вјерујте, свакп 
onaj којп сс позива na сепаратпзам n аптпдржав- 
nocT Хрвата сам себс вара, јер je свјсстап да то 
иијс ncTiiiia. On МИСЛИ да he nahn будале које 
he га слпједптп n које lie on онда повестп са собом. 

Што ce тнче упутарњпх одношаја између Хр- 
вата и Срба, n ту има лијека и може бпти потпу- 
по братски. Mn смо господо измијешани, мп ce 
ne можемо дијелити nn ножем сецирати. Mn у Bo- 
emi пмамо најбољу прплпку да то добро схва- 
TiiMo, јер смо ту међусобпо измијешани. Mn смо 
тамо нашли излаз у кључу. Ja знам да je моме 
прпјатељу Aiupiihy крпво, али ja ппак остајем 
код тога, да je кључ пајбољп пзлаз. (Шерпф Ар- 
наутовић: Док сте бплп под Аустрпјом ппстс хте- 
лп)! Mn смо хтјелп. (LLIepii(|) Арнаутовић: Опда 
смо мп хтјелп кључ, a nn ппсте хтјслп!) И мн с.мо 
ce придружили. Mn смо дома1111 Хрватп у Boemi 
у доба Аустрпје пмалп јсдап тежак положај. (LLIc- 
рпф Арпаутовп!!: Плахо тежак!) Јер na паш рачуп 
рачунали су ce свн страпп чпповппци разних na- 
родпостп, пошто су бплп већином католици. (Jun 
нису погодовали nn нама Хрватпма, псто опако, 
као nn Србпма nn Муслпмаппма. Mel)yTiiM, кад 
je стављсп захтјев за кључ, n мп смо ce томе 
придружили зато, јер смо n мп впдјелп погибељ 
за себе, у тнм чиновницима, Нијемцима, Мађ^ри- 
ма n осталима, иако су билп католичке вјере. Ja 
зпам да ce група надбискупа Штадлера mije то- 
ме придружила, алп Хрватска Заједница јесте. To 
иозптнвпо знам, јер сам n сам у томе судјеловао. 

Господо, мп Србп n Хрвати требамо овпм 
путем да пођемо у нашим мс^усобппм одпопм- 
јпма у cBiiM крајевпма пашс државе. Гдје су Ср- 
бп сами, пска буду n њиховп чиновници, јер ce 
око тога naJBimie патежемо, a гдје су Хрватн са- 
ми, пека буду и чпповппцп самп Хрватп. У мје- 
niamiM пак крајевима пека ce радп no кључу no 
пропорцпјп. Ja ne зпам пгга може бптп праведније 
од овога. 

Овако, господо, ако остапе како ce до садп 
радпло, долазп!^ увпјек до сукоба ц трзавица 
И увпјек he ce покрстатн хрватско-српско mname. 
Ja говорпм, господо, искрено. Само овим путом 
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помоћу кључа у интерним одиосима у нашој др- 
жави можемо ми до1.11 до иира и до реда, a тада 
I.CMO доћи и до онога правог Југословснства за 
којим дапас тежимо. 

Гласаћу за овај буџет, јер тиме гласам и за 
државу  и  за   народ. 

Потпретседник Др. Фра" Новак: Реч има 
г. сспатор Рожић. 

Dr. Valentin Rožić: Visoka senatska zbornica! 
Spoštovani gospodje ministri. Do/volite mi da tudi iaz, 
kot Vaš severni Benjamin, spregovonm nekoliko be- 
sed v proračunski debati in to kar v slovenskem je- 
ziku ne i/ separatističnih nagibov niti namenov, tem- 
več, da Vam pokažem, da živi pod našim visokim 
Triglavom naš slovenski narod, ki skrbno čuva kot 
predstraža proti dvema velikim silama in nred težkim 
navalom, da biva narod, ki sega od Vladivostoka pa 
do solnčne Benečije. 

Spoštovani gospodje senatori! Govoriti hočem o 
predmetih, katerih se doslej še nobeden izmed gospo- 
dov senatorjev- ni dotaknil, vendar pa so ti predmeti 
važni in vredni, da se tudi ob tej priliki, v proračun- 
ski debati, o njih govori v senatu z vso restnostjo in 
kritičnostjo. Kajti ti predmeti so v ozki zvezi z našim 
proračunom v širšem pomenu besede, so pa tudi v 
ozki zvezi z našim javnim gospodarskim življenjem 
in zanimanjem. Govoriti hočem v širokih obrisih o 
naših muzejih, o varstvu starin in spomenikov, o na- 
rodnih galerijah in bibliotekah, o narodni folklori sploh. 
Povod za moj govor mi je dal šele čl. 21 finančnega 
zakona za leto 1932/33, ki se glasi: § 21, točka 1. 
„Ovlašćuje se Ministar prosvete, da može uvesti na- 
plaćivanje ulaznica za muzeje itd." 

Oospodjc senatori! Ne bom se zadržal dalje pri 
tem elanu finančnega zakona. Sigurno je, da so do- 
slej obiskovalci muzejev plačevali vstopnino vS.,Kl:lr 

bi bilo modro, da minister najde večji m boljši vir 
dohotkov za muzeje. I ločeni govoriti samo kratko, 
kakšna škoda nastaja in se nam godi zaraditega, ker 
nimamo ne enotnega zakona za muzeje, ne enotnega 
zakona o varstvu starin, spomenikov, arhivahj itd. Pro- 
vizorij, ki traja po vojni v naši državi glede ureditve 
muzejskih vprašanj, varstva starin, spomenikov, pn- 
rodniii, arhivalij in umetnin, nam škoduje prav ob- 
čutno v dvojnem oziru. 

Prvič nam škoduje narodnemu premoženju, dru- 
gič  pa  nam  škoduje  našemu  mednarodnemu  ugledu. 

Sedanje stanje je takole: Uprava in pravna raz- 
merja ter celotna pravna podlaga naših muzejev je 
ne enotna in zato ovira vsak smotren razmah te za 
tuzemski in inozemski ugled naše kulture prvovrstno 
važnih zavodov. Se slabše je na področju varstva 
starin, arhivalij, spomenikov in prirodnin, ker smot- 
rena, na starih tradicijah sloneča in doslej tolerirana 
zaščita spomenikov obstoja samo v bivših avstrijskih 
deželah s središči v Ljubljani in Splitu. V kljubponovmm 
opozorilom o važnosti te panoge za našo državo, npr. 
že na mednarodnem kongresu zgodovinarjev v Pa- 
rizu 1. 1920, naša država še vedno nima zakonito 
urejene zaščite muzejskih predmetov, umetnostnih zgo- 
dovinskih in prirodnih spomenikov. V tem oziru za- 
ostajamo za večino držav sveta. Prednjači nam celo 
Turčija, izmed držav Male Antante pa je Jugoslavija, 
ki te zadeve še ni uredila. Vkljub pomanjkanju stro- 
kovnih moči, imajo vse slovanske države z Rusijo vred 

zgledno urejeno varstvo muzejskih predmetov, semo 
Jugoslavija ne. Posledica tega je, da so pri nas ti 
predmeti v najširšem pomenu te besede „vogelfrei" in 
izročeni v nesramno koristolovsko izrabo raznim pu- 
stolovcem, trgovcem s starinami in prekupčevalcem. 
Goljufivo izvavljanje od vasi do vasi, tatvine in tiho- 
tapstvo teh vrednot so pri nas na dnevnom redu. Mu- 
zejstvu v Jugoslaviji manjka torej splošne organizato- 
rične podlage, zato je zaenekrat vsaka smotrena izgra- 
ditev te važne kulturne in znanstvene panoge nemo- 
goča. Obstoječi predpisi se nanašajo danes samo na 
omejena ozemlja, ali na posebna upravna področja. 
lako imata Dalmacija in Slovenija naredbo o prepo- 
vedi izvoza starin z njihovih področji]'. Slovenija ima 
tudi naredbo o arheološkem izkopavanju. Posamezni 
novi zakoni uzakonjavajo že tudi gotove principe var- 
stva spomenikov. Tako je zakon o šumah uzakonil 
spolšno načelo, da so spomeniki vsake vrste zaščiteni v 
naši državi in predpisal tudi navodila za izvedbo te 
zaščite. Zakon o stavbah je zavaroval stare mestne 
dele in zgodovinsko ali umetniški važne stavbe v 
naših mestih. To je pa tudi vse! Ta nedosledni polo- 
žaj deloma sam povzroča gotove, za naše razmere 
zelo značil pomanjkljivosti. V Sloveniji in Dalmaciji 
kupljeni, od izvoza izključeni predmeti se izvažajo in 
zbirajo v drugih delih države in se pod raznimi pred- 
vezami nemoteno izvažajo tam, kjer nadzorstvo ni 
tako strogo kakor v severo zapadnih krajih države. So pa 
še druga dejstva, ki kričijo po nujni potrebi muzejskega 
in spomeniškega zakona, ki se mora skleniti šimprej. Pri 
državi, ki svoje kulturno lice šele gradi, kakor naša 
država, je sistematična ureditev tako muzejskega kakor 
spomeniškega vprašanja nadvse velikega pomena, kajti 
prav ti dve panogi sta za ugled sodobne kulture po- 
sebno važni, ker sta posebno vidni. Prvo desetletje 
obstoja naše države je pri nas mnogo zamudilo ker 
je posvetilo vse premalo pažnje temu, kar smo pode- 
dovali od kulturne preteklosti dežel, ki so se spojile 
v našo državo. Veliki deli teh ozemelj so bili do takrat 
v arheološkem oziru še nenačeta zemlja, ki jih skriva 
v sebi tako za splošno evropsko zgodovino, kakor po- 
sebno za našo narodno zgodovino še mnogo nerešen 
skrivnosti, misterije. Dejstva v prvem desetletju naše 
države pa so v arheološko najbolj deviški in narodno- 
zgodovinsko najvažnejši predelih taka, da se lahko re- 
če, da so še danes arheološki spomeniki, ki jih pokriva 
zemlja predmet najpreprostejše špekulacije in koplje 
vsak, kdor ima voljo in potrebni denar, ne da bi ga 
kdo motil pri njegovem poslu.Zgodili so se primeri, 
ko so diletantje prekopali za narodno zgodovino vele- 
važne grobove, katerih očarljiva vsebina se je pred 
njihovimi očmi razsula v prah, še predno so jih 
mogli fotografirati, kaj šele drugače ohraniti ali vsaj 
znanstveni zanesljivo zabeležiti. Primerov pa, ko ljudje 
kopljejo samo zato, da bi pridobili kak zanimiv sta- 
rinski predmet ali celo zaklad, pa je toliko, da jih ni 
mogoše prešteti. Da so vsi ljudje, tudi če imajo v po- 
sameznih kak idealen, nesebičen, mogoče celo patri- 
otičen nagib — kajti največkrat gre za najgršo špe- 
kulacijo in zbiranje v prodajne svrhe — največji škod- 
ljivci znanosti in resničnih zgodoviskih dokumentov, je 
več kot jasno. Privatna inicijativa je sicer zelo dobro 
došla in lahko strokovnjaku dobro služi, če se da vo- 
diti po strokovnjaku, drugače pa je treba energično 
zapreti pot do strsnih, kar se da doseči samo z splo- 
šno  veljavnim  zakonom  o  muzejih  in  varstvu starin. 
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Nič ugodnejši ni položaj ostalih, posebno stav- 
binskih spomenikov in spomenikov slikarstva in kipar- 
stva. Spomeniki muslimanske kulture in umetnosti na- 
glo propadajo, ker odmira živelj, ki jih je ustvaril. 
S turističnega in umetnostjo zgodovinskega stališča 
pa je njih ohranitev /aradi privlačnosti miljeja in za 
turistično Jugoslavijo zelo nujna. Samozavesten na ro 
ohranjuje estetsko s pozitivne vrednosti svoje pokra- 
jine, naj jih je ustvaril kdorkoli. Turist, ki se je vozil 
skozi Srbijo obžaluje n. pr., dn je po vojni propadla 
mu.šeja v Jagodini, obžaluje, da preti ista nevarnost 
premnogim drugim mošejam in kopelim, ki bi jih 
bilo mogoče pri trezni spomeniški politiki z uspehom 
porabiti za mestne muzeje itd. Ves tako značilni, tako 
posebni in za turista tako mikavni milje južne Srbije, 
Bosne in Hercegovine, Maredonijc in sploj jugoslo- 
vanskega juga preživlja po vojni najglobljo krizo iz 
katere more njegove odlične pozitivne estetske vred- 
note rešiti samo smotrena spomeniška politika. Zmot- 
na je misel premnogih, da se nova in stara estetika 
ne data spojiti. Primirjanje estetskih kvalitet novega, 
na Balkanu z onimi starega izpade žal v velik na- 
prilog novega. Izmed velikih problemov naše spome- 
niške uprave naj podčrtam samo dva, tri najvažnejše: 
grad in odlični turški spomeniki mesta Skoplja, trd- 
njava v Nišu, ki se da izvrstno uporabiti za trajen ele- 
ment in okras tega mesta, mestno ozidje v Smederevu 
in mnogo drugega. Ne govorim o spomeniškem in 
miljcjskem bogastvu samostanov in zadužbin, kjer so 
najvažnejša otkritja na dnevnem redu. 

Da je_ treba čuvati sedanji značaj Dalmacije in 
našega Primorja sploh, ki velja pokrajinsko za eno 
najlepših ozemelj na svetu, tega pač ni treba posebej 
povdarjati. 

Katoliški severo-zapad države, Hrvatska in Slo- 
venija, ima zopet spomeniško drug značaj, ki je vsaj 
deloma zavarovan vsled že par generacij gojene tradi- 
cije varstva spomenikov. To velja predvsem za crkvene 
spomenike in za stari značaj mest. Je pa v teh zem- 
lja b velika, izredno važna skupina spomenikov, ki je 
ravno povojni zapisana hitremu propadanju, to so 
gradovi. Vzrok propadanja je gospodarski. Z odpravo 
zadnjih ostankov fevdalnega sistema in ž njim zvezane 
agrarne reforme se oduzemajo gospodarske podlage, 
ki so bile potrebne za vzdrževanje teh obširnih in 
pogosto iz dragocenih umetničkih ali umetno-obrtnih 
predmetov, bogatih knjižnic in sto, ako ne več stoletij 
stare oprave sob. Za propadom lastnine koraka propad 
stavb kod takih, pa je tembolj treba obžalovati, ker 
bo gotovo še prišel čas, ko nam bo žal, da smo'ta pro- 
pad dopustili in bodo srečnejši potomci, ki bodo 
zopet dobili smisel za romantiko, kako svoj čas v Fran- 
ciji in Nemčiji ter iz razvalni pozidavah te važne ele- 
mente naše krajinske estetike. Iz. starih razvalin klije 
novo življenje. 

V zadnjem času pa je gospodarska kriza zadela 
še tudi drug del naše spomeniške posesti, naše rod- 
binske spomine in t. zv. narodno blago, folkloro. Po- 
sledica splošnega pomanjkanja denarja je ta, da so 
preplavili naše podeželje nešteti agenti raznih stari- 
narskih podjetij in celo tuji državljani, ki prskajo po 
shrambah in podstreši hiš, vlačijo na cian spomine na 
naše prednike in jih kupujejo za smešne niske eene. 
Ljudje prodajajo za brezcene to, česar bi pri dragih 
razmerah za noben denar ne prodali. 

V teh razmerah je pomoč nujna. Treba je doti- 
rati naše muzeje z zadostnimi sredstvi, ne pa ukinjati 
njihovih dotacij, ker le tako bodo mogli vršiti svojo 
misijo kod zbiralci domačega kulturnega blaga in kon- 
kurirati s tujimi in domačimi agenti In prekupci, ki 
sem jim sedaj, po domače rečeno, smejejo v pest. 
Z dotacijami ki jih v te svrhe prejemajo muzeji, se 
tako direktno rešuje narodno premošeženje preci od- 
tujevanjem. 

Drugič pa je treba z zakonom o muzejih in var- 
stvu starin čimprej dati našemu muzejstvu in spome- 
niškemu varstvu trdno organizacijo in tisto pravno 
podalgo, ki bo uveljavila njihovo pomanjkljivo au- 
toritete. 

Prosvetni minister je črtal potpore za lokalne 
mu/eje v Celju, Mariboru in Ptuju, ki zgledno delu- 
jejo. Ministerski predsednik g. Zivković je sam po- 
hvalil ob priliki svojega inšpekcijskega potovanja delo- 
vanje Ptujskega muzeja, ki mu je inponiral. Celjski 
muzej redno skrbi za reševanje rimskih starin v mestu 
Celju, Ptujski muzej ima muzealno zavidljiv prostor, 
ki si ga je sam uredil v bivšem srednjeveškem Domini- 
kanskem samostanu, nadzoruje dva muzeja na prostem 
(mitreja) in ohranja in iskopuje rimske spomenike 
nekdanjega Peetovija. Na tem polju vzgledno deluje 
g. Dr. Viktor Skrabar, čigar zasluge moram izrecno 
omeniti, ker ispoljnjuje za našo zgodovino tako važno 
nalogo. Mariborski muzej pa je že sam na sebi važna 
narodno-politična postojanka na naši severni meji. 
Prosim za vse tri muzeje podpore, ki jo naj gospod 
minister da, če jo le more. Zaradi neurejenega muzej- 
skega vprašnjava trpi našo narodno premoženje og- 
romno škodo. Opozarjam na nebroj zamujenih prilak 
pri razprodajah doslej še pogosto iz baročnih časov 
ohranjenih rodbinskih lastnin z galerijami portretov 
in drugih dragocenih slik, krasnim pohištvom, drago- 
cenimi starimi knjižnicami, dragocenimi arheološkimi, 
geo — in paleontološkimi predmeti in na razne pri- 
vatne zbirke različnih muzejskih panog, ki romajo v 
tujino, odkoder jih za drag denar kupujemo nazaj. 
Leto za letom propadajo gospodarske podlage, ki SO 
držale skup te vrednote in posledica je stereotipno 
Vedno ista: Vse se rastepe na sto vetrov, iztihotapi na 
mednarodni trg mimo naših javnih zbirk, ki bi s temi 
predmeti zavidno lahko ispolnile svoje zbirke in so 
glede sitematičnosti izbire povečini še v povojih. Opo- 
zarjamo ha skrivno prodajo najdragocenejših umetnin, 
iz zakladnice zagrebške stolnice (triptihon!) ali iz raz- 
nih cerkvenih zakladnic hrvaškega Primorja in Dal- 
macije. Opozarjamo na to, da se je zaenkrat še s te- 
žavo preprečila prodaja v inozemstvo dragocenih go- 
belinov iz. gradu v Ptuju. Pred našimi očmi je bila 
ra/prodana posest gradov v Hrvaškem Zagorju, v 
Sloveniji pa grad Szaparvja v Murski Soboti z zbir- 
kami in nenadomestljivo knjižnico, ki je bila raskosana. 
Gornja Radgona, Novo Celje, Hrastovec, Ncgova. 
Statemberk, Vurberk so danes prazni, čeprav smo jih 
podedovali v samostojni državi še popolno opremlje- 
ne. Damoklejcv meč pa visi že nad Ptujskim gradom, 
s katerega umetniškim i kulturno-zgodovinskim bo- 
garstvom se bo teško meril še kak grad v Jugoslaviji. 
V Južni Srbiji propadajo dragoceni starosrpski arhi- 
tekturni spoemeniki z nenadomestljivimi freskami, pro- 
padajo spomeniki muslimanske kulture. Koplje se vse 
vprek brez nadzorstva v dobičkaželjne svrhe. Iztiho- 
tapile so se dragocene izkopnine iz naše prve paliolit- 
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skc postaje v Olševi, dokler ni privatna inicijativa Ce- 
ljanov z odkupom jame preprečila nadaljnje izrab- 
ljanje naših arheoloških in paleontoloških redkosti. 
Drugod se zopet javljajo podeželske občine za pod- 
poro iz javnih fondov, da bi mogle vršiti ,,pod svo- 
jim nadzorstvom" arheološka prekopavanja in si usta- 
noviti v občinskih hišah zborke starin, ki bi seveda 
v kratkem propadle in bile za znanstvo brez svakega 
pomena. Ker je redna zaščita omejena samo na Slo- 
venijo in Dalmacijo, se nakupljeni in pogosto celo 
nakradeni kulturno-zgodovinski in prirrodoslovni pred- 
meti zbirajo v nekaterih trgovskih centrih, odkoder 
se izvažajo v Austrijo in druge države. Na stotine 
nekontroliranih pretkanih agentov, Rusov, Židov, Nem- 
cev In domačinov pretakne, posebno v sedanji dobi 
denarnega pomanjkanja, vse kote in podstrešja in 
izvablja od nevednih ljudi za malenkostno odškodnino 
zadnje, kar imajo od podedovanih vrednot. Da gre 
pri tem za izgubo resničnih vrednosti, ki se dajo me- 
riti in opredeliti tudi s številkami, je evidentno. Ne 
bomo še posebej povdarjali idealnih vrednosti znan- 
stvenega ali razpoloženjskega ter umetniškeg značaja 
vseh panog, katerih izgubo bodo bodoči rodovi bridko 
obžalovali. 

Alalomarnost glede varstva spomenikov nam pa 
škoduje tudi na mednarodnem ugledu. Opetovano so 
nas že opozarjali Nemci iz Berlina, z Dunaja ali 
Gradca na to, da so, ondotne trgovine polne blaga 
iz gradov, bolših hiš, zadevnih trgovin in privatnih 
zbiralcev iz naše države. 

Z začudenjem nas sprašujejo, ali je mogoče da 
pri nas država te trgovine ne nadzoruje in ne prepre- 
čuje izvoza. Celo tujce, ki pri teh kupčijah niso ude- 
leženi, boli usoda naših kulturnih vrednot. Celo to 
se že dogaja, da zasebniki v oporokah legirajo svoje 
zbirke inozemskim muzejem. Kako gledajo na nas 
.druge države raVno zaradi tega vprašanja, je občutil 
ljubljanski konservator Dr. Štele koncem oktobra 1010, 
ko se je kod edini Jugoslovan udeležil mednarodne 
konference o varstvu spomenikov, prirejene po kul- 
turni sekciji Zveze narodov v Atenah. Takrat se je 
vnela med grškim, francoskim in italijanskim časo- 
pisjem polemika o tem, ali sta Italijan Morosini, ki 
je z obstreljevanjem razrušil Parthenon ali Lord Eld- 
vin, ki je snel in prenesel v londonski muzej skulp- 
ture s Parthenona, izvršila nekulturno dejanje ali ne. 
V tej polemiki, ki jemala na Francoski in italijanski 
strani v zaščito oba zgoraj imenovana, ki sta se pre- 
grešila proti najpreprostejšim načelom varstva spome- 
nikov, so padle na naslov balkanskih držav, ne izv- 
zemši Grčije, ki je izredno mnogo storila za varstvo 
svojih muzealnih iu drugih spomenikov, opazke, da 
so taki spomeniki na Balkanu še danes prepuščeni 
samovolji posameznikov, da se lahko smatra za kul- 
turno dejanje, če kdo kaj odnese, češ, da se s tem 
vrednota, ki je v vedni nevarnosti pred uničenjem, 
vsaj ohrani. 

Edina uspešna obramba proti takemu nazivanju 
bi bilo torej urejeno, z muzejskim zakonom zajamčeno 
varstvo muzejskih predmetov, starin ter kulturnih in 
prirodnih spomenikov. To pa bi tudi edino odpra- 
viti ali vsak omejiti gori omenjena žalostno kulturno 
stanje. Prosil bi g. Ministra za prosveto, da, ker 
je to zdaj nemogoče da bi se proračunskemu zakonu 
dodal še kak nov paragraf in ker smatram to za dobro, 
da   bi  se  v varstvo starin,  spomenikov, arhivalij  in 

podobnih  predmetov izdala  uredba s približno takole 
vsebino:   Izvoz  starin,  spomenikov,  arhivalij,   knjižnic 
in sličnih predmetov iz naše države je v načelu prepo- 
vedan. O tem kaj se smatra v posameznem primeru 
za   spomenik,  starino   itd.,   določi   ban   po  zaslišanju 
konservatorija ali direktorja  muzeja.  Prosil  bi da se 
na   kakršenkoli   način   zaščiti   varstvo   spomenikov   in 
starinskih  predmetov sploh. To  je eno dejanje,  ki bi 
bilo  koristno temu  vprašanju.  Drugo dejanje  bi  bilo 
osobje. Dovolite tla se dotaknem še vprašanja osobja, 
ki  deluje  na  takih   zavodih:  Muzejih,   bibliotekah   in 
galerijah.  Izvzemši edino muzealce in bibliotekarje so 
bili pred uveljavljanjem zakona o uradnikih z dne 1 
aprila   1931   za  vse  vrste državnih  uradnikov  regula- 
ran!  prejemki s sposebnimi  zakoni  na  podlagi  štetja 
službenih let in  specialnih doklad,  med drugimi tudi 
za profesorje srednje šole za zakonom o srednjih šo- 
lah  z  veljavnostjo  od   17 septembra   1029  dalje.  Do 
meljavi jenja srednješolskega zakona je akademsko mu- 
zejsko in bibliotečno osobje napredovalo in bilo pla- 
čano kakor profesorji srednjih šol. Ta novi zakon pa 
akademskega  muzejskega   in   bibliotečnega   uradništva 
ni upošteval. Novi muzejski zakon pa, ki je bil izdelan 
in   v   Vrhovnem   zakonodajnem   svetu   že   sprejet,   ni 
bil  podpisan in  uveljavljen.  In tako je zatekel muze- 
alce in bibliotekarje 1 aprila 1931 novi zakon o urad- 
nikih na starih  položajih  brez prevedbe v nove višje 
skupine po službenih  letih  in  brez specialnih doklad, 
kakor se je to  izvršilo za  vse druge  uradniške sku- 
pine. Tako je prejemal na pr. oženjen muzejski urad- 
nik brez otrok v četrti skupini I kategorije s kvalifika- 
cijo za srednje šole, doktoratom in vrsto tiskanih iz- 
vinih znanstvenih del, ki je imel 21  let službe, od  1 
oktobra  1020 (uvcljavljenje zakona o srednjih šolah) 
do  1   aprila   1031   (uvcljavljenje zakona o uradnikih) 
mesečno  brutto  plačo  Din.  3300.  Njegov srednješol- 
ski kolega brez doktorata in znanstvenih del, preveden 
po srednješolskem zakonu z 21 službenimi leti v IVa 
skupini   I   kategorije   brutto   Din.   5000.—   mesečno. 
Muzejski  in  bibliotečni  uradnik enake ali višje kvali- 
fikacije je sprejel  v   10  mesecih  32.000  manj  plače, 
kakor njegov kolega na srednji šoli. Se občutnejša pa 
je razlika pri  kustosih s 25 službenimi  leti.  Največje 
trdote za bibliotekarje in muzealce pa  je prinesel še 
novi  uradniški zakon.  Srednješolski  profesor, oženjen 
in brez otrok, brez doktorata in tiskanih znanstvenih 
del lahko avanzira do III'2 tj. do mesečne plače Din. 
6220.—,  medtem  ko  njegov sovrstnik,  bibliotečni di- 
rektor ali muzejski kustos z istimi službenimi leti In 
višjo  kvalifikacijo  ne  more  preko   IV'2  tj.   mesečno 
brutto  plačo  Din.  4120.—  ker zakon  ne  predvideva 
zanj več kot IV'2 skupino, kakor na pr. za reditelja 
scenografa ali pa tehničnega šefa Narodnega gledalič- 
ča. Taka krivica se godi na pr. bibliotekarju Dr. Sle- 
bingerju v Ljubljani. Te krivice morajo biti na vsak 
način  odpravljene.  Gospoda  Ministra  pa  prosim,  da 
popravi krivico in škodo, ki jo trpe muzealni in biblio- 
tečni uradniki. 

Gospodje senatori, čisto kratko se bom dotaknil 
tudi stvari, ki ni v bistveni zvezi z mojim predmetom 
namreč univerzitetnega vprašanja. G. prosvetnemu mi. 
nistru sem zelo hvaležen in se mu tu s tega mesta za- 
hvaljujem, da je ostala ljubljanska univerza neokrnje- 
na. Prosim ga pa, da zaščiti autonomijo vseh univerz, 
kajti univerze kakor vse Šole sploh so naše največje 
kulturne dobrine. Neki učenjak, menda Roger Bacon 



СТ1ШОГРАФСК1£ ВЕЛЕШКЕ 277 

je naglasi!: „Nam ct ipsa scientia maxima potestas 
est", tudi znanstvo je največja sila. Zato bi priporo- 
ral naj ostanejo kulturna in znanstveni središča en- 
krat za vselej zaščitena in da se njihovo vprašanje 
definitivno reši, da se morejo posvetiti znanstvenemu 
raziskovanju. Prosil bi tudi p. prosvetnega ministra, 
da nakloni nekoliko več milosti tudi ljubljanskemu 
gledališču, zatim pa gledališču v Mariboru, kajti ma- 
roborsko gledališče ima svoj poseben nacionalni po- 
men, svojo posebno kulturno misijo in nalogo. Mari- 
bor je imel že prej v Avstriji od leta 1870 nemško 
gledališče in zato Maribor brez slovenskega gleda- 
lišča ne more ostati. V Mariboru je nasprotni naval 
tako hud, da moramo to mesto podpirati z. vsemi 
kulturnimi in materijalnim! sredstvi, kajti ml ne sinemo 
pozabiti, da so v Mariboru kulturen faktor tudi Nem- 
ci, mi ne smemo pozabiti da je tam meja in ne smemo 
pozabiti da hodijo iz Maribora celo v Nemško Avst- 
rijo k gledališkim predstavam, iz česar se vidi, kako 
tesno hočejo ostati Nemci v zvezi s svojo kulturo. 
Zato moramo skrbeti, da dobi v Mariboru tudi slo- 
venski ž.ivelj zadosti duhovne hrane, ki mu je ne sme- 
mo na noben način omejiti. Olede muzejev sem še 
govoril. 

Zdaj bi prosil še g. prometnega ministra, da bi 
tudi on spremenil svojo trdo roko v mehko srce ter 
naklonil reduciranim železničarjem dobrohodno pod- 
poro, (iospodje senatori, oprostite da vam to povem, 
Cjospodova molitev: ,,Daj nam naš vsakdanji kruh" 
ni morda še nikoli v človeški zgodovini bila tako nujna, 
kakor danes v času gospodarskega materijalizma. Da- 
nes vas gospodje ministri, zlasti se obračam na g. 
finansčnega ministra, danes vas večina brezposelnih, 
večina nenahranjenih in obubožanih prosi samo pa- 
nem, kruha, ne pa circenses. Mi smo danes daleč za 
starimi Rimljani, ki so prosili panem et circenses. Mi 
danes pustimo tudi vse kulturne vrednote v tej krizi 
in prosimo samo kruha, da ga moremo dati ljudstvu, 
narodu. Žalostno je in jaz si ne znam razložiti tega 
vprašanja, da imamo pri nas dosti pšenice, dosti 
kruha, dosti hrane, ljudstvo pa strada, zato visoko Kra- 
ljevsko vlado prav lepo prosim, da izčrpa vse vire, 
samo da da ljudstvu hrane. Gospodova molitev: Daj 
nam danes naš vsakdanji kruh, naj bi bila čimprej 
uslišana in izpolnjena. Na mene, na vas vse, na vas 
Ministre, zlasti pa na g. ministra za promet, na kme- 
tijskega in finančnega ministra se je obrnilo toliko 
organizacij iz vse države, da izgleda danes Beograd 
kakor neka meka, kakor potujejo ljude, samo da pro- 
sijo panem kruha. Zato naj bi se pri redukcijah ko- 
likor mogoče prizaneslo. Zlasti železničarske organi- 
zacije pošiljajo spomenice, pa tudi druge organizacije, 
društva, upokojenci, kronski vpokojenci, v prvi vrsti 
pa delavstvo in uradništvo iz naših industrijskih krajev 
iz vse države, posebno iz Slovenije, posebno delav- 
stvo na Jesenicah tiči pod neznosnim bremenom živ- 
Ijenskih težkoč. Dobil sem okoli 30 spomenic. Hotel 
sem vam prečitati vsaj naslove, pa nam manjka časa. 
Bezposelni v Zagrebu, uradništvo iz drugih krajev, 
vse se obrača v Beograd za kruh in sedanja debata o 
proračunu za prihodnje leto 1932/33 ni ničesar dru- 
gega, kakor boj za kruh po izreku: „pro aris et focis 
certamen", boj na življenje in smrt za družino in rod. 
To je naloga našega proračuna. Bis dat qui cito dat, 
dvakrat da, kdor hitro da, zato tudi prosim ne okle- 
vajte, temveč dajte hitro, podporo pospešite da pride 

zopet življenje med narod, da se zopet nervus rerum, 
živec vseh živcev prebudi. Noben dan naj ne mine 
Kraljevski vladi, da ne bi obrnila svoje pozornosti na 
to vprašanje. (Iospodje Ministri, Senat in Narodna 
skupština naj posvetijo temu vprašanju največjo po- 
zornost. 

Končujem,   završujem   svoj   govor. 
Proračun za leto 1932/33 bomo prejeli za kato- 

ličko Veliko noč, katoliški Uskrs. Danas je Cveten 
petek, danes teden po Veliki petek. Želim da s spre- 
jetjem proračuna sledi velikemu petku Velika nede- 
lja. Veliki Uskrs, da vstane z novim proračunom tudi 
novo vstajenje novo življenje za celo Kraljevino Jugo- 
slavijo, vstajenje za celi narod. 

Resiirrexit, anesthi Kraljevina Jugoslavija! Živel 
modri Vladar, Njegovo Veličanstvo Kralj Aleksan- 
dar I, naš osvoboditelj in spasitelj! 

Na delo za domovino in narod in za vitezkega 
našega Kralja in Vladarja. (Odobravanje). 

Потпретсединк  Др.   Фран   Новак: 
Реч има сеиатор r. Др. Иваи Мајстронић. 

Др. Иван Мајстровић: Господо сеиаторп! Го- 
спода предговорпици, Kopncreliii се старом пар- 
ламентарном узансом, иашли су се попуковашш, 
да се при геиералпој предрачунској дебатн освр- 
iiy и na опште паше полнтичке прилике и да 
заузму   своје   становиште   према  истим. 

Сва њихова излагања имају једниствеиу по- 
лазиу тачку a то je хисторички маиифсст од 6 
јануара 1929 n Устав 13 септембра 1931 год., те 
њихову спремиост да сарађују са режнмом, који 
се на овнм двама хисторнчкнм актима засшша. И 
акосејеова једиодутиа сагласиост са смјерницима 
режима могла н очекнватн, ona je ипак каракте- 
ристична и важпа. Мн смо свн старијн јавни рад- 
лпцп и o нама свима може се претпоставити 
да смо полптичкп 'билп одгојени у теорпјама н 
традпцпјама западие демократнје н коиституцпјо- 
нализма. Појмљиво je с тогл, да omi бпвшн naum 
полнтичкн н страиачки прнјатељп којн даиас ппсу 
с нама приговарају пам, да смо се изисвјерплп 
pannjiiM iianiiiM демократскпм идсалпма. Ми нм 
то признајемо, али уз то коистатујемо да напрама 
пемииовиим хисторпскпм догађајима, пама mije upe 
остајала друга могуКност Beh да раиију своју де- 
мократску идеологију ревидирамо, или да се na- 
ђемо у једпом табору са сеиаратпстпма, дефи- 
тистима н абстинентима, дакле у оном табору у 
коме се иалазе управо omi којн пама приговарају 
— јер tertium non datur — потомство пак не- 
ка судп, тко je нмао право: или ми, који смо за 
обезбе^ењс народпог једииства н државис целп- 
ne, тих врховинх цнљева маннфеста од 6 јапу- 
ара 1929, подметнулп своја леђа тешком времепу 
рада и одговориости, илп имају npano онн, који 
су се под нзликом очувања идеала демократије 
и коституцијоиалнзма, заправо пак нз повређеипх 
својпх личких и страначких пробитака, повукли 
са поља рада, иапуттају!.!! иарод н његове врхов- 
цнљеве, ваљда у иајтежем момситу његове хп- 
сторпје. AKO je nama кривња пред демократијом 
у томе, што смо се пред дилемом: „Или Устан 
нли држава" присталн уз државу, мн се том крнв- 
њом поноснмо. Mu смо свн CBHjeciiH тешкнх и суд- 
боиосних  времепа,   која  данас   преживљује   ције- 
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ла Европа, паче и цијели свијет, да тсжпх и суд- 
боноснијих није сс до данас у историји доживје- 
ло. Mcljy пама ис смпјо да буде mi оптимиста ии 
наивника, који би могао тирдпти да nama па- 
ција и nama држава ужива иеки погодоиапи по- 
ложај у овом општем метежу и да при овој оп- 
niToj несигерносги o развитку будућих жјгађаЈа 
nama држава може бајаги спокојпо и бсзбрпжпо 
да спава с уха na ухо ncMapehn за олује, којс 
око ње бјеспе. 

Напротив, nama држава створепа крвљу n jy- 
начким подвивима цијеле нације, паособ Јуначке 
српскс војскс, од оног дана од када je међу- 
народним мировним уговорпма призпата у дапа- 
mn.iiM њеним границама, које imrlje ne прекора- 
чују етппчке граппцс, постала je триом у оку 
својпм сусједима n прсдмстом ЊИХОВИХ псоправ- 
даних нападаја и презижања. Док ми, штујући 
лојално мпровпе уговоре, затомлЈујсмо у нашим 
душама чак n протест ради тешке судбппс поло- 
иице мплпјопа наших супародппка, кбји допадо- 
ше туђе властп, потпупо лпшспи чак и права мањи- 
nc; док се ми тешка срца одрскосмо Горпцс, Ис- 
тре, Рпјскс, Задра и Ластова, дотле су сједпа др- 
жане ne марећ mi за мпровпе уговоре, mi за ет- 
ппчке границе својата Далмацију И ne пропушта 
згоде mi прилике да јавно и безочпо водп про- 
пагапду да се овај чпсто југословепски крај от- 
ме пашој државп, преко њсга да Италнја заго- 
сподује na Балкапу n наше Јадрапско море пре- 
TBopn  у  талијапско  језеро. 

Само omi' којп прате писање талпјапске фа- 
шистичке ттампе могу имати појма o опсегу тс 
пропагапде, која прелазп у правп пароксизам. Ha 
челу тс бесомучне пропагалде стојп цпјслп фаши- 
стпчки, дакле државпп апарат, којп дјелује под 
откривеном девизом да се Далмација мора npmio- 
jinii Италијп n да Јадранско море мора постати 
талпјапским морсм. Дневним манифестацијама, Ko- 
je се упрплпчују с једпог краја na другп цијеле 
Италије, ступају na челу државпп oprami, чла- 
пови мплпције и војске, a у цпјслој Италпјп пема mi 
једног града у коме нису осповапн одборп и дру- 
штва за пропагапду про Дллмашиа... Ткр живи 
у Италпјп n прати писање пталпјапске штампе сто- 
jn под дојмом као да Италнја стоји у очн nana- 
даја na name обалс; за тај нападај све се спрема 
и удсшава n тај пападај првп je циљ ревизио- 
нистичке полптике, коју Италија впсоко исповједа. 

Италпјапскп фашнзам под својом девизом:„о- 
cape туто"  —  „Не презати   mi  пред чим" ne 
зазнре од никакова сретства ни оружја у својо,- 
пропаганди. 

Да се докажс моралпа врпјсдпост тпх сред- 
става чоста се je осврпутп na једап тпппчап слу- 
чај, којп je namao одјека n у нашсм повппарству, 
a тиче се једпс педостојпе и срамотпе манцфеста- 
ције v служби фашистичке пропагаиде. 

Кад je upe пеког времена пталпјапскп мини- 
стар вањских послова r. Грапдп путовао у Ва- 
шингтон у посјетс г. претссдпику Хуверу, фаши- 
стичке ćy новине донијеле сензационалну вијест, 
да je претседник владе г. Мусолини послао no ми- 
нистру Гранди-у na поклон претседппку Хуверу 
један ncTopiicKii докуменат. Kacnnjc се дознало 
да тај историски докумегит сачињава једпо сво- 

јсручпо imcMo, које je mecnajecrn прстседпик Сје- 
дињених Држава Лбрахам Линколн управио ита- 
лпјапскоме учењаку и патрпотп именом Мацедо- 
mio Мелопп годппе 1853, које писмо да je превео 
са епглеског сам главом Ђусепе Мацппи. Ko 
зпа које поштовање ул<нва у Амерпцп легендарна 
лпчпост претссдппка 'Абрахама Лппколпа, тај мо- 
же да схвати KOJIIM запосом n захвалпостп'Амерп- 
ка je поздравила поклон r. "Мусолиппа. Mu се 
TiiM поклоном nncMo имали разлога да "павпмо све 
дотле, док у задње време фаптстпчкс новине 
ппсу обслодаппле садржај тог фамозпог ппсма, 
a no њпма и наше повппс. У ппсму се увелико кади 
пталпјапском нмперијалпзму: no шему Италпја има 
прстати цеџтар аолитичког n културног живота 
Европе. Него то nac ne занима колнко ставка o 
Јадрапском мору, Далмацпјп n Арбаппјп те li}' 
дотпчпу ставку овде у целости да пренесем: 

„Далмацпја има пталпјапску упптарпстпчку 
националну хисторију, која je стара блпзу 22 сто- 
лећа, Оне славспске етничке множине, које су се 
насилно паметпуле na штету аутохотног италијан- 
ства, састављепе су од пајбарбарекпјпх парода 
земље, Бугара, Хрвата и Срба, којп немају у сво- 
јој актпвп пикакове друге славе долн разбојства, 
n злочппа, упиштавања n вапдалпзма сваке вр. 
сте. У cBiiM социјалним градацијама omi су epa- 
мота друштва. Њпх треба да добро прочпсте na- 
родп суперпјорппјп цпвплпзацпјом, a у пме naj- 
хуманијег принципа народа one славпе n тако 
симпатичне ДалмацпЗе, која je била издана у "Камп- 
формпо, која je била продапа 'Аустрпјп и попо- 
Biio враКепа Наполеопу. И Арбапцп су Италпјапп 
i: пшпта друго; пека замепе говоре Сицилија и 
јужнп  дпо  Апепипског  полуострва". 

TKO прочпта ове простачке пзразе мора nc- 
кључптп да пх je могло наппсатп псро једнрг 
Абрахама Лппколпа, уопште перо једпог култур- 
ног човека. Самп талијапскп фапшстпчкп лпсто- 
ии усталп су протпв ове педостојпе манифеста- 
ције n окрпвљују за ncrii самог поглавицу итали- 
јапске владе, називајући га фалсификатором те 
нема пикакове двојбе да one простоте mije могло 
написати већ фашистичко nepo, јср се у оппм про' 
стачкпм изрекама одразује цела фатистпчка n- 
деологпја, опакова као што je палазнмо, у дпев" 
пом ппсању фашпстпчке штампе у у говорима 
npn (|)а1Ш1стпчкпм маппфестацпјама. Ja не могу 
претпоставпти да преко једпе овакове стварп, у 
К0ЈУ Је уплетспа лпчпост Претседппка Сједпп.^- 
ппх Држава г. Хувера с једпе стране n с друге 
страпе пабачспа увреда na част једпога парода, 
којп ca амерпчкпм пародом жнвн у прпјатсљскпм 
одпосима, може npelm муком, ппак, ако ne друг 
го, умјеспо je што се n ca овога мјеста цајодс 
лучппје посвје.тује протпв такове увреде. (Бур- 
no одобравање аплауз). ПроматрајуКп целу ову 
ствар са впшега стаповпшта можемо устаповптп 
пешто пачелпо. Дпевпе прпјетље које пам стпжу 
ii3 Италпје одпоспо паше Далмацпје n namer Ја- 
драпског мора остављају nac потпупо хладппм; до 
nac je једппо да их биљсжпмо n да пх ne заба- 
равпмо. AKO пак дође дап да се буду моралп из- 
равнатп споровп, које Италија дпевпо пзазпва, мп 
зпамо Да пријетље и галама nehe пгратп ппкакове 
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улоге, каи што тако!)ср nchc nrparii никакове у- 
логс манифестације, као што je писмо Абрахама 
Липколма; ту he да одлуче други солиднији ар- 
гументи. Herc ако пас ппсаи.с и фашистичка гала- 
ма остављају хладним, кадре су простачкс уирд- 
де да нас узрујавају. Народ, који нма послов1)(- 
nv: „Све ул образ a образ ии зашта", нс може да 
те увреде мирно квитира, a да против IUII.N пс 
протествујс. 

I Inje моја намера да се дал.с задржим na пред- 
мету, који na првп мах изгледа да ис улазн у 
састав са предметом данашње name расправе, ал! 
je бпло пужно да се дотакисм и у овој дсбати 
сиољне политике једине с разлога, што се ne 
да оспорити, да у данашњим тешким приликама 
општим, више него икада до сада, спољна ПОЛИТИ- 
ка врши одлични уплив и на унутрашњу поли- 
тику, пс само код нас, веН и у целом свету. У упу- 
трашњој политици преовла^ује иачело, да иста 
мора бптп у сагласносги са врховним циљевима 
јспољне лржавнс безбедпости. Према том врховном 
начелу доживљујемо да су и старе парламентарне 
државе, са старим демократским традицијаиа, на- 
пустиле, или помало иапупггају, чисто демократ- 
ске форме режима и да их замсњују експедитив- 
ппјпм, одлучнијим, a негде и индивидуалним ре- 
жпмом, којн mije везаи, a често иута и отешчан, 
парламсптариим формалпостима. Нема сумњс, да 
je овакав режим подесипји за дапашњс прилике, 
у колнко je no њему пружепа могућност да све 
националне силс и енергнје буду увек na окупу 
и спремне na одбрану и да се ове ne губе и ne 
дробе у партијским борбама. БудуКност je тако 
тмурна п неизвеКша, да свакога часа могу настати 
прилике, гдснарод и држава буду позвани да даду 
све од ссбе да би се успешпо могло пребродити 
једно велико a вал>да и судбоноепо хисторичко 
искушење. Припреме за такав отпор могу да се 
обапе једино ако се цела нација окупи око једне 
велике мисли и оне узвишене личности, која ту ми- 
сао симболизује. (Одобравање), и која je 11ајбол>е 
јемство да he се та мисао олслотворити. C тога сва- 
ка страпачка борба п днверспја ne би могла да 
буде na смстњу за оделостворење копачипх иа- 
ционалних циљева.  (Гласови: Тако je!) 

Господо сенатори, који бно режпм, који би 
изгубио контакт са пучанстврм, према данашњем 
полптпчком одгоју широкпх маса, које ппак теже 
за уделом у одређивању властите судбине, с вре- 
мепом изгубио би na ефпкаспости свога деловања 
п с тога прва брига свакога режнма треба да бу- 
де пскрепо nacrojaiue за одржањс н унвршћење то- 
га контакта. 

To je било пред очима onor фактора, којп je 
прописао п прогласио првп Устав Краљевине Ју- 
гославпје, a којнм je у довољној мерн успостав" 
љеп и омогућен контакт ме1ју рсжпмом и пучак- 
срвом  путем  Народног  претставппштва. 

li ако јсзакоподавпа фувкција Народпогпрст- 
ставништва по Уставу ограничена сувсрепим npa;- 
вима, придржаним Круни, то ппак ono постаје ва- 
жан фактор n зајјемчује, ополпко удела пучапства 
у закоподавству, колико je нужпо за трајпп коп,- 
такт ме1)у њпме и режимом. У једпом једппом слу- 
чају тај удео не бн био довољаи ако би се папмс у 
погледу   закоподавпог   делокруга   n   падлежности 

Народног претставништва уставне одредбс тума- 
чнле ректритивно и тиме ббезуспеишле интенцпје 
onor фактора, којп je Устав npomicao n прогла;- 
сио. Највећа би погрАика била, кад би се Иарод- 
no претставништво сматрало чисто једним саве- 
ivjvliiiM оргапом, којп нема друге задаће ве1. да 
обавл.а неку формалпу фупкцпју, јер то пнти бп 
одговарало духу септембарског Устава, нити бп 
тако Народно гтретставништво себе могло сматратп 
IIIITII бп ra пучнствд смтрало, оном контактпом вс- 
зом, за коју смо утврдили да je нужна да постоји 
међу народом и режимом. "Други je увјет уа- 
постављања и утврђивања контакта међу режн- 
мом n пучапством добра адмтшстрацпја. Од 
Француске Револуције до најновијих времена na- 
роди су чезпулп за конституцијом, прсгпоставва- 
јуКп да je у конституцији једипп лијек евнм no" 
родима апсолугизма; данас Beli пародн стали су 
да ревидирају ранија становишта и политичке n- 
деале, тс вапе са добром администрацИЈОМ као 
за најглавнијим предувјетом успешног функцио- 
нисања државпог anapafa. 

Господо, nonno сам спомепуо државпу адмиии- 
страцнју пс може се a да сс ne претпоставн ne- 
iirro што je свнма нама jacno, тј. да добре адмппп- 
страцпје нема без доброг чиновништва, доброг 
чиновништва пема ако исто mije задовољпо, a 
задовол>но чиновништво mije ono које mije матс- 
ријално обезбс1)епо. Полазепи са тога стаповишта 
nac се je свију веома болпо дојмпло што je у 
буџетском предлогу Влада се сматрала принуђе- 
пом да прпкратп берива n прппадлежпостн чннов- 
ништву no пајповпјем закопу. Тешка je та мсра, 
господо, која се je nac свих дојмпла; пајбол.п je 
доказ у томе, што mi једап од nac mije дошао до 
речи у овом високом дому, a да то питање mije 
спомепуо. Доказ je томе, господо, колнко пам na 
срцу лежп сједне страпе добра админиотрација, 
a с друге страпе главпп предувјст добре адмипп- 
страције, тј. добро чиповпиштво. ХоИе да се об- 
разложи нужда onor бављења берива државпог 
чиновништва тиме, што je државна управа била 
na то приснљепа, јер je стајала пред дплемом: n.iii 
да се редуцира чиновништво, или да се редуцн- 
рају берива. И тада се je, с разлога mro се реду- 
цирање чиновништва сматрало у данашњцм прили. 
кама тешким, казало и образложнло, да je бол.е 
да се прпступи редукцијп берива државног чн- 
новништва, пего ли редукцији самог чиновништва. 
Господо, ja MiicniM да ово mije тачно и да ово ne 
одговара правом стању стварп. Није тачпо папме, 
да je Влада стајала пред овом дилемом, него je 
тачпо то, да je држава покушала редукцију чи- 
повппштва n npn том дошло je, као ono код Хер- 
кула са мптолошком Хндром, да кад бп се отсскла 
Хидри једна глава, парасло би другнх 10 глава; 
док бп се кроз врата отпремио једап чпповпт;, 
кроз прозор ступнло би повнх 10. Тако са редук- 
цпјом чпповпиштва, која je могла бнти један веома 
велики вентил у овоме питању, Влада je доживсла 
једап пелпкп пеуспех — додуше ne дапашља — 
a тај неуспех, ту своју немоћ, кеће да прпзпа. 
ПоспРДО, ja мпслпм n потпуио сам увереп да je 
name чппоишиптво впсоко патрнотскп nacrpojeiio, 
родољубпо, n знам да je неоправдала бојазан да 
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би сисптуално овакво редуцираљс берива, којс 
тангира матсријалип опстанак чиповпиштва, MO- 
MO да га отсра у пасивпу резистснцију. Ja ми- 
слим да то паше чиновншдово nelic радити. Ja 
сам потпуио увсрси да he name чпповништво 
схватити тешку нужду, која je прпснлпла Владу 
да предложи и нама да преко воље и преко срца 
пристаиемо na јсдиу тсшку меру, у надн да 1>с се 
скоро CKOiiOMCKO стање паше државе побољшатп 
a тиме и материјалпн положај иашег чиновииштва. 

У вези са овпм, што сам до прпје рекао, у 
правцу нужде добрс администрације сви су пред- 
говорници истакли да je још увек наша админи- 
страција једаи гломазаи, спор н тром апарат, KO- 
JU ne служи својој сврси у onoj мери, као што би 
од тога апарата требало очекивати. 

Управо са тога разлога, када je се je про- 
гласио Закон o бановинама, свп смо га поздрави- 
ли са великим весељем и то са двојаког разлога: 
са политичког и са административног разлога. Док 
су се претпоставке у правцу полнтичког дело- 
вања овога закона обистшшле у потпупој мери, 
у правцу админпстративпом, нису се обистшшле. 
Ja бих рекао, да je наша адмннистрацпја постала 
joui тромија и спорија пего што je била пре. Ство- 
риле се ове бановние, али до дапас mije одре1)е11 
њихов делокруг рада и компетепција. 

Господо, ако смо се мп обвеселпли Закоиу 
o бановинама, то je било ради тога, што смо ми- 
слнлп, да je тим закопом отпао главпн разлог ра- 
дн којег пређашње адмипистрације нису одгова- 
рале, тј. да je отпао централизам. Него, жали Бо- 
же, у томе смо се преварили. Taj цснтрализам 
постоји и данас. Koja корнст од бановипа кад one 
саме no себп ne могу ништа да одлуче. One у 
самоуправшш стварима ne одлучују, већ свакањи- 
хова одлука мора да до1је пред падлежпо министар- 
ство. Речепо je, да су саме баповппе томе крпвс, 
јер да one саме сужавају своју коипетенцију. To 
ne одговара истини у толпко, тто ако"*је та тенден- 
цпја са страпе баповппа, то je ради тога што су се 
one морале уверпти да се то од љпх захтева од 
страпе цептралпе власти, н one су се морале рав- 
патп према тим захтевпма, нити су имали начина 
mi сретстава да се тим захтевима опру. 

Господо, у савезу са ппташем адмпппстра- 
цпје стојп n пптање пашпх општина. После јану- 
арског маппфеста издато je сила Божја закопа. 
Додуше опи су билп n npnje готови, али нису MO- 
MU да прођу закоподавппм путеи, j'ep je Народпа 
скупштппа била заокупљспа тешким страпачкпм 
трзавпцама n борбама. Зачудпо je да се накоп 6 
јапуара mije помнслпло одмах, да се изда једап 
општински закоп за целу државу, јер то прет- 
ставља једпу прпјеку пужду целе државе, која 
још увек у томе правцу стоји под домепом разних 
закопа. Наглашепо je и у Престопој Беседи да he 
још у току овог заседања доћп na уставпо претрс- 
сање дотпчпог закопског предлога. Сувпшпо бп би- 
ло сада говорити да леге ферепда, алн нпак мо- 
рам Beh сада да нстакпем, да je главпи iipimmm 
KOJU lie се гледатп очувати у томзакопуу томеје, 
да наше општппе буду аутопомпе. Нпко пеби зпао 
unjemiTii врпједпост општинске аутономије коли- 
ко би припадппцп крајева, који су рапије припада- 
ли Аустро Угарској држави. Господо, да mije бн- 

ло нашнх oimiTiina, да mije било општипскпх ау- 
rojiMiija, ne бп се паш парод никада освестио, од- 
noeno on се je освестпо тек опда, кад су општппе 
дојшле у пародпс руке, тек тпме могао je се све- 
стап парод одржатп све до уједињења пједппо no 
томе, што су његове општппе биле твр1)авс у ко- 
је се on склопио, браппо n обраппо. 

Господо, враћајући се na првашњу тему од- 
noeno предувјета успоставе коптакта пзмуђу режп. 
ма н пучанства имам да напомепем још ово. Под 
дојмом повнх видика, у аспирацијама парода мало 
no мало одразује се коптуре n крпсталпзпрају 
облпцп пове дсмократије, која je копструктивпа, 
озбиљна и радпа, папрама старој, која се je теком 
времепа n прплпка допекле прежпвјсла, јер je 
држала впше до форме пего до стварпости. Док 
се стара демократпја може још да одржи у старн- 
јпм пародпма, услед њнховог внсоког полптпчког 
одгоја n хпсторпчкпх традпцпја na којпма почп- 
ва, дотле код млађпх држава и парода, где тпх те- 
меља нема, плп још довољпо ппсу чврсти, ona 
може да уродп n пајкобппјим последпцама, као 
што су то nam парод и држава, жалн Боже, нма- 
ли да пскусе na властптој кожп. 

Moje уврјерење je да се ова пова дсмократпја, 
miTii овај режпм, којп сс na њу ослања, ne могу 
одржати без слободпе штампе. Бпла бн капитална 
погрешка сматратп да септембарскп Устав опемо- 
гућује слободпу штампу. Напротпв параграф 12 
namer Устава пачелпо прописује одпоспо грађан« 
скпх права п дужпостн. 

„Свакоме je слободпо у граппцама закопа пз. 
пзразпти своје мпшљење путем речи, жнве или 
nncone, слпкама нли другим сходпнм средствпма." 

КратсНп слободу штампн, режпм лишава са- 
ма себе пајјачег ослопа n пајпужппјег фактора 
свпх успеха, јер коликогод штампа може да буде 
Moluio оружје борбе протпв лошег режима, ona 
мора да буде ослоп и одбрапа доброг режнма. 
Ноторпа je ствар, пак, да кад се je год пегде о- 
грапичила слобода штампе, веКппа пеприлпка Ko- 
je су us тога ограппчења пастале, услпједпле су 
ne толико према одредбама и интепцпјама опог 
Koju je ограничење одрсдпо, веК оннх егзекутивних 
факторја, којп морају да ограппчење то провађају. 

Ja бпх могао да по властптом зпању o томе 
да нћведем стотппе прнмера и случајева, међу ко- 
јпма je н опнх који ппсу без компчпе поте. Бнло 
je случајева да се брапило штампи да пише у 
прплог режиму; ono што je слободпо пзпошено 
у штампп београдској брапп се штампи у Загребу 
плп Сплиту нли обратпо. Код поједпппх oprana, 
позваппх na вршење цепзуре ттампе, одлучује 
често критерпј преревности, тјеспогрудпи бнро- 
кратски впдпцп и све друго пего лн правпп нптере- 
cii оних задатака, којпма у папредпој држави мора 
да служп добра штампа. 

AKO једап режпм располаже силом и моћи 
да укнне слободу штампе у властптпм државппм 
граппцама, пема те моћи im силе да нкако дјелује 
npoTiiB ппострапе штампе, особпто сусједпих држа- 
ва, која iicKopiiiiil»yje управо овакве прилике те 
пзпосп певјероватпе вијести, у цпљу да шкодп 
угледу ii пптереспма дотичпе државе, особпто ако 
та иноземна штампа иде на руку оним људнма, 
којп, изпевјерившн се властнтој домовшш, против 
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ibc се боре лажима и подвалама у ту1)0ј штампи, 
Сваки режим зна no искуству да протнв овакових 
иападаја туђе штампе често пута ускрата постдс- 
биа mije довољно срсдство одбрапе против истс, 
јер се naljc увнјек путева и средстава да та штам- 
па продре и преко дома^их траница те да штетно 
делује na иеупуКспо домаће пучаиство. 

Протпв оваквпх иапада туђе штампе јсднпа 
je одбрапа у слободпој домаћој штампи, која тре- 
6а да прсузмс борбу у обрапу властите државе И 
сузбпјс штетпи уплнв Tylje штампе у унутрашњо- 
сти и иноземству. 

Напокои ne смије се заборавити да дапас пс- 
ма државе у којој неби било против државних, 
соверспвппх елсмепата, који радс против државе 
и сваку слабу страну режима знаду искористити 
у своје соверсивие сврхе. Такови елсмепти служе 
се обичио ширењем иеистинитих и аларментарннх 
вјестн, које се imipe од уста до уста, од уха до 
уха a које rope и убитачппје дјслују na морал 
маса nerc лн пнсање најгоре штампе. Протнв та- 
кових махинација може искористити једипо сло- 
бодпа штампа, којој je дужпост да води рачуна 
o погубном дјеловању соверспвпих струја да ra 
сузбнја. 

Све смо ово претиоставили и истакли да уз- 
могпемо овдјс датп израза свомс тврдоме увјсрељу 
и пади да he Краљевска влада иружити могуКпост 
Народпом преставииштву да чим скорије расправ- 
л>а o иовом закону штампе, којп he у довољној 
мјерн и грапнцама Устава зајемчити довољну сло- 
боду штампе, a ако то ne би бно случај, да lie та- 
кова иницијатива потећи из самог Народног прет- 
ставпнштва. 

Госсподо, колико смо год ми спремпн да трап- 
сигирамо са пашнм ранијпм увјерењима, ja мислим 
да ne можемо да трапсигирамо у питању слободе 
штампе, у колико no моме уверењу mije могуће 
да nocTojn mi једап режпм, којп пма честите паме 
ре, ако mije подупрт од добре n слободпе штампе, 
a добра штампа може бптп само слободпа штампа. 

Господо, после ово пеколпко речп, које сам 
посветио нашим општим политичким приликама, 
ja бих хтео са пар речн да се осврпем такође и 
na пачелпу дебату o предлогу нашега буџета. Го- 
сџјодо, o томе се толико говорило да бп тешко 
бнло нзнетп нешто ново. C тога ja прелазим npe- 
ко разлога, које су дсгермтшрали отпту свет- 
ску кризу. Мн можемо са неком компентенцијом 
да се бавнмо са оним разлознма, који су детерми- 
пирали нашу унутрашњу кризу. По моме схватању 
два су главна разлога услед којнх je иастала nama 
уиутратња криза, a TO je пауперизација сеља- 
штва п нзостаиак исплате репарацеја. To су та 
два разлога, који се морају нмати пред очима, 
ако се хоће точпо и исправио судити o данашњој 
iiamoj кризи n no iboj створеппм пепрплнкама. 

Господо, ако мп претпоставпмо, као што iiCMO 
свн прстпоставптп, да je nam народ за 90«;'о се- 
љачки, пак кад речемо, да je парод пауперизиран, 
да je оспромашеп, да je упропаштен, то je нсто 
као pehu, да je цела nama држава оспроматепа. 
Ниједап од предговорппка у ово.м впсоком дому 
mije пропустио a да mije посветпо пеколпко то- 
плих рнјечн овом замашпом пптању. Тому се nu- 
je чудитн. Мн смо сви свљачки синови, нлн у 

првом, или у другом, или у трећем колепу, na 
je сасвпм паравпо, да осеКамо у срцпма својпм ата- 
ристичку љубав према сељаштву н да свим сила- 
ма пастојпмо да му помогпемо. 

Прпговарало се, господо, да се mije доста 
урадило за сел>аттво од страпе Крал.евс1<11х вла- 
да н од страпе државе. Ja бих рекао, да то ne 
одговара истини. Са страпе Краљевских влада учи- 
ibeno петто, али што je учињепо, чпњспоје увек 
Ha прескок, чињепо je без спстсма n без методе, 
jaKO да и опде, где се могао очекпватп увпјек 
једап успех тога деловања, тај успех je пзостао. 
Mel)y осталпм, ja hy папомепутп закоп o аграр- 
noj реформи, ciiOMeiiyliy Аграрпу бапку, спомепуКу 
одредбе o прсмијама na нзвоз вииа, a да иау- 
мпце заборавим Закои o житном моиополу, с ко. 
јим ne марнм да се бавнм. Радн се сада такођер 
o Закопу за раздужењс сељаштва, a neh n Прп- 
вредпо je selie готова ствар. 

Господо, колпко смо год ми спремни да трап- 
бивши Мпппстар, сепатор Др. Ото Фраигеш, ос- 
врћући се na пршоворе, да Влада до сада imje 
ништа ураднла за ублажење тога питања, изјавио 
je да су издатп толики закони, од којих je неко- 
ЛИКО павео. Нека мн опростп господпп MinmcTai) 
ако кажем, да закони нс могу надомјестнтн ono 
што je било апсолутпо нужно да се pnjenm npn- 
вредпп проблем. Закопп ппсу моглн да замјепс 
једап oimiTii прпврсдпн програм. Ja, господо, гово- 
pcliii o onlieM прпвредпом програму, сјећам се 190.5 
годнпе, када сам ирви пут дотао као народпи 
послапик у далматипски сабор у Задру. Тада се 
радило o програму за екопомско подигнуће Кра- 
љевине Далмацлје. Taj je програм пастао тако, 
да je бно пзрађен иајприје реферат од стручњака 
na тадашњем далматппском памјесптптву, да je 
затим тај реферат бно отпрсмљеп свнма onliii- 
иама, да се o њему изразе н иапокоп да je raj 
реферат дошао пред Далматинскн сабор; o том 
реферату дуго се и дуго расправљало у дневнОЈ 
и у стручиој штампи, и тек тада je постао опттим 
програмом, од KOjera, жалн Боже, Далмацпја mije 
имала велнке користи, јер Аустријп mije било до 
тога да прнднгне крјаеве o којнма je знала да je 
мрзе и да бн добро стање тпх крајева штетовало 
omiM циљевнма, за које je аустрнјска управа те- 
жила. 

Mu смо свн, господо, сеиатори, свјеспи о- 
громпнх iioremKolia за стварање једпог таквог оп- 
штег програма за економско придигиуКе и уре- 
Ijeme привредпих прилика цијеле државе, али 
створење таквог програма претставља један кате- 
горичкп императив, који сс нсда ничим aaMiije- 
mini. 

Господо, тај програм je веома тсжак, већ no 
својој парави тежак je n радп огромпе разлнке 
у привредним могућностима у namoj држави, јер 
како Кете ви да успоредптп nnp. Далмацпју са 
Војводппом, са Црпом Гором и Хрватском. Али 
све те иотеткоКе даду се свладати н тај програм 
треба да буде што je Morylie пре оствареи. Taj 
програм треба да буде један жнв оргапнзам који 
he за дуго доба моратн да управља, дасеупотпу- 
њује и дотјерава према запажањнма н искуствима. 

Господо, једна од највећих невољакојапритн- 
скујв nam  сољачки  народ, то je превадужсиост. 

36 
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0  roj презадуженостн дуго со овде говорнло, a 
o'том проблему веома стварно ,јс говорно и сена- 
тор r. Мплојс Јоваиопп!.. Он je на концу свбјнх 
нзвода  закључио  да  држава   мора  апсолутно  да 
иешто у том правцу уради, и да прискочи у помоћ 
сељаштву и да га ослободи из руку банака и ка- 
матника, јср би сел>ачкс масе могле иначе пасти 
у  очајање.   Из  његовп.ч   речи   да  сс  разумети   да 
бп сс ова ствар, no његовом суду, дала уредитн 
тиме да држава  подмири, или делимично отпла- 
плати дугове сељака. .Ja мислим, господо, да сс 
такови   закључци   п   захтсии   косе   са    најелемен- 
тарнијим  принципима  социјалне економије,  и да 
се тиме ne б имогло доћи до правог решења овог 
проблема. Најпре je питање ко he да установи ко- 
лико пзпосе данас дугови сељаштва. Докле on се 
то дало дОнекле устонивти  и доћи до  извесних 
података, у оним крајевима  где су заведени рс- 
довни  земљишници за  дуговс осигуране хпиок- 
ком,  то  mije  могуће  установити  одпосспо  оних 
дугова,  за  којс  ne  постоји  хипотека,  a такових 
je огромпа вепина. Према томе никако се ne би 
могло са пеком вјероватностн устаповити, колико 
ти сељачки дугови нзносе. Пала je реч овде, да 
дуговп  нашег  сељака  износе  око три  милијарде 
динара алп ja држим да то ne одговара стварно- 
сти, него и да би то одговарало истини, јасно je да 
иити  nama  ннти   и  једпа   друга  држава  у  истом 
случају  ие би  хтела  im  могла  да  толику своту 
нсплати, јер зато ии сада mi у догледној будућ- 
nocTii то се не би дало изиссти из редовитих бу- 
џетских могућности. Толика свота ne бп се дала 
пок памакпутп у дапашњпм прплпкама  НИТИ уну- 
Трашњим, поготово, вањским зајмом.  Алп  кад би 
све то било могуће и кад бн се no пском чуду 
успјело  исплатнтн  све  сељачке дугове,  доста  бп 
било неколико неродних година и да се сел^аштво, 

опет прсзадужп. Да ли бп држава хтјела n мо- 
гла да те дугове  опст  исплати!    - Јасно je, да 
ово mije начин, којпм сс лечи овако тешка рана, 
ово  бп  значило  лечити   последице,  a   ne  узрок, 
међутим, узрок зла треба лечпти. Да лп се дакле 
пма прекрстити рукс и ne радитп пишта? Ja мн- 
слпм   да   on   се   могло   ипак   пешто   урадити   no 
добро удешепом програму. Лко поглсдамо na се- 
љачке прплпке у поједттм крајевпма namera na- 
рода,  мп  Кемо  видети  да  дапапш.у  тешку  кризу 
enoen пајбоље сељак v Лрапској баиовини — сло- 
вепачкп   сељак.   (Глас:   Huje   mi   тамо   добро!) 
Зпам да je n тамо тешко, алп  ne у толпкој ме- 
рн, ипак се тамо лакше enoen тешка данашња кри- 
за.  To ja  прпппсујем  чпњеппцп  ШТО je тамо  вп- 
еоко развпјеп дух задругарства. Ja, држим, roeno- 
до, да je задЈ^угарство главно средство Koje може 
да cnaee nam парод од беде. llolm liy jom n даље, 
na  l,y устирдитп  и  пешто  ново.  Потто npoein  n 
пеуки еељак често mije свестап опога што je за њ 
добро n Kopneno, ja сматрам да би требало уста- 
нову  задругарства  учшттп  закОНОМ   ооаиезпом   И 
тпме  прпеплптп   парод  да  се  окупља  у  задругс 
to  би  била  нека  врста  сељачког  синдикализма. 
Господо   сепаторп,   када   би   се   цела   маса   ЗвМЉО- 
радппчког евета,  која  пзпосп  'JO'"  цпјеле  државе 
оргаппзоиала  у  задруге,  опда  би  пеетао беспраи- 
ira поједппац којп je сам за себе иембКан n разо- 
ружап   n   еел.атгпо  on   посгало  MOLIII  фактор   n 

прсд ВлаДом n пред државом, и тиме обезбједило 
својс пптереее у држави, кбја je заправо сел.ачка 
држава (Лр. Отон Франгеш; Ha то би било no- 
гибељно!)... Нипошто! To бп дапаче нашу држа- 
ву имунизирало противу комунизма, a то доказу- 
је управо сељаштво у Русији. 

Господо, ja мпслпм да би овај мој осврт ono 
мап.каи, када се, било само еа некилоко речп ne 
бих осврнуо и na name поморстоо. У досадаш- 
ibiiM nainiiM страначким борбама, које смо хвала 
Богу, преживели, опирало ее са тзв. менталитети- 
ма. Кад бисмо исцрпли цео буквар пребацивања 
п грдња n када бисмо знали ima више један друго- 
медакажемо реклн бисмода пасдијелп разни мен- 
литет. II у питању поморства обично се каже: 
да je српски део namera парода континенталног 
менталитета и да пема смпсла за name море. Ja 
мпслпм Да je то ne само једна неисправност, 
nero да je то једпа увреда за onaj део namer napo- 
да, којп ее дичи српским пмепом. 

Ham парод дошао je upe дванаест векова na na- 
me морске обале n on ее na њпма одржао додапаш- 
њег дапа. Одхрвао се je свпм својим непријатељима, 
који еу увек пастојали да ra потисну са мора, где 
je сметао њиховим еповпма n интересима na .ia- 
дранском мору. Српско царство било je, господо, 
велпко тек опда када je цар Душан Силни про- 
ширио границе своје државе до мора. Свн се ми 
сеКамо пак one епизоде, када je јупачка српска ко- 
mirna први пут дошла до морске обале n натерала 
своје коње у море, те je тим симболичким актом 
хтјела доказатп да je доласком na море пспуппл,, 
завјет  давних  вјекова.   (Аплауз). 

Што се тпче мора n љубиви прсма мору, ja 
мпслпм, господо, да смо свн увјерени да je у me- 
му највеће благо name државе, да ono претставл>а 
MOII n велнчину пату n да je na мору nama ny- 
дућност. AKO je то тако, тада ппједпа жртиа mije 
превелика за одбрапу тог највећег namer блага 
n за искоришћаванхе свих предности, које 
пам ono у велпкој мерп пружа. Жалибоже до 
сада се mije урадпло за name море и name помор- 
ство miTii ополпко, колико се je патпм прпликам., 
дало учинити n jom увијек нема довољног разу- 
мјеиап.а зато онде рде on требал^ да ra буде. 1 la- 
me луке су jom увек запуштет:! И која корист од 
те дивне обале, пајлепше вал.да з^тропп, кад 
ona jom увијек mije дотјерапа према савременим 
потребама трговппе, промета и туризма. Од na- 
шпх лука еа.чо ona у Сушаку донекле je подеспа 
no направама које се у пстој отприје налазе, за 
данашње захтјеве промета, али колико чујем, и 
та лука пропада радп тога mro се то ne уздр- 
држава у оном реду како треба. Господо, сплитска 
сјеверна лука, једна од пајлепптх na цпјелој о- 
бали namoj jom je увпјек na upon свирала, o moj 
ne водп jom niiKo рачупа, a стара лука запушта ce 
ce n запемарује. Нодпглосе mip. nap дизалица, 
за које ce послс устаповпло да ne одговарају, про- 
nnipiio ce гат n учињене су неке иивестиције Ko- 
je су донеле мало користи. Истобуди речено o 
лукама у Шибенику n у другим мјестпма. I lame су 
луке замуљапе, јер ce не чпсге, те су све без 
рних направа које ćy потребпте за данашње 
потребе  тргоиппе  n  промета. 
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I осгшло, ja iicli}' у OBOJ гспералноЈ дсоати 
бавити се цифрама, али Uy само споменути једну 
чињеницу, која he  вас уверити,  како сс посту- 
иа ca iiamiiM лукама. За оправку .ivica предвиђа 
се у буџету багателна иризорна цифра од само 
два милнопа динара, док држава na лукама по- 
бире лучкпх пристојби no тонажи бродова KO- 
JU пристају у iiamiiM лукама до 10 милијона дина- 
pa. Зашто овпх 10 милпјоиа лучкп.х пристоби не 
утроте na гс лукс, него па сасвпм другс ствари. 

Господо, вама je по:шато да сс name бродар- 
ство iiaivio развија, Лок je по споразуму Трумбип- 
Бертолини нашој држави припалосвега!50.000 то- 
на старог бродовл>а, данас nama трговачка фло- 
та нзноси 'IŠO.OOO топа. Ja држим да ни v једпој 
држави у Европи mije се таквим еланом разви- 
ло бродарство, као код nac, a то je пајбољи докаа 
колико nam парод хлепн за морем, колико схва- 
Ка важпост мора n како рсскира као mro живот 
тако n свој капитал и своју имовину na мору. 
Данас пмамо то задовољство да се nama заста- 
ва впје no свпма морима и у свима лукама света 
међу заставама других поморских  нација. 

Него, за развитак бродарства mije довољна 
сама приватна иницијатива, већ je од потребе 
државна припомоћ. Ак'оуочпмо колико лруге држа- 
ве троше na припомоћ СВОМС бродарству (Италпја 
imp. до једпе мплпјарде годишње) тада морамо за- 
кључнтп да nama држава n у овом правцу силно 
заостаје n ne показује довољпо смисла за развн- 
так namer бродарства, o чему Кемо се вал.да no- 
забавити мало поблпже у специјалној дебати o 
буџету за Мппнстарство саобраћаја. Кад се je у 
у другом дому пртоворпло запуштепостп name 
обале и поморства, пала je пзјава са владпппх клу- 
па да су npnroBopn неоправдани n неосновани у 
толпко, IIITO je до сада потротспо до 500 иилиОна 
динара na name обале. Ja ne знам, господо, mra 
je г. Mnimcrap хтео тиме да кажс. Али ако се 
из суме буџста за ово 13—14 година, која износи 
до стотппу n пеколпко мплпјардп дппара утрошм- 
ло за поморске сврхе 500 милиона динара, ja, 
господо, мислим да то mije превише, n ако je г. 
Министар хтео тнме да каже, да сс учинило свс 
mro сс могло, ja сам потмупо уверен да то није 
тако. 1"осподо, n пајразвпјеппје обале и пајбол.е 
луке пемају врпједпостп бсз прпкладппх веза са 
залеђем. i lama обала елабо je, да ne рече.м ника- 
ко везапа еа својпм залеђем. Управ за ове зиме 
пмали смо прилику да се o томе увјеримо, где 
je трн или четпри пута обустављеп бпо промет 
na лпчкој прузи, na тој главпој всзн мора са за- 
ле^ем. Каже се да се у своје време mije радило ne- 
го од сампх 10 мплпопа да се подигну заштитни 
зидови, као mro je то vpaljeno na прузп За- 
греб—Сушак, али пз лоше ехваћене штедње тих 
10 Minnjonu mije тада утротспо. Дапас се пак 
рачуна да je до сада држава имала ттете за 
само miniLeibe лпчке пруге за време великог cne- 
га до 15 милијона дипара. Ако икада до сада 
то сс je ове зиме могло увпдетп велика потреба 
чим скорије изградње тако звапе Уиске пруге, 
o којој ради поодмаклог доба, вечерас ne могу 
да говорим, алп na коју l.y се осврпутп у спецп- 
јалној дебатп. 

Све и да je одмакло доба, ja liy ипак да кажем 
nap ријечи o ствари, која ми мпого лежп na срцу, 
a то je nama ратна морпарпца. Друга болна у- 
штеда (прва je na беривима чпповппштва) учише- 
na je управ na ратпој морпа|)пцп, тто lie у велп- 
ко да шкоди њепом развитку, којп се и тако обавља 
веома cnopiiM тсмпом. O том сс je лако увјеритп, 
ако се узме у обзпр да се дапас, пакоп 11 годп- 

na постанка name државс, nama parna морпарппа 
састојп од 4 подморнице n 2 nojna чамца те јед- 
nor разорача којп je jom у градњп, све у укуппој 
тонажи од 4.500 тона. Уважи лп се да талијапска 
ратпа морнарица износи 150.000 топа, тада мп 
према Италији стојпмо као једап према сто. 

Господо, бп.то бп безумно, када бих ja хтео 
да nama ратпа морнарица копкурнте са флотом 
јелпе велике државе, која нма своје колоппје, сво- 
је колопнјалпе интересе, која има ache обале, ne- 
ro ми и која je једпа стара поморска држава итд. 
Алп, господо, размер од једап према стотппу ипак 
je такав неразмер, да мислпм свакоме je jacno, 
да nama ратна мррнарица мора да се повеКа. 

Господо, грчка држава има 60.000 топа рат- 
пог бродовља. Чак n Пољска република, која пма 
мпого мање мора nero мп, пма aehe ратпо бро- 
довље nero ми. 

Господо, nama обала то су врата name државе. 
Ta врата треба да су обрањепа, јер ако ппсу обра- 
n.ena, та врата претстављају једпу вечиу, трајну 
погибељ за целу државу. Нужпо je, дакле, .n се 
паппу све снле, да nama држава дође до једне 
parne морпарпце, прпмјерепе потребама дефа "nu- 
ne сврхе. 

Господо, jom само пар речи, и тиме \\у да 
завршим. 

Познато je свима вама, какве су тешке iipn- 
лнке наших исељеника у вањском свету, Аустра- 
лпјп, Новој Зелапдпјп n двема Амерпкама. Дрк 
naum нсељеппцп у Аустралији n Новој Зеландији, 
некако кубуре, они који се палазе у двем^ Аме- 
рикама страдају n љпхо'во je стањс очајпо. Они 
ne желе друго, напрама немогућности да дрђу до 
рада n певероватпости да бн у догледпо врсме 
прплике у AMei)mui могле се поправптп, ne желе 
друго, nero да се могу дома да врате. Алн ibiiMa 
пема повратка ради тога, тто пемају средстава 
за   путпе трошкове. 

Ja мпслим да би држава морала прнтеКн у 
iiOMoh и OMOryliHTii репатрпцију овпм патим нсс- 
љеницима. To je држава дужна да урадн, јер je, 
пајзад, и држава пмала огромппх доходака од па- 
тпх исељеника у часовима кад je требала здра^у 
валуту n здравс девпзе. Кад би се утрошио само 
једап део тог новца за рспатријацију ових »сеље- 
ника, држава би у малом делу вратпла ono mro je 
од њих примила. Важно je да у овом спомепем 
једпу значајну чпњеппцу. Ja сам пмао прнлике у 
последње време да код једпог колеге видим micMo 
ИЗ Амерпке у коме се каже да су руски агитаторп 
покупили 8.000 иашнх нсељеппка n да су их npe- 
нели у Русију. Ja мислим да вн то схва1>ате mra 
то значи, По нашем Уставу, ппједпом државља- 
mniv ne може се ускратити повратак у властнту 
домовппу, и можемо очекивати да he тпх 8.0L)0 
очајника, којн су бнли у Руспјп n тамо остали за- 
ражепи бол>шев11чким пдсјама, повратитп сеу домо- 
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вину, те Г1ретста1!л>ат11 једпу огромпу погиоељ. 
Beli ради тога мора иешто да сс уради н да се 
та репатријација проведе. Ми имамо великпх иа- 
ших паробродарских друштава и великих бродо- 
ва који пловс оцсашша. Нс би било нпкаквпх 
тешкоћа, да сс једаи или два Bclia брода прсудесе 
п оснособе за превоз тих исељеиика. Ja мислим 
да то ne би претстављало ни за државу једап 
огромаи терет, a то би за саму државу било од 
користи. 

Ja завршавам изјавом да hy начелно гласа- 
тп за предрачуп али у исто врсме изјављујсм да 
ово гласање не значи iioBepeir>c Влади, v колико 
Влада то поверење пити тражи, нити очекује. Не 
могу a да ne спомспем при томе лојалну изјаву, 
која je ca владииих клупа пала у другом дому: 
да, иаимс, иако Краљсвска влада no. Уставу пс 
OBUćU од повјерења Иародног претставништва, 
ипак ona lic увјек воднти рачуиа o том noajepc- 
и>у, и кчад би га изгубила, да би повукла коиссквсп- 
ције. Ta nac лојална владина изјава у велико 
весели, те je ми хонорирамо с наше стране такође 
изјавом: да he Народпо претставпиштво свим си- 
лама узпастојати да подупру рад краљевске владе, 
n да при раду крал.свске владе и пародног прет- 
ставпшитва буде владала ona хармопија, која јо 
нужна претпоставка тог скупног рада за добробит 
иарода и државс. (Бурно одобраван>е.) 

Прстссдп п к Др. Анте Павелић: Реч има г. 
Др.  Фрап  Новак. 

Dr. Fran Novak: Gospodje senatorji! Nisem imel 
namena .govoriti pri načelni razpravi o proračunu, toda 
važni momenti so me napotili, da se jih v tem delu 
proračunske razprave dotaknem. Izjavljam takoj tu, da 
glasujem za predlagani proračun. Storim to zaradi 
tega, ker je moja iskrena želja, da pride naša država 
končno do rednega ustavnega 'življenja in da se njena 
administracija vrši s parlamentarno kontrolo. Priznam, 
da imam tudi popolno zaupanje v vodstvo države, to 
je v Kraljevsko vlado, a glavno je, da pride država do 
rednega ustavnega življenja. Naša država ni osamljen 
otok sredi Oceana, temeveč je tesno svezana s svojo 
okolico. Gospodarske prilike v ostali Evropi so naravno 
odjeknile v naši državi. Toda gospodarske krize, ki 
jo mi tako zelo občutimo ,ni kriva sadanja Vlada. Ni 
krize kriv niti sedanji niti prejšnji režim. Kriza je 
posledica gospodarske svetovne strukture. To moram 
povdariti iz razloga, ker se še danes najdejo s poli- 
tično konsolidacijo naše države nezadovoljni elementi, 
ki lovijo v kalni vodi, namesto da bi skušali z, nami vred 
iskati remedur za gospodarski podvig naše države. Dož- 
nost nas vseli je, da onemogučimo in raspršimo v naši 
ožji in širši javnosti zlonamerne vesti defetistov, da je 
režim, da je vlada ali celo Narodno predstavništvo 
krivo, da so padle cene gospodarskih pridelkov na 
svetovnem trgu, da industrija ne more obratovati 
ter podobno. Gospodje, nosil bi vodo v morje, če bi 
ponovno s tega mesta povdarjal, da je kriza na višku. 
Vendar smatram za potrebno, da znova naglasim, da 
je baš kmet, kakor vedno, težko a vdano prenaša se- 
danje kritične čaše. Vendar pri tem ne sinete pozabiti, 
da je dober del naše države, posebno Dravska bano- 
vina, odvisen tudi od obrti in industrjie. Industrijski 
delavci so obenem konzumenti za kmetijske in indu- 
dustriske proizvode.  Pri nas živi dober del prebival- 

cev od zemlje, katero obdeluje, isotčasno pa živi tudi od 
obrti in industrije, kjer najde svoj zaslužek. Zato je, gos- 
podje senatorji, naša dolžnost, da podpremo tudi indust- 
rijo, v kolikor je sposobna za življenje in da storimo vse, 
da bo mogla ta industrija obrat nadaljevati, (iospodje, 
v tem pogledu bi bilo potrebno izvršiti mars'ikatero re- 
meduro. (iotovo ste opazili, da naši žurnali, naši 
dnevniki — hvalevredno je to — propagirajo načelo: 
kupujmo domače proizvode .vendar to na inozemskem 
papirju. Ce bi se uporabljal za tisk dnevnikov domači 
rotacijski papir, bi mogle naše papirnice kupiti okoli 
20.OOD m8 tako zvanega brusilnega lesa domačega 
izvora. V tem primeru bi našle zaposlitve stostine in 
stitine naših ljudi v gozdovih in v lesni industriji. 
V Dravski banovini na pr. leži danes kakih 15.000 m8 

brusilnega lesa, ki se ne more izvoziti niti doma pro- 
dati.- Po uradni statistiki za leto 1930 se je uvozilo 
k nam papirja za tisak za rotacijske stroje v vrednosti 
24 milijonov dinarjev. Zakaj kupujemo rotacijski papir 
v inozemstvu ,ko je vendar kapaciteta naših domačih 
tvornic zadostna in bi mogla popolnoma kriti naše 
domače potrebe. Dnevnik ,ki se tiska na domačem 
rotacijskem papirju, ni slabejši od ostalih dnevnikov. 
Poznani patriotično čustvovanje naših novinarskih pod- 
jetij, zato tudi pričakujem, da bodo ta podjetja do- 
prinesla tudi žrtve, samo da dopremo in dvignemo 
domačo industrijo. Mi zahtevamo od vseh skupaj kakor 
tudji od posameznikov žrtev, zato nimamo razloga, da 
ne bi stavili takih zahtev tudi na naš domači tisk. Po 
čl. 108 finančnega zakona za leto 1927-28 se je zni- 
žala carina za rotacijski papir od 12 oziroma 0 zlatih 
dinarjev na 1 dinar za 100 kg. Naravno je, da nas je 
potem poplavila inozemska industrija, (iotovo je, da 
je potrebna v današnjih razmerah tudi carinska zaščita 
te stroke papirne industrije. Ozrimo se tudi na naše 
premogovnike, ki pravijo, da uvažamo preveč inozem- 
skega premoga. Gospodje senatorji, tudi v tem pogledu 
bi se dalo marsikaj popraviti in doseči. Potrebna bi 
bila kontrola, da se ugotovi, v koliko je ta uvoz pre- 
moga res potreben. Eventualno naj se ukrene, da ne "bi 
smeli imeti naprav, 'ki uporabljajo inozemsTd premog, 
seveda tako da ne bi pri tem te naprave 'trpele in v 
kolikor bi bil domač premog za tek industrije zado- 
voljiv. Mi uvažamo letno za 200 milijonov dinarjev 
premoga, in ker smo izdali za nepotreben uvoz de- 
vize, nam jih danes za potrebne predmete primanj- 
kuje. Gospodje senatorji! Pri tej priliki se dotaknem 
žalostnega vprašanja, ki je 'katastrofalnega pomena na 
severni del naše Dravske banovine. Imel sem danes 
pilliko govoriti z deputacijo, ki je prišla z Jesenic, de- 
putacijo, ki je biia tudi pri g. finančnem ministru in 
drugih g. Ministrih in ki je samo naslednica števihuh 
predhodnic ,ki se v zadnjih 14 dnev oglašajo v naši 
centrali za podporo. Gospodje, ne gre za lokalno vpra- 
šanje občine Jesenice ali okolice Jesenic, tudi ne samo 
za dravsko banovino. Ce imamo kako nesrečo na 
našem Jugu, potem je dolžnost našega naroda na se- 
veru, da po svoji pomoči pomore bratom na Jugu. 
Ce vidimo ,da gre za nesrečo na Jasenicah, kjer so 
prizadeti tisoči in tisoči delavcev ter tisoči rodbinskih 
članov in vsi oni. ki so v gospodarski zveži z delavci, 
potem boste razumeli moj apel, naj stvarno pokižcmo 
vse simpatije bezposelnhn delavcem, ki danes čekajo 
odpomoči za nesrečo, ki jih je zadela. Gospodje sena- 
torji, kdo je kriv, da je Kranjska industrijska družba 
na Jesenicah ustavila delo? Mislim, da ni moja naloga, 
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da se s tem vprašanjem podrobneje bavim, vendar mi 
dovolite, tla opozorim na gotove momente. Podjetje ne 
dobi zadosto kreditov od Narodne banke. Je to eden 
(izmed vzrokov ,da je bil obrat ustavljen. Res je tudi, 
da je konsum predmetov Kranjske industrijske družbe v 
državi   padel res je pa tudi, da mi uvažamo   mnogo pred- 
metov,  ki jih  projzvaja  Kranjska  industrijska' družba 
iz inozemstva, in sicer s ozirom na obstoječe kartelne 
pogodbe in trgovinske pogodbe s inozemstvom    Mi- 
slim, da bi mogli indirektno omejiti uvoz pridelkov, ki 
jih lahko izdeluje Kranjska industrijska družba,  izda- 
janje deviz za uvoz takih predmetov se mi zdi danes 
velik greh. Nedopustno bi bilo, da država ne bi sku- 
šala preprečiti s primernimi sredstvi uvoz takih izdel- 
kov,   ker   bi   s   tem   omogočila   Kranjski   industrijski 
družbi, če ne popolno, pa vsaj delno obratovanje. Se- 
veda, ako zahteva Kranjska industrijska družba kredite 
od Narodne banke ter da se ji pomore z. ukinitvijo iz- 
daje deviz za uvoz izdelkov iz inozemstva, potem ima 
država  tudi  vso  pravico,  da  si  pridrži  ingerenco  in 
kontrolo nad Kranjsko industrijsko družbo. V tem po- 
gledu prepuščam vladi odločitev o tem, v koliki meri 
bi kazalo, ako podpre podjetje in s tem pomaga de- 
lavcem  in  Kranjski industrijski družbi  .vršiti kontrolo 
in izvajati primemo ingerenco nad vodstvom podjetja 
in   njegovimi   dohodki,   (iospodje   senatorji!   V   zvezi 
stem omenjam kartele. Mišljenja sem, da bi bilo treba 
sploh   misliti   na   vprašanje   reguliranja   kartelnih   po- 
godb, tudi z inozemci. V primerih, ko gredo karteli za 
tem, da onemogičijo divjo konkurenco za njihove pro- 
izvode ali za tem, da se organizira  prodaja izdelkov 
njihovih podjetij, kartelom ni oporekati. Cc pa gre ten- 
denca  kartelov za tem, da se eksploatira  konzument 
in   konkurenca   sploh   onemogoči   ali   da   se   malošte- 
vilni  posamezniki obogatijo, tedaj je treba tako ten- 
denco energično v  kali zatreti.  Znano trii je,  mislim 
da ne napravim v zem oziru nobene indiskrecije, da je 
že 1.1931  bil v krogu Kraljevske vlade v razpravi za- 
konski načrt o kartelih. Do izdaje tega zakona do da- 
nes še ni prišlo. Po poročilu ministra za trgovino in in- 
dustrijo v Narodni skupščini, glasom katerega name- 
rava Kraljevska vlada v najbližjem času predložiti Na- 
rodnemu predstavništvu zakonski načrt o kartelih, nimam 
povoda, da bi se bavil s vprašujem, zakaj tega načrta 
doslej_ še ni  predložila, (iospodje senatorji! Ne samo 
karteli so,  karterimi se je treba  baviti, ampak tudi 
razne pogodbe, ki jih ima država z raznimi podjetji v 
naši državi, (iospodje senatorji, naša zemlja ne sme biti 
v nobenem pogledu kaka kolonija, ki naj jo inozemej 
eksploatirajo. Raznolične so pogodbe, ki so v "tem po- 
gledu  sklenjene,   ki   pomenijo  naravnost  pravko  go- 
spodarskega uničevanja. Priznam da je treba spoštovati 
pogodbe in pridobljene prašiče, toda kadar se pogod- 
beno uničuje gospodarska eksistenca one stranke, te- 
daj je taka pogodba lahko nemoralna. Mnenja sem, da 
bi bilo dobro, da nam Kraljevska vlada predloži se- 
znam vseh pogodb in koncesij, ki so jih pridobili inozem- 
ci v tej smeri. S temi pogodbami naj bi se bavil poseban 
odbor,  recimo  Finančni odbor  Senata,  z nalogo,  da 
jih prouči in da nam poda o njih svoje mnenje. Go- 
spodje senatorji, pri tej priliki omenjam, da se gotova 
inozemska podjetja okoriščajo z dovoljenji za elektri- 
fikacijo banovin. Z obžalovanjem ugotavljam, da so v 
posameznih banovinah dosegli inozemci glede elektrifika- 
cije gotove pravice, dasi bi lahko ostale vse koristi v naših 
rokah. Za svojo osebo želim, da bi v Dravski banovini 

ostala ^elektrifikacija v domačih rokah, ker se s tem ne 
bi koristilo samo Dravski banovini, temveč vsej državi. 

Gospodje senatorji! Ko govorim o gospodarskih 
vprašnjih, naj se dotaknem še licitacij za državne na- 
bave. Alenda nI nobenega izmed nas, 'ki dozdaj ne bi 
čul pritožb in kritik o postopanju pri licitacijah za 
državne nabave. Mnenja sem, da se tu ne jiostopa po 
modernih načelih in da so načela ,po katerih je po- 
stopanje urejeno vse prej, kakor odgovarjajoče na- 
vadnemu trgovskemu pojmovanju in zdravemu razumu. 
V tem pogledu bi bilo treba več jasnosti, poleni ne bi 
bilo več stalnih pritožb. 

Gospodje senatori]!! Živimo v izrednih časih, ki 
zahtevajo tudi izrednih odredb. Mnenja sem, da sme 
tudi naša država skrbeti zato, da se izdajajo dovolje- 
nja za tuje devize le za predmete, ki so za našo 
zemljo in za našo industrijo absolutno potrebni. V 
ostalem pa naj se taka dovoljenja za izdajo tujih de- 
viz čim najbolj omejijo. Dobro bi seveda bilo, da bi 
se s vprašanjem potrebe uvoza bavili tudi strokovnja- 
ki ali da bi se ustanovil poseben odbor, ki bi dajal 
v tem pogledu svoja strokovna mnenja. 

Gospodje senatorji! Današnji časi zahtevajo žrtve 
Od vseh, od skupnosti in tudi od posameznikov. Toda 
take žrtve naj doprinaša vsak po svoji moči. Ne smemo 
prezreti dejstva, da se zahteva od nizko plačanih u- 
radnikov in vpokojencev smanjšanje njihovih dohod- 
kov, dočim so funkcionarji nekaterih gospodarskih pod- 
jetij še danes v posesti dohodkov, ki ne odgovarjajo 
danes slabim razmeram tiste industrije, ki kliče za po- 
moč državo. Po prejšnjem srbskem in sedanjem sploš- 
nem kazenskem zakoniku zagreši kazensko dejanje ti- 
ste , ki brez nevarnosti čigar življenje je v ne- 
varnosti za sebe lahko pomaga onemu, čigar življenje 
je v nevarnosti, pa tega ne stori, kdor ima dovolj 
in ne pomore onemu, ki takorekoč umira od lakote, 
ta je zakrivil kazensko dejanje, če ne po kazenskem za- 
koniku, pa vsaj pred svojo vestjo. Nekoliko altruizma 
je v težkih časih potrebno. 

Gospodje senatorji! Država naša je v svoji pro- 
šlosti preživljala težke čase. Premagala je vse težkoče; 
prebrodili bomo tudi današnjo gospodarsko krizo, 
treba je le dobre volje in zaupanja v samega sebf — 
po srbski poslovici: uzdaj se va se i u svoje kljusc. 
(Živahno odobravanje). 

Претседиик Др. Антс Павелић:  Реч  Има 
сенатор г. Паја Обрадовић. (Гласоип да одложнмо 
ссдпнцу за сутра). Ja сам приправан али ис мо- 
жемо свршити посао. ХоКетс лн да ссдинца по- 
чне сутра у 8,30 часова прс подне? (Иван Хри- 
бар; Молпм за реч, да ставим предлог). Има реч 
г. Хрибар. 

Иван Хрибар: Ja бих молио г. Претседника 
да би бпо тако љубазап, na да би даиашњу сед- 
нпцу закључио, a иека господни колсга, говорп 
сутра.   Време   je   већ   поодмакло. 

Претседп ИК Др. Анте llane.mh: Лко iipu- 
стајетс, господо, ja Ку закључитп даиашњу ссдпи- 
ц\. (Гласови: Пристајемо!) Закључујсм данашњу 
седпицу, a уричсм сутрашњу у 9 часова upe подне, 
са дневним редом: Наставак претреса у начелу 
o предлогу буџета државпих расхода и прихо- 
да са финансиским законом за 1932-33 годину. 

Седипца je закључспа у 20 часова. 


